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Întâmplarea face ca sediul redacţiei noastre să se afle în‑
tr-o zonă centrală, în care concentraţia de instituţii publi‑
ce pe metrul pătrat este foarte mare. Aşa se face că poţi 

observa cine lucrează... unde şi mai ales cum, chiar dacă nu 
îţi propui neapărat să o faci pe spionul. 

De ceva vreme încoace, pe băncuţele din parcul de 
la Parfumul Teilor vine zilnic şi îşi petrece câteva ceasuri 
bune un angajat de „la stat”. Bugetarul, angajat, de 
altfel, pe o funcţie de conducere, are, n-are treabă, 
„la doişpce trecute fix” vine în parc şi se relaxea‑
ză. Uneori singur, alteori, alături de o îndrăgostită 
domnişoară. În primul rând, vă rog să nu vă gândiţi 
la prostii! Bugetarul este decent, în sensul că nu 
se dă în stambă precum parlamentarul filmat zilele 
trecute în timp ce viziona un film erotic, pe laptop!   

Bugetarul nostru vorbeşte la mobil, sau urmă‑
reşte, pe cer, trecerea norilor, dacă este singur, iar 
dacă este cu domnişoara, o sărută, cuminte, fără să scanda‑
lizeze băbuţele cu nepoţei, din jur. Faptul că aproape zilnic 
reuşeşte să îşi petreacă măcar o oră, în parc, în aer liber, 
(teoretic) în timpul programului, pare de o indecenţă mai 
mare decât cea de a face amor în parc, nu? 

Da, poate, dar până mai ieri, sau, mai exact, până săp‑
tămâna trecută, când preşedintele Traian Băsescu a anunţat 
că ne aşteaptă o vară cu reduceri salariale ale bugetarilor, 
cu tăierea pensiilor, ajutoarelor de şomaj, indemnizaţiilor 
pentru mămici etc. Până la acel moment, eram convinsă că 

bugetarul toacă banii publici degeaba. După anunţul preşe‑
dintelui, bugetarul respectiv a primit din partea-mi o aură de 
victimă. Acum, când îl văd vorbind la mobilul de serviciu,  
mă gândesc că sigur stabileşte ceva tot în interesul muncii, 
iar când stă pe băncuţă, urmărind norii, îmi imaginez, îndu‑
ioşată, că, tot dedicat muncii sale, gândeşte vreo strategie 
pe care o va aplica, ulterior, la birou... 

Desigur, niciuna din cele două atitudini - cea de dinainte 
de anunţul preşedintelui Băsescu şi cea de după - faţă de 
acest bugetar nu este una corectă. Nici să credem că buge‑
tarii ne-au sărăcit ţara, dar nici să le plângem de milă! În 
ambele sensuri există situaţii şi situaţii. Cu toate acestea, 
în momentele actuale, bugetarii sunt arătaţi cu degetul. Fie 
ca nişte infami, puşi la stâlp, în piaţa mare, fie ca nişte vic‑
time, crucificate, înainte de a muri, arse de vii, întru gloria 
lor eternă. Desigur că aceia care îi consideră victime pe 
bugetari sunt întrecuţi numeric de cei care îşi freacă mâi‑

nile, satisfăcuţi, că „uite, în sfârşit!, îi arde pe ăia cu salariile 
nesimţite”. (Paranteză: de ce trebuie să le taie din salarii 
amărâţilor cu zece milioane şi abia apoi să se ajungă - dacă 
s-o ajunge vreodată - la cei cu salarii nesimţite, pe principiul 
că, până la Dumnezeu, te mănâncă sfinţii?) 

La această situaţie se adaugă cea a pensionarilor care, 
şi ei, trăiesc momente de neimaginat, aşteptând ca poşta‑

şul să le aducă, acasă, pensia diminuată... Normal 
că şi aceştia, frustraţi de pedeapsa care li se aplică 
fără a avea vreo vină, arată şi mai abitir cu degetul 
către bugetari. Nivelul de nemulţumire îl vom ve‑
dea, astăzi, în stradă, la Galaţi şi îmi doresc din tot 
sufletul ca supărarea pensionarilor să nu le întunece 
minţile şi să nu-i găsească pe bugetari ţapi ispăşi‑
tori pentru tot răul care li se întâmplă lor...   La fel, 
şomerii de astăzi îi vor urî pe vârstnici, mâine, când 
vor primi ajutorul de şomaj diminuat... Şi ca tabloul 

să fie complet, în toată această ură generală, mamele vor 
pomeni de toţi sfinţii, spălând la mână scutecele de bum‑
bac, pe motiv că pamperşii nu se mai subvenţionează de 
către stat... Teoria învrăjbirii naţionale pe timp de vară arată 
cam aşa: România se va împărţi în cete, de mame, de şo‑

meri, de bugetari, de pensionari, de patroni, de 
angajaţi la particular, fiecare urându-l pe 

cel de alături. În aceste condiţii, ideea 
unui fond de solidaritate pare o crudă 
ironie. 
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[ Locuitorii din Ţigli-
ne şi din Siderurgişti-
lor-Vest trebuie să mai 
rabde încă două zile 
până când vor avea, 
din nou, apă caldă 
[ Luni va veni rândul 
celor din Centru şi din 
cartierul Aeroport să se 
spele la lighean, pentru 
două săptămâni [ În 
iunie, furnizarea de 
apă caldă va fi oprită 
în tot oraşul [ Anual, 
CET are nevoie de două 
luni şi jumătate pentru 
a-şi verifica instalaţiile 
[ La Brăila, apa cal-
dă nu este oprită ani la 
rând

Anual, la Galaţi

800 de ore fără apă caldă
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Lunca Joasă a Prutului Inferior

Afacere 
vopsită 
ecologic

În 2010

Două gălăţence
la „Mamaia Copiilor” 

[ Cătălina Godică (stânga) şi Maria Cristina Crăciun (dreapta) sunt ambele eleve 
ale Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin”
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Sărbătoarea 
Înălţării Domnului

Procesiune
de Ziua Eroilor

Mâine

12 blocuri
din Ţiglina 2 
rămân fără apă

Evaluarea naţională

90 la sută 
promovabilitate 
la română

La „Racoviţă”

Profesorii
nu se vor 
prezenta
la bacalaureat

Superproducţie

Un Shakespeare 
la „Tardini”!

CJPAS 

Mai sunt încă 
127 de bilete
de tratament

„Bugetarii de lux”
ai Guvernului Boc

Angajaţii
de la „Protecţia 
Copilului”,
pur şi simplu 
jefuiţi

Un festival,
14 spectacole

Fuego,
în deschidere
la „Leonard”

Începând de astăzi, până pe 
30 mai, dacă e ora 19.00 ar tre-
bui să ne aflăm în sala Teatrului 
Muzical, care ne va oferi timp 
de două săptămâni un regal de 
muzică pe toate gusturile.

Columbofil
cu aripile frânte

O crescătorie
de porumbei, 
prădată de hoţi

Ovidiu Maftei, un gălăţean 
pasionat de porumbei încă din 
copilărie şi recompensat în re-
petate rânduri de către juriile 
competiţiilor de profil, a rămas 
fără 30 dintre păsări, care i-au 
fost furate în miez de noapte. 

AJOFM

Numărul 
şomerilor ar putea 
creşte din nou

Dacă speraţi că cifrele le-
gate de şomaj vor continua să 
scadă, încet, dar sigur, s-ar pu-
tea să vă aştepte o surpriză tare 
neplăcută.
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“Dânsul (Băsescu, n.r.) cere guvernului, 
dacă CES nu dă o validare pozitivă pen‑
tru scrisoare, în momentul respectiv să 
nu valideze scrisoarea şi evident în urma 
recomandărilor din Consiliul Economic şi 
Social să repornească o negociere cu FMI 
pentru noi parametri care să apară în scri‑
soare”, a spus Hossu, după o întâlnire cu 
ministrul Finanţelor, Sebastian Vlădescu.

El a discutat cu Vlădescu ca politica de 
reducere a cheltuielilor să fie realizată pe 
fondul de salarii şi nu pe individ, pentru 
că există o diferenţiere legată de modul 
de aplicare a politicilor salariale sau de 
stimulare a angajaţilor care creează com‑
portamente diferite de la un minister la 
altul. Hossu a precizat că interesul confe‑
deraţiei sindicale este să se ajungă la un 
consens şi să existe un compromis care să 

rezolve problema pe cale amiabilă.
Întrebat dacă ar fi de acord cu o reve‑

nire a FMI în România în cazul în care se 
va pune problema renegocierii acordu‑
lui, Hossu a răspuns zâmbind că ar fi de 
acord pentru că astfel delegaţia instituţi‑
ei ar cheltui bani care s‑ar duce în PIB‑ul 
României şi ar creşte veniturile la buget.

Preşedintele Traian Băsescu a decla‑
rat, ieri, întrebat dacă poate fi modificat 
memorandumul dintre Guvern şi FMI, că 
“oricând se poate relua negocierea”.

Preşedintele UGIR‑1903, Cezar Corâci, 
a declarat, ieri, că, în cazul în care memo‑
randumul nu va fi adoptat de Parlament 
şi ulterior de board‑ul FMI, se va întrerupe 
temporar acordul cu Fondul, fiind proba‑
bil ca România să rămână fără pensii şi sa‑
larii din luna iunie.

FMI a propus mai multe mă‑
suri de reducere a deficitului 
bugetar mai echilibrate între 
creşterea veniturilor şi scăderea 
cheltuielilor, iar autorităţile ro‑
mâne au optat pentru tăierea 
cheltuielilor, a declarat într‑un 

interviu şeful misiunii Fondului 
în România, Jeffrey Franks. “ Am 
analizat mai multe opţiuni, diver‑
se, iar majoritatea propunerilor 
noastre erau mai echilibrate în‑
tre venituri şi cheltuieli.  Am dis‑
cutat mai multe scenarii diferite 

Impozitarea tichetelor de 
masă, măsură anunţată de auto‑
rităţi, va avea un “impact drama‑
tic” asupra economiei româneşti, 
determinând scăderea încasărilor 
la buget şi creşterea şomajului, 
estimează Asociaţia Profesională 
a Emitenţilor de Tichete (APET). 
Sistemul actual al tichetelor de 
masă generează pentru stat în‑

casări anuale de peste 360 mili‑
oane euro, printre altele din TVA 
la produsele alimentare şi din 
impozit pe profitul companiilor 
implicate în sistem ‑ producători 
din industria alimentară, compa‑
nii de distribuţie din alimentaţia 
publică, emitenţi de tichete şi 
furnizori ai acestora, se arată în‑
tr‑un comunicat al asociaţiei.

Impozitarea va determina o 
scădere a consumului evaluată la 
863 milioane de euro anual, echi‑
valentă cu valoarea tichetelor de 
masă care nu vor mai fi acordate 
de companii către salariaţi, scă‑
dere care va afecta în mod direct 
achiziţia de produse alimentare, 
conform sursei citate.

Pensia socială minimă garanta‑
tă va fi redusă de la 350 la 300 de 
lei, iar nivelul ulterior al acesteia 
va depinde de evoluţia indicato‑
rilor macroeconomici şi de resur‑
sele financiare disponibile, con‑
form unui proiect de ordonanţă 
privind reducerea cheltuielilor 
sociale. “Începând cu anul 2010, 
nivelul pensiei sociale minime 
garantate se stabileşte anual, prin 
legea bugetului de stat şi poate fi 
modificat în raport cu evoluţia 

indicatorilor macroeconomici şi 
cu resursele financiare”, se arată 
în document. Ordonanţa modifi‑
că în acelaşi timp Legea bugetu‑
lui de stat, stabilind că valoarea 
punctului de pensie va fi plafona‑
tă începând cu 1 iunie la 622,9 lei, 
de la 732,8 lei în prezent.

Pensia socială minimă garan‑
tată a fost introdusă la 1 aprilie 
2009, la o valoare de 300 de lei, iar 
de la 1 octombrie a fost majorată 
la 350 de lei.

Ministrul Dezvoltării Regionale şi 
Turismului, Elena Udrea, a declarat ieri 
că există ideea unei taxe de solidaritate 
pentru veniturile bugetarilor care de‑
păşesc un anumit cuantum. “Se discută 
introducerea unei taxe de solidaritate 
pentru salariile de la stat care depă‑
şesc un anumit nivel”, a spus Udrea. 
Totodată, Udrea a afirmat că va reduce 
cheltuielile cu bunuri şi servicii ale in‑
stituţiei pe care o conduce cu circa 37 
la sută până la sfârşitul acestui an Şi 
ministrul Economiei, Adriean Videanu, 
a declarat marţi că angajaţii din com‑
paniile de stat ar trebui să accepte o 
reducere a salariilor, din solidaritate, şi 
apreciază că orice venit trebuit impozi‑
tat.

O comisie din cadrul 
Penitenciarului Târgşor a luat, în 
discuţie, ieri, cererea de elibera‑
re condiţionată din închisoare a 
Ioanei Maria Vlas şi a decis amâ‑
narea cu şase luni a posibilităţii 
de eliberare, până la data de 10 
noiembrie 2010, când comisia se 
va întruni din nou şi va rediscu‑
ta acest caz. Potrivit purtătoru‑
lui de cuvânt al Penitenciarului 
Târgşor, Andrei Toma, conform 
legii, deţinuţii cu vârste de peste 
55 de ani şi care au de executat 

pedepse mai mici sau egale cu 
zece ani pot beneficia de “libe‑
rare condiţionată” înainte de 
expirarea termenului pedepsei, 
dacă au efectuat o treime din 
pedeapsă. 

Discutarea posibilităţii de 
eliberare condiţionată înainte 
de termen s‑a făcut din oficiu 
în cadrul comisiei de la nivelul 
Penitenciarului Târgşor, comisie 
prezidată de judecătorul delegat 
pentru executarea pedepselor 
din acest penitenciar.

De la 1 iunie
”Casa Verde” 
pentru 
persoanele 
fizice

Ministrul Mediului, 
Laszlo Borbely, a decla‑
rat ieri, că vrea să dea 
drumul la programul 
“Casa Verde” pentru 
persoanele fizice de la 
1 iunie, investiţia pen‑
tru instalaţia de ener‑
gie regenerabilă fiind 
de aproximativ 4.000 
de euro, subvenţia 
constituind jumătate 
din sumă. “Casa Verde” 
este un program de 
înlocuire sau de com‑
pletare a sistemelor 
clasice de încălzire cu 
unele care utilizează 
energie solară, energie 
geotermală şi energie 
eoliană ori alte sis‑
teme care conduc la 
îmbunătăţirea calităţii 
aerului, apei şi solului. 
Mecanismul care va sta 
la baza acestui proiect 
a fost “împrumutat” 
din Ungaria şi Slovacia 
‑ două ţări care promo‑
vează cu succes încura‑
jarea folosirii energiei 
regenerabile de către 
cetăţeanul de rând, a 
precizat Borbely.

Jaful 
de la 
Piraeus Bank
Principalul 
suspect, 
arestat 
preventiv

Principalul suspect 
al jafului care a avut loc 
în urmă cu o săptămână 
la o sucursală Piraeus 
Bank din Capitală a fost 
arestat preventiv, ieri, 
pentru 29 de zile, de 
instanţa Judecătoriei 
sectorului 3 Bucureşti. 
Sentinţa poate fi ataca‑
tă cu recurs la Tribunalul 
Bucureşti. Bărbatul a 
fost reţinut luni seară, 
după ce a fost audiat la 
Secţia 11 Poliţie.

Ieri
Protestul 
agricultorilor 
la Guvern

Peste 1.200 de agri‑
cultori au protestat ieri 
în Piaţa Victoriei, cerând 
deblocarea accesului 
la fondurile europene, 
acordarea restanţelor la 
subvenţii, reducerea ac‑
cizei la motorină şi com‑
baterea evaziunii fiscale. 
Agricultorii au încheiat 
mitingul cu o horă şi au 
cerut demisia premieru‑
lui Emil Boc şi a ministru‑
lui Agriculturii, având cu 
ei sape de lemn ca sim‑
bol al sărăciei în care i‑au 
adus actualii guvernanţi. 
Fermierii au ameninţat 
că dacă vor fi ignoraţi şi 
de această dată, vor veni 
în Piaţa Victoriei cu unel‑
te adevărate, cu furci, cu 
coase, cu sape, pentru a 
determina autorităţile să 
conştientizeze că există 
oameni în agricultura ro‑
mânească.

Protestatarii au încins 
o horă în faţa Guvernului 
şi l‑au invitat şi pe premi‑
erul Emil Boc, “să‑l joa‑
ce... în picioare oamenii 
muncii din agricultură”. 
Aceştia au adus un coş 
plin cu varză pe care scria 
“agricultura României în 
faliment” şi o jumătate 
de bicicletă cu o singu‑
ră roată pe care era scris 
“fonduri europene?”.

La protestul de ieri, 
care a durat două ore, 
au participat şi membri 
ai Federaţiei Naţionale a 
Producătorilor Agricoli, 
Ligii Utilizatorilor de 
Apă şi Patronatului 
Crescătorilor de Porci.

Profesorii au pichetat 
Parlamentul

Aproximativ 100 de 
sindicalişti din învăţă‑
mânt au pichetat, ieri, 
Palatul Parlamentului, 
cadrele didactice fiind 
nemulţumite de redu‑
cerea salariilor anunţa‑
tă după negocierile cu 
FMI şi de proiectul Legii 
educaţiei. Cei aproxima‑
tiv 100 de sindicalişti de 
la Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ şi 
Federaţia “Alma Mater” 
au protestat paşnic şi au 
avut  bannere cu însem‑
nele organizaţiilor sindi‑
cale din care fac parte. 

Secretarul general al 
Federaţiei Sindicatelor 
Libere din Învăţământ, 
Liviu Pop, a declarat că 
dacă se reduc salariile 
cu 25 la sută un debu‑
tant din învăţământ va 
lua 850 de lei brut, ceea 
ce înseamnă că va primi 
efectiv 600 de lei, foarte 
puţin pentru a putea trăi. 
Liviu Pop a precizat că 
federaţiile sindicale din 
învăţământ se  vor întâlni 
astăzi, la ora 10.00, să de‑
cidă data grevei generale 
şi alte proteste.

Cu 5.150 
de persoane 
Populaţia 
României, 
în scădere

Populaţia României 
a scăzut cu 5.150 de 
persoane în martie faţă 
de luna anterioară, din 
cauza sporului natural 
negativ, a informat, ieri, 
Institutul Naţional de 
Statistică (INS). 

În luna martie s‑au 
născut 18.048 copii (9,9 
născuţi‑vii la 1000 lo‑
cuitori), cu 1.630 mai 
mulţi decât în februarie. 
Numărul persoanelor 
care au decedat în martie 
a fost de 23.198 (12,7 de‑
cedaţi la 1000 locuitori), 
cu 1.072 mai mulţi decât 
în luna precedentă.

Şi‑n România
Jocurile de noroc online, autorizate?

Ministerul Finanţelor Publice analizează reglementarea şi autori‑
zarea jocurilor de noroc online şi va permite constituirea unor firme 
de profil în România dacă va putea controla colectarea, a declarat se‑
cretarul de stat în MFP Bogdan Drăgoi. “După ce am modificat legis‑
laţia am avut o creştere spectaculoasă a veniturilor din jocuri. Vrem 
să majorăm şi mai mult încasările”, a spus Drăgoi.

Sibiu
Intoxicaţi cu fum

Trei persoane din municipiul Sibiu s‑au intoxicat cu fum, ieri-di‑
mineaţă, în urma unui incendiu care a izbucnit în apartamentul în 
care locuiau, acestea fiind transportate la spital, nefiind necesară in‑
ternarea lor. Medicii de la Unitatea de Primire a Urgenţelor au acordat 
îngrijiri medicale celor trei persoane. Cauza probabilă a producerii 
incendiului este un scurtcircuit, dar s‑a deschis o anchetă pentru a se 
stabili cu exactitate împrejurările în care a izbucnit focul.

Dacă măsurile vor fi respinse de CES

Băsescu cere 
noi negocieri cu FMI 

Preşedintele Traian Băsescu a cerut Guvernului să reînceapă 
negocierile cu FMI, în cazul în care Consiliul Economic şi Social (CES) 
nu va aproba modificările convenite de autorităţi cu instituţiile 
internaţionale, a declarat preşedintele “Cartel Alfa”, Bogdan Hossu. 

Jeffrey Franks: 

˝Autorităţile române au ales 
tăierea cheltuielilor˝

La 300 lei 

Pensia socială 
minimă, tăiată

Cu şase luni 

Eliberarea Ioanei 
Maria Vlas, amânată 

Emitenţii de tichete de masă: 

Impozitarea va avea 
un ”impact dramatic” 

cu autorităţile în timpul misiunii 
noastre, care tocmai s‑a încheiat. 
Guvernul ‑ preşedintele, premi‑
erul şi ministrul Finanţelor susţi‑
nuţi de întregul Cabinet ‑ au luat 
decizia de a merge pe această 
abordare”, a arătat Franks.

“Păi, Guvernul se regăsea în‑
tr‑o situaţie dificilă, pentru că 
prognoza revizuită de deficit 
pentru 2010, fără nicio măsură, 
arăta un deficit de 9 la sută din 
PIB. Deci era nevoie de măsuri 
serioase. Au fost mai multe po‑
sibilităţi din care ar fi putut ale‑
ge autorităţile ‑ diverse variante 
care vizau simultan atât măsuri 
pe partea de venituri, cât şi pe 
cea de cheltuieli ‑ dar decizia lor 
a fost să se bazeze aproape ex‑
clusiv pe reducerea cheltuielilor 
publice”, a răspuns Franks.

Elena Udrea: 

˝Se discută introducerea unei 
taxe de solidaritate˝
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Micro 17
Hop, şi bicicleta furată

O patrulă a Secţiei 3 l‑a prins luni, în Micro 17, pe gălăţeanul Sergiu 
N., de 19 ani, care avea asupra sa o bicicletă. Care, evident, era fu‑
rată de către băiat, din scara unui bloc şi îi aparţinea lui Maricel J.. 
Bicicleta, în valoare de 400 lei, s‑a întors la proprietarul său, iar tână‑
rului i s‑a făcut dosar penal pentru furt.

Elena Parapiru

Lieşti
„Unde mergi, motocicletă neînmatriculată?”

Poliţiştii din comuna Lieşti l‑au prins în flagrant ieri noapte, la ora 2,00, 
pe localnicul Cătălin N., de 26 ani, care conducea pe un drum public din 
localitate, o motocicletă neînmatriculată. Pe deasupra, poliţiştii au stabi‑
lit că tânărul nu avea permis, el alegându‑se cu dosar penal.

Elena Parapiru

Bine de ştiut
Locuri 
de muncă 
vacante 

Ieri, oferta AJOFM cu‑
prindea 281 de locuri de 
muncă vacante. Cele mai 
multe dintre ele (182) le 
erau destinate muncitori‑
lor necalificaţi în industria 
confecţiilor, potrivit infor‑
maţiilor care ne‑au fost 
oferite de purtătorul de 
cuvânt al AJOFM, Nicoleta 
Harţegan. Se mai căutau, 
însă, şi 9 zidari roşar‑ten‑
cuitor, 8 dulgheri (dar nu 
restauratori), 8 brutari, 6 
muncitori necalificaţi, 5 
tâmplari universali, 4 alpi‑
nişti utilitari, 4 asfaltatori, 
2 ciontolitori tranşatori 
carne etc. Despre oferta 
completă a locurilor de 
muncă, la zi, puteţi obţine 
informaţii la sediul agen‑
ţiei.

Facil ar fi să spunem că 
avem 25.244 de şomeri şi 
281 de locuri de  muncă. 
În realitate, deşi utilizată 
pe scară largă, corespon‑
denţa nu este cea mai 
potrivită, pentru că nu fi‑
ecare dintre cei 25.244 de 
şomeri are o şansă de a se 
angaja pe unul dintre cele 
281 de locuri de muncă, 
din motive obiective, cum 
ar fi calificarea, distanţa 
dintre locul de muncă şi 
domiciliu ş.a.m.d.  

Gabriel Kolbay       

Sărbătoarea 
Înălţării 
Domnului
Procesiune 
de Ziua Eroilor

Sărbătoarea Înălţării 
Domnului este şi ziua 
dedicată pomenirii eroi‑
lor neamului. Joi, 13 mai, 
ceremoniile de comemo‑
rare a eroilor neamului 
încep de la ora 13.00, cu 
tradiţionala procesiune a 
preoţilor şi credincioşilor, 
de la Biserica “Înălţarea 
Domnului” din Tiglina II 
spre Cimitirul Eternitatea, 
pe traseul Gheorghe Doja 
– bdul George Coşbuc. 
Ceremonialul militar şi 
religios se va desfăşura 
la Cimitirul „Eternitatea” 
‑ Mausoleul Eroilor 
Neamului. După trece‑
rea în revistă a Gărzii de 
Onoare, vor fi intonate 
Imnul de Stat al României 
şi Imnul Uniunii Europene. 
Slujba de pomenire a ero‑
ilor neamului va fi urmată 
de alocuţiunile oficialită‑
ţilor şi de ceremonialul de 
depunere a coroanelor de 
flori. Se depun coroane, cu 
ceremonial, şi la 	  Monu
mentul Eroilor căzuţi în 
Revoluţia din Decembrie 
1989 şi la mormintele 
slt. (pm) Ionuţ Cosmin 
Sandu şi slt. (pm) Marius 
Covrig, Concomitent,  
vor fi depuse coroane, 
fără ceremonial solemn, 
la Monumentul Eroilor 
din Războiul 1941‑1945, 
Monumentul Eroilor Fran
cezi, Monumentul Eroilor 
Sovietici, Monumentul 
Eroilor Greci, Monumentul 
Eroilor Germani, Monu
mentul Eroilor Italieni din 
Cimitirul „Eternitatea”. 
Manifestările se vor în‑
cheia cu defilarea Gărzii 
de Onoare. În acelaşi 
timp, vor fi depuse co‑
roane, fără ceremonial 
solemn, la Monumentul 
Eroilor Martiri ai Revoluţiei 
din Decembrie 1989 
de la Teatrul Dramatic, 
Monumentul Eroilor 
Contemporani, Statuia 
Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, Monumentul 
Eroilor – Regiment 11 
Siret, Monumentul Eroilor 
din Războiul 1916‑1918 şi 
la Monumentul Martirilor 
Evrei din Cimitirul 
Evreiesc. 

A.M.

Săptămâna viitoare, concurs

„Miniatura Romantică”, în pregătire

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Bani 
pentru Corina

Corina Nor este elevă 
în clasa a II‑a la Şcoala 
Gimnazială Nr.24 din 
Galaţi şi este fericita 
câştigătoare a ediţiei 
de săptămâna trecută a 
concursului „100 de lei 
pentru învăţăcei”. Corina 
a venit ieri cu mama sa 
la redacţie, să îşi ridice 
premiul. „Mama a trimis 

Producătorul de energie 
termică Electrocentrale 
Galaţi şi distribuitorul 

de apă caldă şi căldură Apaterm 
au demarat reviziile la propriile 
reţele pe 12 aprilie. Atunci au ră‑
mas fără apă caldă consumatorii 
din cartierul Dunărea (Micro 18, 
Micro 19, Micro 20 şi Micro 21). 
Timp de aproape două săptă‑
mâni, până pe 23 aprilie, locatarii 
de la 338 de blocuri din zonă au 
fost nevoiţi să‑şi încălzească apa 
ca să se spele.

Din 3 mai, echipele de mun‑
citori de la Electrocentrale şi 
Apaterm au ajuns în Ţigline şi 
în Siderurgiştilor‑Vest, unde au 
oprit alimentarea cu apă cal‑
dă pentru a verifica instalaţiile 
de distribuţie şi a face mici re‑
paraţii, acolo unde este cazul. 
Nu mai puţin de 378 de blocuri 
din Ţiglina 1, Ţiglina 2, Micro 14 
(parţial), Micro 16, Micro 17 şi 
Siderurgiştilor‑Vest sunt afectate 
de restricţie. Din fericire, locata‑
rii acestor imobile mai au de aş‑
teptat doar două zile până când 
vor fi realimentaţi cu apă caldă. 
“Vineri vom relua furnizarea de 
apă caldă către consumatorii din 
aceste cartiere”, a declarat direc‑
torul de producţie al societăţii 
Apaterm, Mircea Ispas.

De lunea viitoare, echipele 
Electrocentrale şi Apaterm vor 
lua la puricat conductele din car‑

tierul Aeroport şi din Centru. 306 
blocuri din Micro 38, Micro 39, 
Micro 40, Aurel Vlaicu, Micro 13, 
Micro 14 (parţial) şi din perime‑
trul cuprins între strada Eroilor şi 
Grădina Publică vor rămâne fără 
apă caldă, până la data de 28 
mai. Va fi ultima oprire a alimen‑
tării cu apă caldă pe cartiere, dar 
gălăţenii nu trebuie să răsufle 
uşuraţi.

În iunie, apa caldă 
va fi oprită în tot oraşul

Din 7 iunie, furnizarea de apă 
caldă va fi întreruptă din nou. 
Atunci, însă, restricţia îi va afecta 
pe toţi consumatorii din munici‑
piul Galaţi. Vom fi nevoiţi să ne 
încălzim apa la aragaz, pentru 
necesităţi, timp de trei săptă‑
mâni, până la 30 iunie. Dacă pu‑
nem la socoteală şi sistările pe 
cartiere, de câte două săptămâni, 
operate în această perioadă, re‑
zultă că fiecare gălăţean rămâne 
fără apă caldă cinci săptămâni 
pe an, adică peste 800 de ore, 
pentru a le permite societăţilor 
Electrocentrale şi Apaterm să‑şi 
facă reviziile periodice.

De ce atât de mult?

Reprezentanţii Apaterm spun 
că, dacă ar fi după ei, oprirea 
apei calde nu ar dura decât trei 
zile în fiecare cartier. “Nouă ne 
sunt suficiente 72 de ore pentru 
a verifica şi repara instalaţiile din 
incinta punctelor termice din 

Corina Nor

taloanele şi doamna în‑
văţătoare m‑a anunţat că 
am câştigat.  Este primul 
meu premiu şi mă bucur. 
Banii o să îi folosesc să 
îmi cumpăr un costum de 
prinţesă pentru serbarea 
de 1 Iunie”, ne‑a mărturi‑
sit micuţa norocoasă.

Mama Corinei trimite 
taloanele la concurs de 
doar trei luni de zile, aşa 
că putem afirma că micu‑
ţa este chiar norocoasă.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Concurenţii înscrişi la edi‑
ţia a XIV‑a a Concursului 
de Interpretare „Miniatura 
Romantică” îşi încălzesc deja vo‑
cile sau corzile instrumentelor. 
Organizat de Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos”, în colaborare 
cu Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin” 
şi Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
concursul se va desfăşura între 
19 şi 22 mai. Participanţii sunt 
elevi la şcolile şi liceele de mu‑

zică. Secţiunile de concurs sunt 
pian, vioară, corzi grave, instru‑
mente de suflat şi instrumente 
de percuţie, canto clasic şi muzi‑
că de cameră.

C.S.Carp

Anual, la Galaţi 800 de ore pe an 
fără apă caldă!

] Locuitorii 
din Ţigline şi din 
Siderurgiştilor‑Vest 
trebuie să mai 
rabde încă două 
zile până când 
vor avea, din nou, 
apă caldă ] Luni 
va veni rândul 
celor din Centru 
şi din cartierul 
Aeroport să se spele 
la lighean, pentru 

două sptămâni 
] În iunie, furni-
zarea de apă caldă 
va fi oprită în tot 
oraşul ] Anual, 
CET are nevoie de 
două luni şi ju-
mătate pentru a‑şi 
verifica instalaţiile 
] La Brăila, apa 
caldă nu este opri-

tă ani la rând
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În iunie, tot Galaţiul rămâne fără apă caldă

Directorul de producţie al societăţii Apaterm, 
Mircea Ispas, spune că gălăţenii din Ţigline 

şi din Siderurgiştilor‑Vest vor fi realimentaţi cu 
apă caldă de vineri. Însă doar pentru trei săptămâni

fiecare zonă”, a afirmat directo‑
rul de producţie de la Apaterm, 
Mircea Ispas.

De la 72 de ore la peste 800 
de ore de restricţii pe cartier 
este, însă, o mare diferenţă. 
Electrocentrale este cea care are 
nevoie de o perioadă de 11 ori 

mai lungă pentru a‑şi verifica in‑
stalaţiile. “Reţeaua are o structu‑
ră de arbore. Reparaţiile se fac pe 
ramuri, adică pe cartiere, când 

apa caldă se opreşte sectorial, 
şi pe trunchi, adică în centrală, 
când apa caldă se opreşte în tot 
oraşul. Noi dintotdeauna ne‑am 
străduit să limităm ca timp atât 
oprirea pe ramuri, cât şi pe 
trunchi. Facem o inspecţie a in‑
stalaţiilor şi înlocuim elementele 

consumabile, proceduri care du‑
rează între opt şi zece zile. Dacă, 
însă, constatăm că e nevoie de 
reparaţii mai ample, ne ducem 

spre două săptămâni”, a explicat 
directorul adjunct al societăţii 
Electrocentrale, Petre Tudor.

Surse din interiorul termo‑
centralei spun că revizia insta‑
laţiilor Electrocentrale durează 
atât de mult pentru că societa‑
tea contractează aceste lucrări 
unor firme lipsite de experienţă 
în domeniul termoficării. Petre 
Tudor respinge, însă, această 
ipoteză. “Nimeni nu are o for‑
ţă de muncă care să se ocupe 
numai de termoficarea oraşului 
timp de două‑trei săptămâni”, a 
afirmat directorul adjunct de la 
Electrocentrale. Acum, lucrează 
la reţelele Electrocentrale firmele 
Moldovulcan şi Nuclearmontaj.

La Brăila, apa caldă 
nu se opreşte cu anii

În oraşul vecin, alimentarea 
cu apă caldă este întreruptă 
pentru o perioadă mult mai 
scurtă decât la Galaţi. “De câţiva 
ani, noi facem reviziile din mers. 
Anul acesta, de exemplu, am 
oprit apa caldă în două cartiere, 
pentru trei săptămâni. În rest, nu 
oprim”, a declarat Ionel Pătraşcu, 
directorul general al CET Brăila, 
societatea care produce agentul 
termic şi, în acelaşi timp, distri‑
buie apa caldă şi căldura către 
consumatori. Au fost însă ani în 
care brăilenii au avut apă caldă 
365 de zile pe an. “Anul trecut 
şi acum doi ani nu am oprit de‑
loc alimentarea cu apă caldă”, a 
spus Ionel Pătraşcu.
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 mai
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Galaţiul pe Rasdaq

Societatea edilitară de ali-
mentare cu apă şi canalizare din 
Galaţi, Apă-Canal, întrerupe fur-
nizarea de apă potabilă mâine, 
timp de zece ore, de la 8.00 la 
18.00, în cartierul Ţiglina 2. “Vor 
fi afectate blocurile E5, B2, C9, 

C10, C11, C12, SD8A, SD8B, SD8C, 
DJ, I2, CS6, agenţii economici si-
tuaţi la parterul blocurilor menţi-
onate, Liceul Nr.10 (Grupul Şcolar 
„Sfânta Maria”, n.r.), Romtelecom, 
Poşta, UGIRA şi Punctul Termic 
SC 59”, informează Apă-Canal. În 

intervalul în care alimentarea cu 
apă potabilă va fi  oprită, vor fi 
efectuate probe la instalaţiile de 
distribuţie din cartier, moderni-
zate recent prin Programul euro-
pean ISPA.

Rodica Mişcalencu

De la conducerea tehnică a  
Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor 
şi Pescarilor Sportivi (AJVPS) 
Galaţi, am aflat că sâmbătă, 15 
mai, va fi organizat mare con-
curs mare de pescuit la Ferma 
piscicolă Maţa-Rădeanu. Aşa 
cum ne-a precizat Vladimir 
Talpeş, directorul A.J.V.P.S. 
Galaţi, concursul e cuprins în 
calendarul competiţional pen-
tru 2010 al Asociaţiei Generale a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
din România, faza pe judeţ.

La întrecerea undiţarilor pot 
participa membrii pescari spor-
tivi ai asociaţiei, la toate cate-

goriile de vârstă (copii, tineret 
speranţe, seniori), bineînţeles 
persoane de sex masculin, dar şi 
feminin.

Fireşte câştigătorii primelor 
locuri pe categorii de vârstă vor 
fi premiaţi.

Cei interesaţi să participe la 
competiţia de pescuit sportiv de 
la Maţa-Rădeanu trebuie să se 
înscrie mai întâi. O pot face la se-
diul A.J.V.P.S., din strada Brăilei, 
bloc BR5A sau apelând pentru 
înscriere şi alte informaţii la tele-
fonul 0236/412110.

Text şi foto: Ştefan Dimitriu

Lansare de carte

Aurel Iacob:
”Ţara Moldovei 
în vremea 
lui Ştefan Tomşa 
al II-lea”

În cadrul Salonului “Axis 
Libri”, ce are loc la sediul 
Bibliotecii “V.A. Urechia”, 
mâine, de la ora 17,00, va fi 
lansată cartea lectorului uni-
versitar de la Universitatea 
“Dunărea de Jos”, Aurel Iacob,  
intitulată “Ţara Moldovei în 
vremea lui Ştefan Tomşa al 
II-lea”. Demersul autorului 
menit să reliefeze “… aspec-
tele cele mai importante ale 
celor două domnii ale lui 
Ştefan Tomşa al II-lea (1611-
1615; 1621-1623) se întemeia-
ză pe  sursele documentare 
şi narative contemporane, 
datând, aşadar, îndeosebi 
din perioada în care fiul lui 
Ştefan Tomşa I s-a aflat pe 
tronul Moldovei”. Aceste 
varietăţi de surse, precum şi 
altele, analizate critic şi eva-
luate comparativ (prin rapor-
tarea permanentă a informa-
ţiilor privind  evenimentele 
locale la situaţia regională 
şi la evoluţiile  înregistrate 
în relaţiile internaţionale 
ale vremii), îi oferă autorului 
posibilitatea să  schiţeze “… 
o imagine mai bine structu-
rată a societăţii moldave”, 
urmând să pună “… într-o  
nouă lumină personalitatea 
şi epoca unui domn mol-
dovean care a rămas până 

astăzi mai puţin cunoscut”. 
Problematica abordată in-
clude:  prezentarea Ţării 
Moldovei la sfârşitul veacului 
al XVI-lea şi în primele dece-
nii ale secolului al XVII-lea;  
referiri la Ştefan Tomşa al 
II-lea înainte de domnie; as-
censiunea şi declinul fami-
liei Tomşa; perioada în care 
Ştefan Tomşa al II-lea  a fost 
domn al Moldovei; ceea ce a 
însemnat “economie” şi “so-
cietate”  în Moldova perioa-
dei lui Ştefan Tomşa al II-lea. 
Anexele,  bibliografia, indice-
le (de nume, localităţi…), ce 
acoperă aproape  o sută de 
pagini din lucrare, vin  să în-
tregească textul propriu-zis, 
expus în cele 250  de pagini. 
Cartea a apărut, la începutul 
acestui an, la Editura Istros a 
Muzeului Brăilei.

O a doua carte ce  va 
fi lansată cu acelaşi prilej, 
“Povestiri despre demonul 
politic”, este semnată de 
Ion Cordoneanu, lector la 
Universitatea “Dunărea de 
Jos”, şi a apărut recent la 
Editura Axis Libri a Bibliotecii 
“V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu       

Un tânăr de 26 de ani din 
Independenţa a avut norocul să 
fie scos la timp de sub un mal de 
pământ care se surpase peste el. 
Acesta povesteşte că se afla în 
zona unei foste ferme de porci din 

localitate împreună cu vărul lui. 
Scormoneau pământul în căutare 
de fier vechi, singura lor sursă de 
supravieţuire. „Săpam şi nu mi-am 
dat seama că se surpă. A căzut 
malul peste mine! Mai eram cu un 

Parcul Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior - aşa a fost denu-
mită şi delimitată una dintre cele 
mai frumoase zone ale judeţului 
nostru. Lunca Prutului a devenit 
astfel o zonă cu regim special. 
Teoretic vorbind, măsura este 
una lăudabilă, însă felul în care 
s-a înţeles că se face protejarea 
Luncii este o controversă de la un 
capăt la celălalt. În ediţia de astăzi 
vă prezentăm doar o mică parte 
din ceea ce au înţeles administra-
torii zonei că înseamnă protecţie 
- este vorba despre o taxă pe care 
doar unii dintre cei care vor trece 
pe acolo trebuie să o plătească. 
Fac excepţie de la regulă mem-
brii asociaţiei-administrator.

Sâmbătă, la Maţa-Rădeanu, 
în organizarea A.J.V.P.S. Galaţi 

Concurs de pescuit 
sportiv 

Mâine,

12 blocuri din Ţiglina 2 
şi Liceul 10 rămân fără apă

văr care m-a scos de acolo”, spu-
ne recunoscător Marian. În urma 
acestei întâmplări, tânărul s-a ales 
cu o fractură la piciorul drept, cu 
câteva zgârieturi şi cu o sperietură 
zdravănă. 

„Pacientul a suferit un trauma-
tism cranio-cerebral minor, cu o 
plagă la nivelul frunţii care a nece-
sitat un minim tratament neuro-
chirurgical. În prezent, însă, se află 
internat la Ortopedie pentru că 
are o fractură în treimea inferioară 
a femurului. Are un aparat gipsat, 
dar va trebui operat ca să poată fi 
mobilizat mai devreme”, a decla-
rat dr. Lucica Grigorică, purtătoa-
rea de cuvânt a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi.

Text şi foto: Ana Beliu

Românul nu e frate cu pământul

Săpător neavizat 
şi aproape îngropat  

Lunca Joasă a Prutului Inferior

Afacere vopsită ecologic

Administrare cu clopoţei
Povestea care stă însă în spa-

tele acestei iniţiative, de altfel îm-
brăcată frumos, duhneşte de la o 
poştă a afacere. După ce, vreme 
de mulţi ani, Lunca Prutului a fost 
în grija Agenţiei de Mediu, zona a 
fost atribuită de curând, printr-o 
licitaţie, Asociaţiei Judeţene a 
Pescarilor Sportivi (AJPS) Galaţi, 
o entitate condusă de către 
controversatul personaj politic 
Ion Ştefan, fost reprezentant de 
frunte al Partidului Conservator, 
care a încercat apoi politica cu 
degetul şi la PER, pentru ca în 
cele din urmă să aterizeze în zona 
democrat liberală, aflată acum la 
guvernare. 

Dincolo de abilităţile politice 
ale lui Ion Ştefan, trebuie spus că 
odată cu preluarea de către AJPS 
în administrare a Luncii Prutului 
Inferior (o fâşie de 145 de kilome-
tri care se întinde pe tot cursul 
Prutului din Galaţi şi  care include 
4.925 de hectare de bălţi, lacuri, 
mlaştini şi 2.627 de hectare de pă-
dure) au apărut şi nemulţumirile. 

Cele mai multe fac referire la o 
taxă pe care conducerea AJPS s-a 
grăbit să o anunţe înainte de a ri-
dica un pai în aria protejată. Cum 
ar urma să fie folosiţi banii din 
această taxă? Ion Ştefan susţine 
că se va înfiinţa un fond care va fi 
utilizat pentru crearea de puncte 
de informare, dar şi pentru plata 

cheltuielilor cu întreţinerea parcu-
lui natural. 

Taxă discriminatorie?

“Asociaţia Judeţeană a 
Pescarilor Sportivi, în calitate de 
administrator al zonei respective, 
intenţionează să instituie o taxă 
pentru cei care urmează să treacă 
prin zona declarată parc natural, 
fie că este vorba despre turişti, fie 
despre pescari. Desigur, vor exis-
ta beneficii, şi mi se pare normal 
să fie aşa, pentru cei care sunt 
membri ai asociaţiei noastre”, 
ne-a spus dezinvolt preşedinte-
le AJPS Galaţi. Din start, o astfel 
de decizie naşte nemulţumiri şi 
reacţii adverse puternice, iar mă-

sura este catalogată ca fiind una 
abuzivă de către toţi posesorii de 
permise de pescuit, dar şi de că-
tre asociaţiile de specialitate. 

Nemulţumirea pare a fi însă 
una justificată, iar argumentele 
celor nemulţumiţi sunt determi-
nate de faptul că o taxă nu poate 
fi aplicată preferenţial, iar dacă ar 
trebui plătită, atunci să o plăteas-
că toată lumea.  

Cu alte cuvinte, AJPS Galaţi îşi 
scorneşte privilegii şi sugrumă 
celelalte asociaţii de pescari care 
funcţionează în Galaţi. Deşi deci-
zia nu a fost aplicată încă de că-
tre asociaţia psihologului Ştefan 
şi nici nu se cunoaşte valoarea 

exactă a taxei, instituirea acesteia 
devine, odată cu declaraţia sa, o 
certitudine. 

Să crape concurenţa!

Cei care obţin un permis de 
pescuit, fiind membri ai unei 
asociaţii de specialitate, au 
deja un drept legitim în zonă, 
pe care nicio asociaţie, fie ea şi 
una apropiată conjunctural de 
partidul aflat la guvernare, nu îl 
poate îngrădi. Altfel spus, drep-
tul de a arunca băţul în baltă 
este deja unul obţinut şi taxat, 
iar o altă taxă care, başca, e una 
aplicată preferenţial, ilustrea-
ză deja o istorie cu parfum de 
abuz - acest lucru s-a înţeles din 
discuţiile pe care le-am avut cu 

reprezentanţi ai conducerii ce-
lorlalte asociaţii de pescari din 
Galaţi. 

Cei de la AJPS Dunărea Galaţi 
consideră această taxă ca fiind 
una total abuzivă şi discriminato-
rie. Mai mult, conducerea asocia-
ţiei a declarat pentru „Viaţa liberă” 
că ar trebui luat în calcul şi un con-
flict de interese în acest caz, asta 
câtă vreme o asociaţie de pescari 
administrează o zonă declarată 
parc natural. La rândul lor, cei de 
la AJVPS, cea mai cunoscută aso-
ciaţie de specialitate din Galaţi, 
consideră că măsura de limitare a 
accesului pescarilor în zonă poate 
fi considerată una abuzivă şi ile-
gală. 

Zona unora, 
proprietatea altora

O altă ciudăţenie care trebuie 
consemnată este aceea că, în aria 
intitulată parc natural şi care ţine 
de la Cotu Pisicii (recunoscută de 
către pescarii gălăţeni cu nume-
le de Scurta) şi până mai sus de 
Vădeni, la limita de nord a jude-
ţului nostru, se află mai multe 
bălţi private. Activitatea acestora 
ar putea fi sugrumată, asta pen-
tru că dincolo de taxa pe care 
pescarii ar achita-o proprietarilor 
de baltă, mai trebuie să scoată 
din buzunar şi bani pentru birul 
născocit de către asociaţia psiho-
logului Ştefan. Vom reveni însă în 
ediţiile viitoare ale ziarului nostru 
cu reacţii ale proprietarilor (nu 
doar ale celor care administrează 
bălţi) din parcul natural.  

Paradis taxat

AJPS administrează cu... panouri

Pescarii de pe Prut şi-ar putea abandona bărcile ca urmare 
a deciziilor AJPS 

11 mai 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,9634

1 EURO 4,1756

1 lir  sterlin  4,8718

1 leu moldovenesc 0,2555

1 dolar SUA 3,2894

1 gram AUR 128,0424

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 350 682.50 19.500 19.500
ICMRS 1 500 59.00 0.1180 0.1180
REGAL 7 4,6 2,074.00 0.4500 0.4400

Ieri, la BVB
Corecţie severă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut sever ieri, cu 
4,40 la sută, însă pe o li-
chiditate ceva mai redusă 
decât luni, când piaţa a câş-
tigat aproape 10 procente. 
Reculul de ieri a fost deter-
minat atât de marcările de 
profit, cât şi de corecţiile 
consemnate de pieţele ex-
terne. Marcările de profit 
s-au resimţit în piaţă chiar 
de la debutul zilei, iar odată 
cu deschiderea în scădere a 
pieţelor mature din Europa, 
corecţiile de la BVB s-au ac-
centuat. La finalul sesiunii 
de la Bucureşti, bursele 
vest-europene înregistrau 
corecţii de 1-2 procente.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece acţi-
uni ale BVB au fost realizate 
la preţuri în scădere cu 5,13 
la sută, iar titlurile compani-
ilor din sectorul energetic 
au dus indicele BET-NG cu 
4,10 la sută sub nivelul de 
luni. Marcările de profit au 
dus în jos, în medie cu 3,87 
la sută, şi cotaţiile acţiunilor 
celor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF-uri). 
În acest context, indicele 
extins al bursei, BET-XT, 
care reflectă evoluţia celor 
mai lichide 25 de titluri lis-
tate, a înregistrat o corecţie 
de 4,56 la sută.

Măsurile 
guvernamentale, 
ignorate

Interesant este faptul că 
investitorii prezenţi în piaţa 
bucureşteană nu sunt de-
loc influenţaţi de măsurile 
anunţate de Guvern pen-
tru reducerea cheltuielilor 
de la buget, prin diminu-
area salariilor cu 25 la sută 
şi a pensiilor cu 15 la sută. 
Specialiştii susţin că impac-
tul acestor măsuri va fi vizi-
bil doar pe termen mediu.

Investitorii au tranzacţi-
onat ieri acţiuni în valoare 
de 34,9 milioane lei. Rulajul 
total al BVB, cifrat la 51,2 
milioane lei (circa 12,3 mili-
oane euro), a fost cu o cinci-
me mai redus decât cel de 
luni. Pe piaţa obligaţiunilor 
au fost realizate transferuri 
cu titluri de stat în valoare 
16,2 milioane lei.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) au fost şi ieri cele mai 
transferate din piaţă, cu 
operaţiuni de 11,5 milioane 
lei. Ultimul transfer cu aces-
te titluri a fost realizat la 
1,76 lei, preţ cu 4,35 la sută 
sub referinţă. Titlurile BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) au înregistrat cea mai 
vizibilă corecţie din piaţă, 
de 8,11 la sută, ajungând 
la cotaţia de 13,60 lei, pe al 
patrulea rulaj din piaţă, de 
2,9 milioane lei.
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Jurnal electronic
Viceprimarul 
se exprimă 
pe blog
[ Doamna... Mircea 
Cristea, în UE

Viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea a anunţat 
presa că şi-a deschis un 
blog personal.   Nostalgic 
după vremurile de după 
1990 când mai scria pe la 
ziare, deci se exprima direct 
şi nu era preluat fragmen-
tar de alţii, politicianul vrea 
acum să-şi noteze impresii, 
să aibă reacţii şi să primeas-
că răspunsuri pe net. “Este 
o formă, în momentul de 
faţă, de a participa la ceea 
ce înseamnă dezbaterea în 
spaţiul public“, a declarat 
viceprimarul ziariştilor. El a 
observat şi că intrările pe 
varianta electronică a presei 
scrise sunt, în unele cazuri, 
mai numeroase decât tira-
jul tipărit. Un foarte mare 
avantaj este cel al reacţiei 
în timp real, mai observă vi-
cele, care reacţionează însă, 
declarat, numai până la ora 
1 din noapte, oră după care 
a observat că intră cei care 
n-au ce face ziua…

Numai subiectele spec-
taculoase sunt preluate din 
conferinţele de presă şi sta-
tutul de politician local nu îl 
face interesant pentru co-
mentarii la adresa politici-
lor guvernului, de exemplu, 
astfel că blogul îi dă acum 
posibilitatea şi dreptul să se 
exprime, a mai spus Cristea, 
care apare pe www.cris-
teamircea.blogspot.com  
Liberalul a mai precizat că 
a fost nevoit să compună 
astfel adresa blogului, adi-
că punând numele înain-
tea prenumelui,  deoarece 
există deja pe internet alt… 
Mircea Cristea, numele unui 
important liceu din Braşov, 
foarte activ electronic… 
Apropo de nume, ca detaliu 
amuzant, viceprimarul ne-a 
mai spus că la conferinţele 
din străinătate scrie pe for-
mulare “domnul“ înainte de 
nume, pentru că în UE nu-
mele său pare feminin şi se 
trezeşte adesea că pe ecu-
sonul său scrie… “doamna 
Mircea Cristea“. O altă solu-
ţie este folosirea prenume-
lui Răzvan, mai bărbătesc. 

Pentru început, vicele 
şi-a postat o fotografie care 
să-l mulţumească, deasu-
pra căreia scrie: “poza fara 
cearcane”, desigur, aluzie la 
cearcănele surprinse de fo-
toreporteri. Numele blogu-
lui: “Jurnal de centru-dreap-
ta şi periferie“.

Victor Cilincă 

Iaşi
Protest spontan 
al angajaţilor 
de la Cadastru

Angajaţii Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară (OCPI) din Iaşi 
au declanşat, ieri, un pro-
test spontan, adunându-se 
în faţa sediului instituţiei, 
nemulţumiţi că nu şi-au 
primit integral salariile pe 
luna martie şi că veniturile 
lor vor fi reduse. Activitatea 
Oficiului de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară din 
Iaşi a fost afectată între 
orele 10.00 şi 12.00, timp 
în care doar au fost primite 
dosarele cetăţenilor, fără a fi 
însă soluţionate. Potrivit li-
derului de sindicat Mihaela 
Gheorghiasa, cei aproxima-
tiv 90 de angajaţi ai insti-
tuţiei au primit doar 70 la 
sută din salariul pentru luna 
martie, iar pentru aprilie nu 
au încasat până în prezent 
niciun ban. Ea a precizat 
că protestul angajaţilor de 
la OCPI nu a fost organizat 
de sindicat, însă a afirmat că 
acţiunea revendicativă este 
justificată.

Mediafax/ D.C.

Evaluarea 
naţională
90 la sută 
promovabilitate 
la română

Dintre cei aproape 
6000 de elevi de clasa 
a VIII-a care au susţinut 
săptămâna trecută pro-
ba de limba şi literatura 
română, doar 10 la sută 
au obţinut note sub 
5.00, ceea ce înseamnă 
că promovabilitatea se 
ridică la 90 la sută. Cele 
mai multe note obţinu-
te au fost de 7 şi 8, 40 la 
sută dintre elevi situân-
du-se la acest nivel.  10 
la sută dintre candidaţi 
au obţinut note de 10 şi 
15 la sută – note de 9.00. 
Note de 5 au luat 10 la 
sută dintre elevi, iar 15 la 
sută au primit nota 6.00.

R. A. P. 

Astăzi, 
pentru 6.000 
de elevi
Proba 
la matematică

Peste 6000 de elevi 
gălăţeni de clasa a VIII-a  
sunt aşteptaţi astăzi la 
cea de-a doua  probă a 
evaluărilor naţionale, cea 
la matematică. Examenul 
se va susţine în 160 de 
unităţi gimnaziale. De 
asemenea, vor fi impli-
cate alte 30 de şcoli, ca 
centre de comunicare. 
Candidaţii trebuie să 
fie prezenţi în sălile de 
examen cel târziu la ora 
11.30, întrucât la 12.00 se 
vor împărţi subiectele.

Ca o consecinţă a re-
ducerii cheltuielilor, atât 
profesorii supraveghe-
tori, cât şi corectorii vor fi 
aleşi din personalul şcoli-
lor respective, astfel încât 
ei nu vor fi remuneraţi 
pentru munca prestată. 
Dar nici nu se va mai pu-
tea asigura o obiectivita-
te sporită a unui examen 
care contează în propor-
ţie de 25 la sută la admi-
terea în clasa a IX-a.  Nota 
la tezele cu subiect unic 
din clasa a VII-a va avea o 
pondere de 25 la sută, în 
timp ce media generală a 
claselor V-VIII  va conta în 
proporţie de 50 la sută.

Pentru elevii care nu 
s-au putut prezenta din 
motive întemeiate la 
probele de evaluare din 
prima perioadă, există o 
sesiune specială, care se 
va desfăşura între 25 mai 
şi 2 iunie. 

R. A. P.

Începând de astăzi, până pe 
30 mai, dacă e ora 19.00 ar tre-
bui să ne aflăm în sala Teatrului 
Muzical, care ne va oferi timp 
de două săptămâni un regal de 
muzică pe toate gusturile. „Ce 
faci astă seară, tu?” este specta-
colul susţinut astăzi, de Fuego, în 
deschiderea Festivalului Muzical 
Internaţional  „Leonard”. Fanii lui 
Paul Surugiu se vor putea delec-
ta cu un recital de melodii de ne-
uitat. Preţul biletului va fi la acest 
spectacol de 31,8 lei şi nu se vor 
da bilete cu reducere pentru 
elevi şi studenţi.

Fără Grădina de vară
Din nefericire, Grădina de vară 

a teatrului nu va putea fi deschi-
să în perioada festivalului care 
se va desfăşura timp de 14 seri, 
până pe 30 mai: „Lucrările ISPA 
au ajuns chiar în dreptul teatrului 
nostru, iar în perioada festivalu-
lui vor fi chiar în toi. Dar am pri-
mit promisiuni că se vor lua toate 
măsurile ca spectatorii să poată 
veni fără probleme la teatru. 
Pentru autovehiculele care erau 
parcate de obicei pe strada Mihai 
Bravu acum va exista o parcare 

provizorie, lângă terenul de tenis 
de lângă Grădina Publică”, susţi-
ne directorul Teatrului Muzical 
„N. Leonard”, Florin Melinte.  

Mâine, concert simfonic

Orchestra simfonică de la 
Muzicalul gălăţean şi studenţi ai 
Universităţii de Arte „G. Enescu” 
din Iaşi vor susţine, mâine, un 
concert simfonic sub bagheta 
dirijorului Sorin Oancea. Preţul 
biletului va fi de 10,6 lei (5,3 lei 
cu reducere). 

R. A. P.  

Bereşti-Meria
Mioriţa şi Poliţia

Poliţiştii din comuna Bereşti-Meria l-au identificat ieri pe ciobanul 
Vasile-Liviu D., de 42 ani, urmărit naţional din data de 20 aprilie 2010. 
Bărbatul fusese dat dispărut de la domiciliu din 4 octombrie 2009.

Elena Parapiru

Campania umanitară desti-
nată asigurării terapiei pentru 
Pavel, un copil din Galaţi cu au-
tism, continuă. Ieri, au spus po-
vestea pentru Pavel doi elevi 
ai Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”. Ei au însoţit urna mobi-
lă la Universitatea „Dunărea de 
Jos” şi au oferit, în schimbul do-
naţiilor, mici bijuterii muzicale. 
E drept, chitara lui Costin (elev 
în clasa a IX-a) şi trompeta lui 
Ionuţ (clasa a VII-a) au distras 
atenţia celor de la universitate, 

S.C. TRANSURB S.A. aduce 
la cunoştinţa călătorilor că, în-
cepând cu data de 10.05.2010, 
s-au îmbunătăţit confortul şi ca-
litatea activităţii de transport în 
comun.

Astfel, călătorii care utilizează 
traseul 102 sunt informaţi că la 
acest traseu, începând cu data 
menţionată, se asigură un număr 
de 18 capacităţi care circulă la un 
interval de 3 minute, spre deo-
sebite de 12 capacităţi care cir-
culau la un interval de 8 minute. 
Călătorii sunt invitaţi să utilizeze 
aceste mijloace de transport 
care sunt moderne, spaţioase, 
corespund normelor europene, 
sunt dotate cu sisteme informa-
ţionale şi au un personal de bord 
profesionist, moral şi civilizat.

Călătorii care locuiesc în car-
tierul Aeroport beneficiază de 
traseele de autobuz 11, 22, 26 şi 
34, la care se asigură tot capaci-
tăţi moderne, la un interval de 7 
minute la traseul 11, 10 minute 
la traseul 22, 19 minute la trase-
ul 26 şi 22 minute la traseul 34. 
Autobuzele de la traseul 22 au 
ca punct de plecare Micro 40 şi 
contribuie la preluarea călători-
lor din staţiile comune cu traseul 
11 de pe str. 1 Decembrie 1918, 
str. Siderurgiştilor şi str. Brăilei. 
Graficele de transport sunt astfel 
concepute încât staţiile de aş-

teptare să fie descongestionate 
în timp optim iar călătorii să aş-
tepte cât mai puţin timp mijloa-
cele de transport asigurate.

Pentru călătorii din Ţiglina III 
şi IV, sunt puse la dispoziţie tot 
mijloace de transport de capaci-
tate mare pentru traseele 9, 104, 
19 şi 20, care circulă la un interval 
de 20 minute la traseul 9, 15 mi-
nute la traseul 104, 17 minute la 
traseul 19 şi 19 minute la traseul 
20.

Călătorii care locuiesc în 
Ţiglina I în zona Regiment 11 
Siret beneficiază începând cu 
data de 10.05.2010, alături de tra-
seul 10 şi de traseele 19 şi 29 care 
contribuie la descongestionarea 
cartierului respectiv, călătorii 
având posibilitatea să ajungă în 
timp optim până la Gara CFR, la 
Spitalul CFR, Centru şi Grădina 
Publică.

De asemenea, S.C. Transurb 
S.A. îi informează pe călători că 
s-au introdus două trasee noi, 
16 şi 25, asigurate cu câte două 
capacităţi fiecare, care circulă la 
interval de 30 minute.

Traseul 16 asigură legătura în-
tre Piaţa Centrală şi Trecere Bac, 
graficele de circulaţie ale mijloa-
celor de transport fiind corelate 
cu graficul bacului, facilitând în 
acest fel transportul călătorilor 
care vin din comuna Grindu spre 

Piaţa Centrală.
Traseul 25 asigură legătura 

dintre cartierul Fileşti şi Piaţa 
Centrală, acest traseu venind în 
primul rând în sprijinul elevilor 
din cartierul Fileşti care benefici-
ază de două autobuze circulând 
după graficele corelate cu pro-
gramul şcolar.

Traseele de autobuz 10 şi 17 
vin în sprijinul locuitorilor din 
cartierul Dimitrie Cantemir fiind 
asigurate cu capacităţi moderne, 
încăpătoare care circulă după 
graficele corelate cu programul 
unităţilor şcolare sau comercia-
le.

Autobuzele de la traseul 23 
fac legătura între Hypermarketul 
Real şi cartierul Aeroport la un 
interval de 40 minute după gra-
ficele de circulaţie conforme cu 
solicitările călătorilor.

Tot cu autobuze sunt asigura-
te liniile de tramvai 7, 8, 35 şi 36.

Referitor la linia de tramvai 
39, călătorii sunt informaţi că la 
aceasta se asigură zece vagoane 
de tramvai la o frecvenţă de 7 
minute, vagoane de tramvai de 
mare capacitate, silenţioase şi cu 
personal de bord competent.

Vă mulţumim.

Director general,
Jr. Genica Totolici

Chiar dacă e prea devreme să 
se tragă concluzii după o primă zi 
de aplicare a noului regulament 
de transport, efectele se simt, to-
tuşi, în buzunarele SC Transurb. 
„Situaţia reală a încasărilor o vom 
cunoaşte abia după două săp-
tămâni sau după o lună. E prea 
devreme să spunem dacă ne-au 
crescut veniturile din serviciul de 
transport public. După ziua de 
luni, încasările din vânzarea de 
bilete au fost mai mari cu apro-
ximativ 10-20 la sută decât într-o 
altă zi obişnuită de până acum”, 
ne-a declarat rezervat directo-
rul SC Transurb, Genica Totolici. 
Managerul societăţii ne-a asi-
gurat că parcul auto face faţă în 
continuare solicitărilor noului 
regulament de transport şi că si-
tuaţia se va îmbunătăţi după ce 
vor sosi cele 30 de autobuze la 
mâna a doua care vor completa 
zestrea actuală a societăţii. Dar 

până la intrarea acestora în par-
cul auto al Transurb mai durează 
o lună.

Nemulţumiri: 
Neacşu - Service-ul vechi 
exclusivitatea Transurb

I-am transmis managerului 
Transurb nemulţumirea exprima-
tă de gălăţeni nu doar pe site-ul 
ziarului nostru, ci şi la telefonul 
redacţiei, legată de faptul că sta-
ţiile de pe strada Brăilei din Micro 
19 sunt exclusivitatea Transurb. 
„De ce în zona Neacşu - Spitalul 
Judeţean nu mai avem maxi-ta-
xi? De ce trebuie să ne obligaţi 
sa circulăm cu Transurbul?”, au 
protestat gălăţenii din Micro 19. 
„Locuiesc în zona Service-ului 
vechi din Micro 19 şi după ce că 
sunt nevoit să urc în autobuzele 
Transurb, nici nu am de unde să 
cumpăr bilet la Neacşu! Ca să 

Regiment 11 Siret
Hoţ după gratii

O patrulă a Secţiei 2 l-a prins pe strada Regiment 11 Siret, în zona 
blocului I2, pe gălăţeanul Daniel M., de 24 de ani. Tânărul avea emis 
pe numele său un mandat de arestare preventivă, pentru furt. El a 
intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Un festival, 14 spectacole

Fuego, în deschidere 
la „Leonard”

Primim de la Transurb

Comunicat de presă

Efectele noului transport

Transurb îşi revigorează 
veniturile 

[ Gălăţenii din Micro 19 protestează: 
„De ce nu mai avem maxi-taxi la Neacşu 

şi Service-ul vechi?

ajung la staţia de maxi-taxi de la 
Billa sau de la Dacia ar însemna 
să străbat toată piaţa, plus carti-
erul şi să plec cu jumătate de oră 
înainte de acasă”, ni s-a plâns un 
alt cetăţean. Şi nu sunt singurele 
opinii de acest fel exprimate de 
cei care se simt privaţi de drep-
tul de a alege între microbuze şi 
autobuze. 

Educaţie
Directorul Transurb, Genica 

Totolici, este de părere că gălă-
ţenii trebuie să înveţe să urce în 
autobuze şi să se obişnuiască 
să circule cu Transurb. „În toate 
oraşele mari din ţară, transpor-
tul se face cu autobuzele soci-
etăţii locale de transport, nu cu 

maxi-taxi. Încercăm să asigurăm 
fluenţa în transport”, ne-a de-
clarat Genica Totolici. Directorul 
Transurb a reamintit că socie-
tatea face protecţie socială nu 
doar pentru pensionari, studenţi 
şi elevi, ci şi pentru restul călăto-
rilor, pentru că tariful real al că-
lătoriei nu este un leu, ci ar fi de 
1,50 lei. 

Un chitarist şi un trompetist de la Liceul de Artă le-au cântat 
studenţilor şi angajaţilor Universităţii „Dunărea de Jos” 

Campanie în ritm de muzică

Primarul 
Dumitru Nicolae 

a donat pentru Pavel

dar scurtele momente de relaş 
au fost cu siguranţă plăcute 
şi, în plus, scopul a fost nobil: 
pentru ca băiatul de 6 ani să 
continue terapia personaliza-
tă la un centru specializat din 
străinătate. 

Ieri, la Rectoratul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
s-a aflat întâmplător şi prima-
rul Dumitru Nicolae care, tot 
întâmplător, a întâlnit şi urna 
campaniei „Poveste pentru 
Pavel”. Primarul Galaţiului a fost 
generos, ca, de altfel, majorita-
tea celor care au aflat despre 
această campanie şi cărora or-

ganizatorii le mulţumesc. 

Maria Magdalena Dănăilă, 
în spectacol umanitar

Elevii de la Liceul de Artă 
vor să continue periplurile cu 
urna mobilă pusă la dispoziţie 
de Fundaţia „Inimă de Copil”, 
aşa că, în următoarele zile, s-ar 
putea să îi mai vedeţi şi să îi 
mai auziţi prin diferite locuri 
din oraş. Totuşi, dacă urna nu 
ajunge în preajma dumnea-

voastră, o puteţi susţine pe 
mama lui Pavel pentru a-i putea 
asigura tratamentul, donând 
direct în contul în lei deschis 
pe numele său, la ING Bank 
(RO81INGB0000999900445265). 
În plus, îi puteţi spune chiar 
dumneavoastră o poveste lui 
Pavel, alături de invitaţii la con-
certul caritabil programat sâm-
bătă, 15 mai, de la ora 19,00, la 
Casa de Cultură a Studenţilor 
Galaţi. Invitaţiile costă 10 lei bu-
cata şi se găsesc la sediul „Vieţii 
libere”.

Text şi foto:
Cristina S. CarpAR
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Trãsnaia Zilei

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Voronin şi‑a exprimat, de ase‑
menea, nemulţumirea faţă de 
modificarea Codului Electoral, 
criticând în special prevederile 
privind organizarea de alegeri în 
străinătate.

“Vrem să primim un răs‑
puns clar despre data dizolvării 
Parlamentului, data alegerilor 
anticipate şi conţinutul modifică‑
rii articolului 78 (al Constituţiei). 
Vreau să aflu aceste trei lucruri de 
la AIE. Noi suntem pregătiţi pen‑
tru un dialog”, a declarat liderul 
comuniştilor, citat de Jurnal de 

Chişinău, în ediţia electronică. 
Acesta a afirmat că PCRM va an‑
gaja “discuţii şi tratative” doar 
după ce preşedintele moldo‑
vean va “numi” data alegerilor 
anticipate.

Însă, Voronin a subliniat că în 
cazul în care Alianţa doreşte un 
“compromis, atunci trebuie să 
se grăbească”. În cazul în care nu 
va exista un compromis, “după 
16 iunie, când trebuie dizolvat 
Parlamentul, AIE se va transfor‑
ma într‑o grupare de uzurpare a 
puterii”, a continuat Voronin. El a 

Rusia

Bilanţul exploziei 
de la o mină

La Curtea Supremă de Justiţie

Elena Kagan, 
nominalizată oficial

Polonia

Jaroslaw Kaczynski, 
susţinut de electoratul feminin?

Rugăciune 
pentru câini

O biserică din statul 
american Massachusetts 
ţine slujbe religioase spe‑
cial pentru câini. O dumi‑
nică pe lună, timp de o 
jumătate de oră, fiecare 
enoriaş poate să vină la 
biserică însoţit de câine.

Sunt aşteptaţi doar 
câinii cuminţi şi ţinuţi în 
lesă. Oricum, lătratul nu 
va fi interzis, pentru că 
este inevitabil. La finalul 
slujbei patrupedele vor 
primi ceva bun de ronţă‑
it, din partea pastorului.

Ideea pentru o ast‑
fel de slujbă a venit din 
partea unei enoriaşe 
pensionare, stăpână a 
trei Terrieri. Pastorul bi‑
sericii a fost entuziasmat 
de idee, mai ales că în 
2007 a oficiat în aer liber 
o binecuvântare pentru 
animalele de casă. Atunci 
au participat aproximativ 
150 de persoane şi 300 
de animale.

Camion intrat într‑un muzeu
Alertă la Washington

O echipă de genişti a fost chemată să intervină, luni, după ce un 
camion al companiei UPS a intrat frontal într‑un muzeu din centrul 
Washingtonului, Hirshhorn Museum, declanşând o alertă cu bombă. 
Şoferul camionului a suferit răni grave, dar care nu‑i pun viaţa în peri‑
col, a declarat un purtător de cuvânt al departamentului de pompieri 
din Washington, Pete Piringer. Cauza accidentului nu era cunoscută, 
imediat după producerea acestuia.

Casa Albă: 
Violenţele din Irak, ”ultima tentativă” 
a duşmanilor

Casa Albă a anunţat că atentatele multiple comise în Irak reprezin‑
tă o “ultimă tentativă” a inamicilor progresului de a provoca o situaţie 
haotică în ţară. “Am ştiut mereu (...) că aceia a căror influenţă s‑a dimi‑
nuat lent în ultimii ani, în perioada formării Guvernului, vor întreprin‑
de o ultimă tentativă de a provoca violenţe şi haos” în Irak, a afirmat 
purtătorul de cuvânt al preşedinţiei Statelor Unite, Robert Gibbs.

Din cauza 
norului 
de cenuşă 
Şapte 
aeroporturi 
spaniole, 
închise 

Şapte aeroporturi spa‑
niole, trei din sudul ţării 
şi patru din arhipelagul 
Canare, au fost închise ieri-
dimineaţa din cauza no‑
rului de cenuşă emisă de 
vulcanul Eyjafjallajokull, a 
declarat agenţia spaniolă 
de control aerian Aena. 
“Aeroporturile andaluze 
din Sevilla şi Jerez şi cel din 
Badajoz în Estremadura 
sunt închise de la ora 
06.00”, a declarat o pur‑
tătoare de cuvânt a Aena. 
“Nu ştim când vor putea 
fi redeschise, depindem 
de previziunile” agenţiei 
europene de control ae‑
rian, Eurocontrol, a preci‑
zat ea.

Marea Britanie
Referendum 
pentru reforma 
electorală

Conservatorii britanici 
sunt pregătiţi să facă o “con‑
cesie suplimentară” faţă 
de liberal‑democraţie sub 
forma unui referendum pe 
tema reformei sistemului 
electoral pentru a‑i con‑
vinge să formeze o coaliţie, 
a anunţat luni unul dintre 
negociatorii conservatori‑
lor, William Hague. Această 
ofertă a fost prezentată în 
condiţiile în care liberal‑de‑
mocraţii, aflaţi în negocieri 
cu conservatorii pentru for‑
marea unei coaliţii guver‑
namentale după alegerile 
legislative de joi, au început, 
luni, în paralel discuţiile cu 
laburiştii. Liberal‑democraţii 
vor reformarea scrutinului 
uninominal majoritar cu un 
tur, care le este defavorabil, 
prin introducerea sistemului 
proporţional. Diferit de actu‑
alul sistem, votul alternativ 
rămâne un sistem majoritar.

Cel puţin 
cinci morţi
Serie 
de tornade 
în SUA

O serie de tornade au pro‑
vocat moartea a cel puţin 
cinci persoane în Oklahoma, 
a anunţat ieri un cotidian lo‑
cal din acest stat din centrul 
Statelor Unite. De asemenea, 
numeroase persoane au fost 
rănite ca urmare a acestor fe‑
nomene climatice violente, 
iar cel puţin cinci persoane 
au necesitat spitalizare în 
oraşul Moore.

Luni seară, tornadele de 
primăvară s‑au abătut asupra 
statului, provocând pagube 
în capitală, Oklahoma City, 
unde numeroase vehicule şi 
rulote au fost distruse şi mai 
multe cartiere grav afectate, 
potrivit aceleiaşi surse.

Analize definitive 
Regele Spaniei 
nu are cancer

Nodulul pulmonar de care 
a fost operat sâmbătă rege‑
le Spaniei Juan Carlos este 
benign, au confirmat anali‑
zele date publicităţii luni de 
spitalul din Barcelona unde 
a fost efectuată interven‑
ţia chirurgicală. “Analizele 
complete exclud definitiv 
prezenţa unor celule malig‑
ne în nodulii pulmonari care 
au fost extirpaţi”, a anunţat 
spitalul într‑un comunicat. 
Regele Juan Carlos a fost 
operat sâmbătă dimineaţa 
din cauza unei leziuni necan‑
ceroase la plămânul drept. 
Intervenţia a permis extir‑
parea unui “nodul benign”, a 
explicat chirurgul Laureano 
Molins, excluzând termenul 
de cancer.

Republica Moldova

Voronin 
cere dizolvarea 
Parlamentului

subliniat, de asemenea, că PCRM 
va susţine un proiect de modifi‑
care a articolului 78 doar în cazul 
în care acesta prevede ca preşe‑
dintele să fie ales de Parlament şi 
doar în cazul în care toate modi‑
ficările se aplică doar pentru ur‑
mătorul Parlament.

Voronin a apreciat, toto‑
dată, că modificarea Codului 
Electoral “a fost făcută fără avi‑

zul Consiliului Europei şi APCE”, 
insistând că proiectul nu a fost 
trimis structurilor europene.

El a dezminţit că PCRM îşi va 
modifica numele şi “simbolica”, 
arătând că partidul nu va face 
asemenea modificări din cauza 
“comisiei privind condamna‑
rea comunismului, creată de 
(preşedintele interimar Mihai) 
Ghimpu”.

Voronin a declarat, de aseme‑
nea, că Alianţa aflată la guverna‑
re nu ar avea un lider. “Îmi este 
indiferent cine este lider, dar 
acolo nu există niciun lider. Dacă 
ar exista unul, ar fi mai simplu”, 
a răspuns liderul opoziţiei comu‑
niste unei întrebări a jurnaliştilor 
despre cine este “adevăratul” li‑
der al coaliţiei de guvernare.

Opoziţia socialistă 
ameninţă guvernul 

Bilanţul dublei explozii produ‑
se sâmbătă în cea mai mare mină 
de cărbune din Rusia a ajuns la 
47 de morţi şi 43 de dispăruţi, iar 
premierul rus Vladimir Putin a vi‑
zitat ieri familiile acestora.

Cel puţin 47 de mineri şi 
membri ai echipelor de salvare 
au murit şi 43 de persoane au 
fost date dispărute după drama 
survenită la mina Raspadskaia, în 
bazinul minier Kuzbass,  potrivit 
unui nou bilanţ furnizat de de‑
partamentul local al Ministerului 
pentru Situaţii de Urgenţă. Sosit 
la locul catastrofei, Putin, îmbră‑
cat în negru şi cu vocea emoţi‑
onată, a dat asigurări familiilor 

victimelor că Guvernul va face 
tot posibilul pentru a le susţine 
şi a vizitat răniţii internaţi într‑un 
spital, potrivit imaginilor difuza‑
te de televiziunea rusă.

“Situaţia este atât de groaz‑
nică şi tragică încât nu se poate 
găsi niciun mesaj de condole‑
anţe potrivit. Aş vrea să ştiţi că 
împărtăşesc această emoţie pro‑
fundă”, a spus Putin.

Operaţiunile de salvare con‑
tinuau fără întrerupere ieri, cu 
720 de persoane şi 104 vehicu‑
le mobilizate pe teren, potrivit 
Ministerului rus pentru Situaţii 
de Urgenţă. 

Liderul Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova (PCRM), Vladimir Voronin, a declarat că de-

putaţii comunişti vor relua dialogul cu liderii Alianţei 

pentru Integrare Europeană (AIE) doar după dizolvarea 

Parlamentului şi stabilirea datei alegerilor anticipate. 

Barack Obama a nominali‑
zat‑o pe Elena Kagan la Curtea 
Supremă de Justiţie, salutând 

“excelenţa” şi spiritul deschis al 
unei candidate a cărei alegere 
constituie o ocazie pentru pre‑

şedintele democrat să îşi im‑
prime marca asupra celei mai 
importante instituţii americane. 
Dacă nominalizarea sa pe viaţă 
este confirmată de Senat, Elena 
Kagan, care în prezent este avo‑
catul administraţiei la Curtea 
Supremă şi militantă democrată 
de multă vreme, îi va succeda lui 
John Paul Stevens, care va ieşi la 
pensie după 35 de ani petrecuţi 
în această instituţie.

“Elena este considerată unul 
dintre spiritele juridice cele mai 
strălucite din ţară”, a declarat 
Obama, care a desemnat deja o 
femeie, Sonia Sotomayor, anul 
trecut pentru un loc în această 
instituţie formată din nouă ju‑
decători chemaţi să se pronunţe 
asupra unor probleme funda‑
mentale ale societăţii.

Fratele fostulul şef de stat po‑
lonez şi candidat la preşedinţia 
Poloniei, Jaroslaw Kaczynski, este 
susţinut în principal de electora‑
tul feminin, în timp ce rivalul său, 
Bronislaw Komorowski, este spri‑
jinit mai mult de locuitorii oraşe‑
lor, potrivit unui sondaj. Sondajul 
efectuat de SMG/KRC arată că 

Jaroslaw Kaczynski se poate baza 
în principal pe sprijinul alegătoa‑
relor din Polonia. O proporţie de 
61 la sută din electoratul feminin 
ar vota pentru liderul partidului 
Lege şi Justiţie. Majoritatea polo‑
nezilor care îl sprijină pe Kaczynski 
au vârste cuprinse între 46 şi 59 
de ani (29 la sută) şi peste 60 de 

ani (25 la sută). Electoratul fostu‑
lui prim‑ministru este format din 
persoane care au absolvit o şcoa‑
lă primară (28 la sută) sau, într‑o 
măsură mai redusă (12 la sută), de 
absolvenţi de universitate (12 la 
sută). Popularitatea lui Kaczynski 
este de 41 la sută în mediul rural şi 
31 la sută în mediul urban.

Partidul Socialist bulgar, aflat 
în opoziţie, a ameninţat Guvernul 
cu o moţiune de cenzură, care va 
fi depusă în decurs de o lună. “Pe 
agenda Partidului Socialist bulgar 
se află o moţiune de cenzură, pen‑
tru că acesta este lucrul pe care oa‑
menii, inclusiv o parte a celor care 
au votat pentru GERB (principalul 
partid al coaliţiei de guvernământ) 

îl vor”, a declarat deputatul socia‑
list Anton Kutev.

Opoziţia acuză Guvernul de o 
politică economică “slabă”, lipsă 
de stabilitate financiară şi măsuri 
ineficiente pentru combaterea 
crizei. Primele opt luni ale manda‑
tului premierului Boiko Borisov au 
fost marcate de o serie de poziţii 
contrare asupra unor probleme 

importante, opoziţia criticându‑l 
drept un “lider nehotărât”, cu o 
competenţă “îndoielnică”. Între 
problemele în care Guvernul a 
avut poziţii contrare se află planuri 
privind creşterea nivelului taxei pe 
valoarea adăugată (TVA) şi contri‑
buţiilor pentru sănătate, închide‑
rea unor spitale ineficiente şi creş‑
terea vârstei de pensionare.

Moţiune de cenzură în Bulgaria?

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

A
n

a
li

ză

După ce Partidul Laburist a fost surcla-
sat la recentele alegeri de către con-
servatori, premierul Gordon Brown, 

liderul laburiştilor, a anunţat că va demisiona din 
fruntea partidului său şi din fruntea Guvernului. 
Înainte de plecare, a deschis însă discuţii pentru 
o colaborare cu Partidul Democrat Liberal, în 
vederea realizării unui posibil guvern de coaliţie. 
Deşi, înainte, Brown declarase că va mai rămâne 
câteva luni, pentru a-şi implementa programul 
anticriză, acum anunţă că pleacă. Probabil şi 
pentru că  liderul PDL Nick Clegg  anunţase că 
nu va sta de vorbă cu laburiştii cât timp este 
Brown la cârmă. Liberalii doresc o participare la 
guvernare alături de conservatori, dar Brown le 
propune două lucruri: o coaliţie alături de labu-
rişti şi alte partide mici şi un Partid Laburist fără 

el. Este puţin probabil însă ca liberalii să prefere 
un guvern fărâmiţat doar pentru a se ţine lângă 
o doctrină mai  apropiată. Este criză, iar criza 
nu ţine cont de culori! 

Pentru prima oară din 1974, Guvernul nu va 
mai fi majoritar. Britanicii vor trebui să înveţe să 
trăiască într-o ţară guvernată, ca şi România de 
ani buni, de forţe care stau împreună împotriva 
naturii. Liberalii sunt mai de stânga decât con-
servatorii, dar tot nu se amestecă! 

Brown organizează anticipat alegerile în 
partidul său şi anunţă că nu va mai candida. 
Orgoliosul lider a trebuit să-şi accepte înfrân-
gerea şi paguba pe care a adus-o capitalului de 
imagine laburist. Dar probabil că orice lider s-ar 
fi compromis la putere, pe vreme de criză straş-
nică…

Criza-i daltonistă?

Cooperare cu Damascul 

Avigdor Lieberman 
acuză Phenianul

Şeful diplomaţiei israeliene, 
Avigdor Lieberman, a acuzat ieri 
Coreea de Nord, o putere nu‑
cleară, că ar coopera cu Siria în 
materie de arme de distrugere 
în masă. “Cooperarea între Siria 

şi Coreea de Nord nu se concen‑
trează pe dezvoltarea economi‑
că şi pe creştere, ci mai degra‑
bă pe armele de distrugere în 
masă”, a afirmat Lieberman, aflat 
într-o vizită la Tokyo, potrivit 

unui comunicat al Biroului său. 
Ministrul israelian de Externe i-a 
spus premierului japonez, Yukio 
Hatoyama, că astfel de activităţi 
ameninţă să destabilizeze estul 
Asiei şi Orientul Mijlociu. 
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Oprit în faţa şcolii, primarul 
Eracli Drujescu ne arată nemul‑
ţumit: „Lucrarea s‑a terminat 
anul trecut, în 2009. Am făcut 
tot – am pus centrală, am pus 
geamuri, am făcut izolaţia, am 
tencuit, am zugrăvit şi uitaţi”, 
ne arată o bucăţică de tencuiala 
jupuită – „asta nu este lucrare 
făcută cu simţ de răspundere”, 
observă primarul cu ciudă.  

Înconjurată de grădină, Şcoala 
din Vlădeşti arată mai bine decât 
multe şcoli gălăţene – cu ferestre 
de termopan, culori vesele pe 
faţadă şi lambriuri lucioase, de 
lemn, la interior. 

Şapte miliarde de lei vechi a 
costat refacerea din temelie a 
Şcolii din Vlădeşti, dar lucrarea 
a meritat. „Avem absolut toate 
avizele sanitare, copiii au toale‑
te, cadrele didactice la fel. Tot 
mobilierul şi toate utilităţile sunt 
noi. Reuşita cea mai mare este 
însă centrala termică”, recunoaş‑
te primarul. 

Învăţatul - 
într‑un singur schimb

Cu primarul facem şi turul 
şcolii, în aşteptarea directorului, 
plecat la cealaltă şcoală a comu‑
nei, din satul Brăneşti: 

„Şcoala de acolo este mai 
mică, învaţă doar clasele întâi şi 
a doua acolo”, detaliază directo‑
rul Tănase Cepraga, 55 de ani, re‑
venit de la Brăneşti.  „Dimineaţa, 
am făcut un sistem: ca să nu facă 
microbuzul curse goale – când 
vin copiii mari de la Brăneşti, se 
duc copiii de la clasele întâi şi a 
doua acolo. Sunt cam patru cur‑
se în fiecare zi, între orele 7,30 
şi 8,00. Am vrut însă să învăţăm 
într‑un singur schimb, de aceea 
am procedat în acest fel”.  

Doar un microbuz, dar bun

Un singur microbuz pentru 
transportul elevilor există la 
Vlădeşti, dar este suficient, ne 
asigură primarul şi directorul: 

„În total, avem la şcoală 210 
copii, plus 60 de copiii la gră‑
diniţe – 40 la Vlădeşti şi 20 la 
Brăneşti. Cât a fost închisă şcoala 
din Vlădeşti, pentru reconstruc‑

În luna iunie
Simpozion pe teme didactice

Ediţia a VI‑a a Simpozionului internaţional „Valori didactice româneşti, 
premise pentru un învăţământ european”, se va desfăşura sâmbătă, 5 iu‑
nie, la Casa Corpului Didactic (CCD) din Galaţi. Înscrierile au loc până pe 21 
mai 2010, la CCD. Parteneri în organizarea manifestării sunt Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, Universitatea „Dunărea de Jos”, Asociaţia „Prietenii 
Copiilor” Izgrev (Sofia, Bulgaria), Centrul Europe Direct de pe lângă Primăria 
Florenţa (Italia), Colegiul Universitar Vilnius (Lituania), Asociaţia Echi‑Gal.

C.S.Carp

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te s‑a desfăşurat, la Galaţi, prima 
ediţie a Concursului Naţional 
„Stelele Ştiinţei”, competiţie 
organizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, Colegiul 
Naţional “V. Alecsandri” şi 
Colegiul Naţional “Al. I. Cuza”. 
Probele s‑au desfăşurat sâm‑
bătă şi duminică, la Colegiul „V. 
Alecsandri”.

Scopul concursului este pro‑
movarea învăţării ştiinţelor, mai 
exact chimia, fizica, biologia, 
informatica, prin intermediul 
experimentului, utilizând desco‑
perirea dirijată şi investigaţia şti‑
inţifică. Aproximativ 350 de elevi, 
de ciclul primar, de gimnaziu şi 
de liceu, din Galaţi, Bucureşti, 
Constanţa s‑au întrecut în a de‑
monstra colegilor şi mai ales 
juriului abilităţile lor practice. 
Echipele de elevi au prezentat, în 
total, 119 lucrări.

Aşa cum am aflat de la di‑

rectoarea adjunctă a Colegiului 
“Cuza”, Pamfilia Dumitraşcu, 
juriul a fost format din profe‑
sori  de la diferite şcoli şi licee, 
de la Facultatea de Ştiinţe a 
Universităţii “Dunărea de Jos” şi 
reprezentanţi ai Center Science 
Education and Training.

Gălăţenii, câştigători

Întrucât au câştigat majorita‑
tea locurilor pe podium, elevii 
gălăţeni vor avea destul material 
pentru completarea portofolii‑
lor educaţionale care ar putea 
fi introduse prin noua Lege a 
Educaţiei Naţionale.

Astfel, la categoria învăţământ 
primar, premiul ”Stelele Ştiinţei”, 
pentru lucrarea “Magneţi”, a 
ajuns la elevi gălăţeni. Este vor‑
ba despre echipa coordonată 
de prof. Mariana Beldiman, de 
la Şcoala Nr. 10 ”Petre Ţuţea”: 
Mădălina Jireghe, Roxana Ştefan, 

Roxana Trandafir. Premiul I a 
revenit unor copii de la Şcoala 
“Elena Doamna” din Cuza‑Vodă, 
coordonaţi de înv. Doina Neagu.

La categoria gimnaziu‑liceu, 
cu premiul ”Stelele Ştiinţei” 
a fost recompensată lucra‑
rea ”Importanţa şi utilitatea 
roboţilor”, a  unei echipe mixte 
de elevi, de la CNVA şi ”Cuza”. 
Claudiu Ilincanu, Andreea 
Toderaşcu şi Răzvan Bălan au 
primit  sprijin şi sfaturi de la dr. 
ing. Dan Sporea şi prof. Cătălin 
Stanca. La această categorie, 
juriul a decis acordarea a trei 
premii I, împărţite între elevii de 
la CNVA, “Cuza” şi Şcoala 24 ”Sf. 
Arh. Mihail şi Gavriil”.

Concursul nu s‑ar fi putut 
desfăşura fără contribuţia spon‑
sorilor generoşi, Raiffeisen Bank, 
Center Science Education and 
Training şi Asociaţia Profesorilor 
de Fizică  Galaţi.

C.S.Carp
Pentru mai mulţi elevi din Vaslui, 

Ziua Europei a însemnat o vizită la 
prietenii pe care şi i‑au făcut în ju‑
deţul Galaţi, la Şcoala Gimnazială 
Nr. 10 “Petre Ţuţea”. Copiii de 
clasa I de la Şcoala Nr. 1 “Mihail 
Sadoveanu” din Huşi şi colegii lor 
din Galaţi sunt parteneri în proiec‑
tul educaţional “Bucuria prieteniei”. 
Micii oaspeţi au vizitat Complexul 
Muzeal de Ştiinţe ale Naturii, au tra‑
versat Dunărea cu bacul, s‑au plim‑
bat pe Faleza Inferioară a Dunării şi 
au admirat oraşul de la înălţimea 
celui mai înalt turn din Galaţi. Cu 
entuziasmul şi candoarea speci‑

fice vârstei, îmbrăcaţi în costume 
populare, copiii de clasa I din Huşi 
au reuşit să‑i uimească deopotrivă 
pe colegii lor din Galaţi şi pe părinţii 
acestora, care i‑au găzduit pe oas‑
peţii din judeţul învecinat. Fluierele 
lor fermecate au cules aplauze 
după aplauze. Nici elevii Şcolii Nr. 
10 “Petre Ţuţea” nu s‑au lăsat mai 
prejos şi au continuat acest dialog 
al prieteniei cu dansuri populare, 
poezii, scenete, cântece. Şcolarii nu 
s‑au despărţit înainte de a‑şi făgă‑
dui că, la toamnă, se vor întâlni din 
nou, de data aceasta la Huşi.

C.S.Carp

La Şcoala Nr. 28
Se mută Big 
Brother de la ISJ

„Am iniţiat un proiect 
prin care încercăm să de‑
rulăm inspecţiile şcolare 
prin intermediul camere‑
lor web. Prima instituţie 
pilot va fi Şcoala Nr. 28”, 
ne‑a anunţat inspectorul 
general Doruleţ Resmeriţă. 
Acesta susţine că astfel nu 
va mai fi nevoie ca inspec‑
torii să se deplaseze pe 
teren, ci vor putea asista 
la lecţiile şcolii ori de câte 
ori doresc. „Îi transmit di‑
rectoarei şcolii să monteze 
camera la o anumită oră, 
într‑o anumită clasă şi vom 
putea asista la lecţii”, ne 
explică mândru şeful ISJ. 
Acesta susţine că în anii 
următori intenţionează să 
găsească finanţare pentru 
a monta astfel de camere 
la cât mai multe instituţii.

R. A. P.

Catedra
La Şcoala 12, 
Caravana verde 
salvează natura

Elevii şi învăţătoarele 
celor zece clase de la ciclul 
primar au ieşit la sfârşitul 
săptămânii trecute prin 
cartier îmbrăcaţi în tricouri 
verzi. Caravana verde a avut 
ca scop atât conştientizarea 
tuturor locuitorilor cartie‑
rului să păstreze curăţenia, 
cât şi ecologizarea zonei. 
După ce s‑au împărţit flutu‑
raşi cu mesaje ecologiste şi 
s‑au scandat lozinci, elevii 
dotaţi cu mănuşi şi saci au 
adunat gunoiul din cartier. 
Din nefericire, am avut ce 
strânge: peste 100 de kilo‑
grame de gunoi!

Acţiunea a fost inclusă 
în seria celor pe care uni‑
tatea noastră le desfăşoară 
în cadrul proiectului „Şcoli 
pentru un viitor verde”, 
pentru că ne dorim să adu‑
cem Steagul verde şi la noi 
în şcoală.

„Noi vrem să trăim, nu 
să supravieţuim” sau „Mai 
mult verde noi dorim, noi 
natura o iubim” nu trebu‑
ie să rămână nişte lozinci 
scandate de nişte copii în 
faţa şcolii, ci trebuie să de‑
vină un mod de viaţă pen‑
tru noi toţi.

Lenuţa Cotos
institutor Şcoala Nr. 12

Profesorii de limbi străine de 
la Liceul Teoretic „Emil Racoviţă” 
susţin că nu se vor prezenta la 
proba de competenţe lingvistice 
la limbile moderne ce urmează 
să se desfăşoare între 31 mai şi 
4 iunie. „Suntem şocaţi de câte 
ilegalităţi se fac. 

Avem acea hotărâre judecă‑
torească definitivă şi irevocabilă, 
ni s‑a emis de către direcţiunea 
şcolii o decizie de încadrare, cu 
data de 1 ianuarie 2010, prin care 
salariile se plăteau majorate cu 
33 la sută. Acum, directoarea a 

emis altă decizie, la cererea ISJ, 
pe aceeaşi perioadă de timp, cu 
salariile micşorate. Suntem într‑o 
ţară unde nu se mai respectă 
nimic. Hârtiile nu mai au nicio 
valoare, se pot face altele peste 
noapte. Totul este maculatură. 

Nici nu ştim la ce să ne mai 
aşteptăm. Suntem revoltaţi, iar 
neprezentarea la bacalaureat va 
fi tocmai ca o revoltă împotriva 
acestui mod în care cei care ne 
conduc au ales să rezolve lucruri‑
le”, susţine lidera de sindicat din 
şcoală, profesoara  Maria Hanu. 

Aceasta susţine că dascălii din 
această unitate vor merge până 
la capăt cu procedurile de reven‑
dicare a sumelor care li se cuvin. 
Se va apela la executor judecăto‑
resc şi‑şi vor căuta dreptatea în 
instanţă.

Amintim că dascălii din can‑
celaria de la „Racoviţă” au făcut 
grevă de avertisment timp de 
două ore şi continuă să nu treacă 
notele în catalog, încă de la înce‑
putul lunii martie.

Text şi foto: R. A. P.

Cu fonduri europene
Internet de mare viteză

Până la sfârşitul anului în curs, 60 de şcoli din judeţul Galaţi vor fi conecta‑
te la internet de mare viteză, în cadrul unui proiect al Ministerului Educaţiei, 
cofinanţat din fondurile Programului Operaţional Sectorial „Creşterea 
Competitivităţii Economice”. Ministerul Educaţiei a lansat recent proiectul 
„Internet în şcoala ta. Conectarea la internet broadband a unităţilor şcolare 
din Regiunea Sud‑Est”. În judeţul Galaţi, vor beneficia de accesul la internet 
aproximativ 14.500 de elevi şi în jur de 1.300 de cadre didactice.

C.S.Carp

Colegiul Energetic
Cu meseria, 
prin judeţ

Grupuri de elevi şi profe‑
sori de la Colegiul Energetic 
„Paul Dimo” vor merge în 
perioada 15 mai ‑ 6 iunie 
pe la toate şcolile din toate 
comunele judeţului pentru 
a‑şi promova oferta educa‑
ţională. „Se vor împărţi flu‑
turaşi şi postere, astfel încât 
toţi elevii să fie informaţi nu 
numai despre dotările foarte 
moderne ale instituţiei, dar 
şi despre faptul că de aici vor 
ieşi cu meserii care au mare 
căutare pe piaţa muncii. La 
noi, absolvenţii de la SAM 
de anul trecut s‑au angajat 
încă din primul an în pro‑
porţie de aproape 50 la sută. 
În acelaşi timp, avem încă 
elevi în ultimul an care mun‑
cesc la firmele cu care avem 
parteneriate şi desfăşurăm 
practica. Avem şi absolvenţi 
care au fost trimişi de firmele 
respective la specializări în 
Olanda”, ne spune iniţiatoa‑
rea celei de‑a doua ediţii a 
Caravanei şcolii, directoarea 
Olimpia Niţă.

R. A. P.

La Radu Negru 
şi Energetic
Dotări 
ultraperformante

Grupul Şcolar „Radu 
Negru”, Colegiul Energetic 
şi Universitatea „Dunărea 
de Jos” vor beneficia de 
dotarea câte unui labora‑
tor prin intermediul unui 
proiect câştigat de firma 
Alevanse. Aparatura va fi 
ultraperformantă, la nivelul 
celei folosite în acest mo‑
ment în producţie, elevii şi 
studenţii având astfel po‑
sibilitatea să desfăşoare o 
practică în condiţii care să 
le permită o mai bună inte‑
grare pe piaţa muncii.

R. A. P.

Sesiune 
de examen 
Opt performeri 
sportivi, 
în bacul special

Opt elevi gălăţeni, com‑
ponenţi ai loturilor naţionale 
lărgite ale competiţiilor şco‑
lare sportive, vor susţine ba‑
calaureatul într‑o sesiunea 
specială. Ei se vor prezenta 
la probele scrise ale exame‑
nului la Slatina, în perioada 
6‑12 iunie. 

Elevii gălăţeni de clasa 
XII‑a, aflaţi în această situaţie 
provin nu doar de la Liceul 
cu Program Sportiv (LPS), ci 
şi de la alte instituţii liceale. 

Aceştia sunt: Claudiu 
George Ilincanu (Colegiul 
„V. Alecsandri” ‑ calificat la 
baschet), Gabriela Ilaşcu 
(Colegiul „V. Alecsandri” ‑ 
patinaj), Nicoleta Neghina 
Oană (Colegiul „C. Negri” 
‑ popice‑bowling), Mircea 
Necula (Gr. Şc. Industrial de 
Marină ‑ hochei pe gheaţă), 
Florin Iftene (Liceul Teoretic 
„Racoviţă” ‑ handbal), Ciprian 
Hristache (LPS ‑ handbal), 
Andreea Polocoşer (LPS ‑ 
handbal) şi Delia Mărginean 
(Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic ‑ handbal). 

Ceilalţi absolvenţi de liceu 
susţin probele scrise ale exa‑
menului de bacalaureat în 
perioada 28 iunie ‑ 3 iulie.

C.S.Carp

Părinţi arşi 
la buzunare
S‑au mărit 
amenzile 
pentru 
chiulangii

Iniţial, prin proiectul Legii 
Educaţiei, părinţii care nu‑şi 
trimit copiii la şcoală erau 
amendaţi cu sume între 500 
şi 5.000 de lei. Executivul a 
votat însă scăderea cuantu‑
mului maxim la 1.000 de lei. 
La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, Camera Deputaţilor a 
modificat iar amenzile pen‑
tru părinţii elevilor chiulan‑
gii, acestea putând ajunge 
până la cinci salarii medii, 
adică până la aproape 7.500 
de lei.  Conform ultimei va‑
riante a legii, amenzile sau 
munca în folosul comunităţii 
vor fi aplicate de autoritatea 
administraţiei publice locale 
sau judeţene, după caz, la 
sesizarea consiliului de ad‑
ministraţie al şcolii.

R. A. P.

Ca din revistă 
‑ Şcoala din 

Vlădeşti

În judeţ – mai bine ca la Galaţi

Şcoală nouă ‑ 
proiecte asemenea

[ Vine şi terenul de sport din urmă

ţie, s‑a învăţat la Brăneşti”, spune 
directorul.

Bani pentru 
cadrele didactice

Ca şi în alte comune, profeso‑
rii preferă să facă naveta şi dacă 
de obicei nu sunt probleme cu 
banii pentru decontarea trans‑
portului pentru cadrele didacti‑
ce, anul acesta criza a mai strâns 
buzunarele primăriei: „Vom de‑
conta în continuare transpor‑
tul”, asigură însă primarul, care 
nu ezită niciun moment: „Nici 

nu intră în discuţie. Pentru şcoa‑
lă facem orice. Întotdeauna am 
dat bani pentru întreţinerea mi‑
crobuzului şcolii, pentru plata 
şoferului, pentru tot”. 

Fără ambiţii 
universitare

Rezultatele investiţiilor în 
şcoală se văd: „70 la sută dintre 
elevii care termină opt clase la 
Vlădeşti urmează apoi liceul la 
Galaţi”, zice directorul Tănase 
Cepraga. Recunoaşte însă că 
„...nu, nimeni nu mai urmează şi 
cursuri universitare”.

Teren 
de handbal ‑ tenis

Ajunşi şi în spatele şcolii, vedem 
şi terenul pe care primarul visea‑
ză să îl transforme total, pe banii 
Guvernului: „Aici va fi un teren de 
handbal ‑ tenis, cu sală de gim‑
nastică şi vestiare pentru fete şi 
băieţi”, ne arată el cu mâna întinsă, 
acoperind orizontul gri de moloz, 
pământ bătătorit şi niscaiva bu‑
ruieni. Nu este greu să îl credem, 
la fel proiecta şi refacerea şcolii, şi 
iată că azi e gata. Chit că i se jupoa‑
ie puţin tencuiala pe la poale…

La „Racoviţă” Profesorii nu se vor prezenta 
la bacalaureat

Fluieraşele fermecate ale copiilor din Huşi

Vizita vasluienilor

Fluieraşele 
au fredonat bucuria 

prieteniei

Elevii au material pentru portofoliu

Concursul ştiinţelor exacte
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Stabilită prin hotărâre de Guvern
Ziua Artei Fotografice în România

Guvernul a adoptat luna aceasta un proiect de hotărâre iniţiat de  mi‑
nistrul Culturii şi Patrimoniului Naţional, Kelemen Hunor, prin care data 
de 11 ianuarie va deveni Ziua Artei Fotografice în România. Aceasta re‑
prezintă ziua de naştere a primului fotograf de război din lume, Carol 
Popp de Szathmary. Propunerea aparţine, de fapt, Asociaţiei Artiştilor 
Fotografi din România.

C.S.Carp

Un spectacol uimitor de sunet 
şi culoare! Dacă în mod normal 
scena dă spectatorilor şansa unui 
spectacol mai degrabă 2D, sâm‑
bătă, la premiera spectacolului 
„Regele Ioan”, de Shakespeare 
(alt Shakespeare, după recentul 
succes cu „Falstaff”) , am avut 
parte de un adevărat 3D! Totul 
a năvălit peste noi! Persoaneje 
înarmate trecând prin sală sau 
vorbind de la balcon, sunetul 
din pasajele înregistrate sau de 
la replica rostită de la microfo‑
nul‑lavalieră invizibil spectato‑
rului, jocul de lumini, efectele 
fumigene, flăcările adevărate, 
figuranţi „spânzuraţi”, atârnând 
la câţiva metri de scenă: nu se 
poate povesti, trebuie neapă‑
rat văzut! Decorul a fost, putem 
spune, personajul principal al 
spectacolului lansat la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini!” Un de‑
cor semnat de Alexandru Radu: 
o construcţie spiralată din me‑
tal, cu scări şi accesorii, care s‑a 
mişcat odată cu scena turnantă. 
Pentru prima dată, scena tur‑
nantă a teatrului, inaugurată în 
această stagiune şi mişcată doar 
o dată la un spectacol de po‑

Comuna Gohor, locul de naş‑
tere al poetului gălăţean Ion 
Chiric, a fost vineri gazda come‑
morării acestuia, la 11 ani de la 
dispariţie. Continuând o frumoa‑
să iniţiativă, aceea a înfiinţării, la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
a cenaclului „Ion Chiric”, poeta 
Angela Baciu a reuşit o  omagi‑
ere frumoasă a celui dispărut. 
„Pelerinajul” a început de la 
Primăria Gohor, invitaţii (biblio‑
tecara Lucica Veliche, şef filială 
la Biblioteca “V.A.Urechia”, po‑
eta Angela Baciu,  fondatoarea 
cenaclului “Ion Chiric” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, poeta 
Cezarina Adamescu, însoţite de 
Lenuţa Dodan, bibliotecara  co‑
munei şi Aurel Dodan, director 
la Şcoala Gimnazială) fiind apoi 
bine primiţi la Biblioteca comu‑
nală. Cu această ocazie, la pro‑
punerea poetei Angela Baciu, 
care a donat cărţi bibliotecii şi a 
adus aici cărţi şi reviste adunate 
printr‑o colectă, s‑a înfiinţat şi 
o “carte de onoare”, în care cei 
de faţă şi‑au şi trecut impresiile. 
Biblioteca “V.A.Urechia”,  prin 
bibliotecara Lucica Veliche, a 
oferit revista “Axis libri” şi pliante 
despre activităţile bibliotecii 
judeţene. “Acasă la Ion Chiric”, în 
casa unde s‑a născut, a copilărit 

şi a locuit până la 15 ani poetul, 
oaspeţii au fost primiţi în curtea 
plină de flori de sora poetului, 
Dionisia Chiric. A urmat o întâl‑
nire cu elevii, părinţii acestora 
şi profesorii Şcolii Gimnaziale 
din comună, unde oaspeţii 
au fost primiţi cu cozonac şi 
ouă roşii. Elevii au susţinut un 
recital Ion Chiric. Au vorbit 
despre consăteanul lor preoţi, 
reprezentanţii primăriei, ai şcolii, 
directorul căminului cultural şi 
alţii.  La şcoală, unde s‑a ţinut şi 
o slujbă de pomenire a poetului 
dispărut, au venit şi oficialităţi. 
Poeta Cezarina Adamescu a vor‑
bit despre opera şi personalitatea 
poetului omagiat şi chiar  a citit 
din cărţile acestuia. În şcoală, dar 
şi pe străzile comunei, afişele ce‑
naclului au făcut tuturor cunos‑
cut evenimentul. În urma unui 
parteneriat încheiat între şcoală 
şi Casa de Cultură a Sindicatelor, 
revista şcolii va purta numele 
poetului gohorean. Poeta Baciu 
a propus celor de faţă ca acelaşi 
nume să fie dat unei străzi din 
comună, dar şi unei instituţii 
de cultură locale.  Întâlnirea s‑a 
încheiat cu o lectură publică,  
autografe şi fotografii.

Text şi foto: Victor Cilincă

123 la 
„Dominus”  
Eva, Mona Lisa 
de Nord 
şi plăsmuirea 
lui Dumnezeu

Numărul 123 al re‑
vistei „Dominus” este 
deschis de editorialul lui 
Ivan Ivamplie „Valurile 
tranziţiei” şi se închide 
cu episodul  V din serialul 
profesorului Constantin 
Ardeleanu, „Noi mărturii 
documentare şi istorio‑
grafice privind trecutul 
oraşului Galaţi”. Dacă  
Dan Bistricean  anunţă 
cum „La Brăila restruc‑
turările au început cu…  
un scriitor”, Th. Parapiru 
exclamă, la rubrica sa  de 
la pagina 3, „Doamne, 
odihneşte‑i pe învingă‑
tori!”. „Extremistul bine 
temperat” care este 
Victor Cilincă aduce în 
faţă „Modelul coşcovit”, 
în timp ce, la „Însemnări 
de scriitor”, Constantin 
Vremuleţ pune faţă în 
faţă  „Legea şi şpaga”.  Un 
interesant „Comentariu la 
Străinul de Albert Camus” 
propune Sorin Atanasiu.  
Mult mai succint titrează 
poetul Petre Manolache: 
„Eva”.  „Despre rugăciu‑
ne şi timp” scrie Viorel 
Rotilă, despre „Optimism 
de primăvară” Teodora 
Miron, iar Elena Parapiru 

Iată un paradox: deşi cărţi‑
le se vând astăzi mai greu, 
totuşi ele continuă să apa‑

ră, nu de puţine ori fiind scrise 
de debutanţi. Ce‑i mână pe ei în 
luptă? mă întreb, amintindu‑mi 
de o vorbă cumva cunoscută. 
Fiindcă, dându‑i deoparte pe 
vanitoşi sau pe oportunişti, 
rămân în discuţie nume de oa‑
meni să le zic normali, care‑şi 
scot cărţile din motive, cred, în‑
tru totul stimabile. Încercând o 
explicaţie, socotesc că ei doresc  
să spună ce au pe inimă, să se 
destăinuie hârtiei şi cititorilor; e 
vorba, poate, de un preaplin su‑
fletesc ce trebuie cumva descăr‑
cat, de o necesară defulare, mai 
ales că fenomenul, ca să‑i zic 
aşa, se întâmplă în cazul unor 
oameni care au văzut multe la 
viaţa lor, care au o experienţă 
– socotesc dumnealor – utilă şi 
altora. Ei au ales cartea drept 
cale de comunicare cu semenii, 
deoarece simt că pot spune ast‑
fel – civilizat şi eficient – ceea ce 
au de spus.

„Schimbarea la faţă”, prima 
carte a lui Eugen Petică (dr. 
ing., ne avertizează pe o co‑
pertă interioară), anunţă încă 
din titlu că ne aflăm în faţa 
unei scrieri‑parabolă. Primul 
capitol, sau poate doar o intro‑
ducere, întăreşte această cre‑
dinţă, chiar dacă personajele 
biblice sunt denumite oarecum 
tehnic: Proiectantul General, 
Conducătorul Şantierului, 
Maistrul în Negru. Este vorba în 

La Galeria 
de la etaj
„Galaţi, 
exerciţiu 
de arhitectură 
şi ape”

O nouă expoziţie mar‑
ca Florian Doru Crihană a 
fost vernisată la Galeria 
„La etaj”, de la sediul 
„Vieţii libere”. Expoziţia 
cuprinde reproduceri 
ale unor lucrări de pic‑
tură realizate mai ales 
ca exerciţiu de pregătire 
a seriilor tematice de lu‑
crări satirice. Originalele 
acestor lucrări se află în 
Galaţi, Bucureşti, precum 
şi în Italia, Statele Unite, 
Canada, Noua Zeelandă 
şi cine mai ştie pe unde. 

„Pentru a atinge cota 
pe care o am astăzi pe 
plan mondial ca artist 
satiric, mi‑a fost necesar 
ca, timp de 35 de ani, să 
pictez peisaje şi portrete. 
Am învăţat să devin un 
artist satiric lucrând şco‑
lăreşte pe peisaje şi por‑
trete; o voi face mereu, 
până la încheierea acti‑
vităţii mele artistice. Nu 
am făcut vâlvă cu aceste 
lucrări, deoarece ele au 
pentru mine doar o va‑
loare de etapă de studiu. 
Mă refer la clădirile vechi 
din Galaţi şi la reprezen‑
tarea apei Dunării. Pentru 
lumea mare a artei, astfel 
de lucrări nu prezintă 
interes. Pentru gălăţeni, 
ca şi pentru mine, ele au 
o valoare sentimentală”, 
ne spune, pe nedrept 
modest, Florian Doru 
Crihană.  În Galaţi, origi‑
nalele acestor lucrări se 
află la Palatul Navigaţiei 
Fluviale Române, 
pe vaporul „Tudor 
Vladimirescu”, la Hotel 
„Mercur” şi Restaurantul 
„Corso”. Expoziţia de la 
Galeria „La etaj” prezintă 
doar 1 la sută din tot ceea 
ce a produs artistul în ma‑
terie de peisaje. Iubitorii 
Galaţiului de altădată şi 
de culori pastelate sunt 
aşteptaţi zilnic la redac‑
ţia noastră pentru a se 
delecta cu lucrările expu‑
se. Efortul va fi răsplătit, 
cu siguranţă.

R. A. P. 

Galaţiul, 
la 1915, 
într‑o 
reproducere 
a lui Florian 
Doru 
Crihană

Scenă din 
spectacol

Superproducţie

Un Shakespeare la „Tardini”!
[ “Regele Ioan” a implicat aproape tot Dramaticul 

[ E pur si muove: scena turnantă s‑a învârtit 
prima oară! 

ezie, este folosită cu adevărat! 
Costumele, stilizate atât cât tre‑
buie, dând strălucire şi culoare 
vie personajelor, merită un pre‑
miu special! Muzica spectacolu‑
lui, semnată de George Marcu, 
o marcă în sine, a „jucat” şi ea 
în spectacol. Luminile au com‑
pletat plasticitatea scenei, până 
şi cortina a adăugat, în lăsarea 
sacadată din final, un plus de 
dramatism. Spectacolul pare un 
film care te ţine în stăpânirea sa, 
într‑o atmosferă specială, motiv 
pentru care nici nu s‑a aplaudat 
la o replică sau alta, ci doar în fi‑
nal. 

Roluri grele, distribuţie mare

Am mai remarcat şi folosirea 
unor actriţe în roluri… mas‑
culine: Carmen Albu este Filip, 
regele Franţei, Petronela Buda – 
prinţul moştenitor francez, Oana 
Preda Gheorghe – un domn, 
Veronica Păpuşă –  ambasadorul 
francez… Vlad Vasiliu joacă în 
dublu rol.

Roluri principale, greu de sus‑
ţinut prin întindere, interesant 
dezvoltate: Stelian Stancu – în 
regele Ioan fără Ţară, Carmen 
Albu – regele Filip. Stelian 
Stancu, în rolul principal, evită 
tentaţia patetismului şi face un 

Ioan alunecos, cu obraz fals, cu 
aparenţe demne şi vicleşuguri 
laşe. Cristina Uja, în rolul duce‑
lui Arthur, realizează cu emo‑
ţie cel mai cald rol din piesă. 
Lucian Pânzaru în rolul Hubert 
de Burgh, interpretează convin‑
gător naivitatea slujitorului cre‑
dincios, răul‑bun. Un hieratic slu‑
jitor papal, Cardinalul Pandulph, 
este susţinut, exact, de Gabriel 
Constantinescu. Se detaşează 
prin însuşirea unei partituri a 
disperării actriţa Svetlana Friptu. 
Cu un farmec falstaffian, Grig 
Dristaru face bine scenei. Sinceră 
apare Ana Maria Ciucanu în jocul 
său. Liliana Lupan, regina‑mamă, 
completează bine spiritul male‑

fic al fiului său Ioan. Şi exemplele 
pot continua… Sigur, sunt doar 
impresiile de spectator la o su‑
perproducţie, la un spectacol de 
echipă, foarte greu de realizat, 
care‑i angrenează pe aproape 
toţi actorii Dramaticului şi pe 
câţiva viitori actori. 

Mai avem răbdare 
la Shakespeare?

De altfel, este extraordinar de 
greu să declami firesc astăzi lungi‑
le replici elisabetane, iar diferen‑
ţele de forţă între glasurile acto‑
rilor versaţi şi cele ale celor debu‑
tanţi au dat un uşor decalaj, unele 
replici fiind mai greu de auzit din 

sală. De altfel, este o performanţă 
în sine că regizorul spectacolului, 
Cătălin Vasiliu, a avut curajul să se 
înhame la un spectacol cu o dis‑
tribuţie aşa mare – nu mai puţin 
de 19 roluri distincte, câteva de 
întindere, plus figuraţie, asigura‑
tă de elevii la Teatru de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”!  Şi s‑a 
dovedit că se poate! Un spectacol 
care, în mod sigur, se va mai aşe‑
za şi de acum încolo… Sigur, par 
mult două ore de joc, care nu re‑
comandă spectacolul comozilor 
(în epoca modernă, puţine teatre 
şi‑au permis să joace piesele ma‑
relui Will în întregime…) sau celor 
cu migrene… Mai avem răbdare 
la Shakespeare? 

ne duce „La noi, în reali‑
ty‑ul nostru”. 

În paginile de mij‑
loc, profesorul Ilie Zanfir 
continuă prezentarea 
concluziilor excelentului 
studiu „Aspecte cultura‑
le după decembrie 1989”, 
alături de o consistentă 
pagină de poezie semna‑
tă A. G. Secară, sub titlul 
„Exerciţiile despărţirii de 
nume”.  Un alt titlu de 
excepţie de sub pana lui 
Dănuţ Lungu: „Messi sano 
in corpore sano”, cu cele‑
brul fotbalist, „plăsmui‑
rea lui Dumnezeu”. Avem 
şi „Dialoguri neconven‑
ţionale”, prin proza lui 
Ion Avram, „Doamne, ca 
omu’, furnica!”.  

Sunt publicate sub 
semnăturile mai mul‑
tor cronicari prezen‑
tările cărţilor lui Ivan 
Ivlampie, „Totalitarism 
şi victimizare”, Claudia 
Portale „Viaţa unei nopţi 
sau Totentanz”, Nicolae 
Zainea Vornicoff, „În aş‑
teptarea Augustei” şi 
Traian Anghel, „Dicţionar 
de informatică”.  Corneliu 
Stoica scrie despre ex‑
poziţia sculptorului ro‑
mân, trăitor în Franţa, 
Alexandru Paraschiv, de 
la Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi. Tot la arte plas‑
tice, Gabriel Bulancea 
meditează, sub titlul 
„Fascinaţia eternului 
feminin”, la tabloul lui 
Johannes Vermeer, „Fata 
cu cercel de perlă”, numit 
şi „Mona Lisa din Nord”.

Ion Manea 

La Gohor, la casa memorială, 
alături de sora poetului

Acasă la Ion Chiric

Comemorare 
la Gohor

[ O 
comună 

mai 
bogată cu 
un poet… 

Semnal

Tentaţia scrisului
[ Apropo de cartea lui Eugen Petică, „Schimbarea la faţă”, 

Editura Pax Aura Mundi, 2010
aceste pagini dintâi despre po‑
vestea a două feluri de construc‑
ţii: cea din dreapta, unde lucra şi 
Proiectantul General, şi lucrarea 
din stânga, făcută după planuri‑
le Maistrului în Negru. „În timp 
ce construcţia celor din dreapta 
şantierului se înălţa mai greu şi 
uneori, crea nemulţumirea câ‑
torva lucrători, în cealaltă parte 
apărea o nouă clădire cu funda‑
ţie necorespunzătoare şi insta‑
laţii nesigure.” Dar, referindu‑se 
la această din urmă clădire, mai 

zice autorul: „Toate locuinţele 
realizate cu superficialitate, dar 
aparent strălucitoare pe dina‑
fară, luau ochii cumpărătorilor 
care se grăbeau să încheie con‑
tracte de vânzare‑cumpărare cu 
Maistrul în Negru.” Finalul învă‑

ţăturii – din prefaţă – se  leagă 
de iminenţa cutremurului cel 
mare, din cauza greşitei alegeri 
făcute de către unii oameni.

În continuare, scrierea – aş 
numi‑o roman, deşi autorul nu‑i 
zice astfel – este o împletire de 
planuri reale, omeneşti, chiar 
tehnice, pe de o parte, şi bibli‑
ce, pe de altă parte. Eroul cărţii, 
inginerul Andrei, din combinat, 
se află în centrul unor întâm‑
plări, unele neobişnuite, stra‑
nii, poartă discuţii instructive, 
inclusiv cu tizul său, Sf. Apostol 
Andrei, într‑un cuvânt susţine 
creaţia epică, cu accente dra‑
matice, intitulată „Schimbarea 
la faţă”. Pentru a‑i pricepe mie‑
zul şi sensurile (inclusiv de ce se 
numeşte cum se numeşte), lu‑
crarea trebuie citită cu atenţie şi 
cu disponibilitate, acceptând‑o 
aşa cum este. Să spunem doar 
că temerea tragică din finalul 
„prefeţei” nu se regăseşte în 
sfârşitul cărţii, încărcat de lumi‑
nă.   Îl cunosc personal pe ingi‑
nerul Eugen Petică, am discutat 
şi cu editorul său despre această 
carte, descoperind în dumnea‑
lui un ins neliniştit, dornic să‑şi 
perfecţioneze creaţia literară; 
am mai întâlnit şi un autor aple‑
cat către scrierile biblice, deşi 
formaţia sa tehnică, poate, nu 
l‑ar fi aşezat şi într‑o asemenea 
postură. Să vedem ce va urma. 
Deoarece sunt sigur că este ten‑
tat să scrie şi alte cărţi.

Dan Plăeşu

Text şi foto:
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În Centru
Maşină mică, sancţiune asemenea

Luciana P., de 24 ani, din Galaţi, staţiona cu Dacia GL 61 RAC pe 
banda întâi de circulaţie a străzii Brăilei. Femeia a fost amendată de 
poliţistul comunitar cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Drumul Viilor
Talcioc live

George I., de 27 ani, şi‑a scos la vânzare BMW‑ul GL 11 ZOR pe 
strada Drumul Viilor, în apropierea Talciocului Galaţi, fără a avea do‑
cumente legale. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 de lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Mai întâi 
dreptul, 
apoi stângul
Instrucţiuni 
de încălţare

Ştim cu toatele cum 
să ne alegem panto‑
fii – trebuie să fie fru‑
moşi, nu comozi. Cu 
toate acestea, Protecţia 
Consumatorului Galaţi 
insistă că mai sunt şi alte 
aspecte care trebuie lu‑
ate în calcul, precum 
funcţionarea accesori‑
ilor. De acord, trebuie 
să verificăm cât de bine 
sunt prinse fundiţele şi să 
comparăm ambii pantofi 
– cunosc o femeie care a 
umblat o iarnă întreagă 
cu o cizmă bleumarin 
şi una neagră, şi toată 
lumea credea că aşa e 
moda la ea în Fileşti.

Nu este de neglijat 
nici povestea cu instruc‑
ţiunile de întreţinere, mai 
ales că pielea întoarsă 
– în mare vogă în 2010 – 
are obiceiul să arate bine 
la primele două purtări, 
apoi îi trece, iar noi nu 
mai ştim să‑i scoatem 
faţa.

Elena Parapiru

Amănuntele 
contează
Pantofi, 
predaţi‑vă, 
vin comisarii!

Zece magazine de 
pantofi au fost verificate 
la sfârşitul lunii trecute, de 
către comisarii Protecţiei 
Consumatorului Galaţi. 
Surpriză – toţi operato‑
rii economici prezentau 
abateri de la legislaţia în 
domeniu.

Comisarii au constatat 
lipsa unor elemente de 
identificare si caracteri‑
zare, precum denumirea 
produsului, denumirea 
producătorului cu adresa 
poştală a sediului social, 
principalele caracteristici 
tehnice, eventualele ris
curi previzibile.

Lipseau recoman
dările de întreţinere la o 
gamă variată de articole 
de încălţăminte: pantofi 
de damă Habbibi, pantofi 
de damă Frattelou, Perla, 
sandale Beson, sandale 
MMM, pantofi de damă 
Creta, Magnolia, Vipele, 
pantofi sport Gee, panto‑
fi sport Camper, pantofi 
sport damă Aierda, pan‑
tofi sport Pabucini.  

Fiecare, cu faţa lui

Nu a fost trecută cu 
vederea nici lipsa tradu‑
cerii în limba română a 
informaţiilor sau lipsa 
pictogramelor care re‑
prezintă cele trei părţi 
componente ale încăl‑
ţămintei, respectiv faţa, 
căptuşeala şi talpa exte‑
rioară.

De asemenea, co‑
misarii au observat că 
operatorii nu respectau 
promoţiile, practicând 
reduceri de preţ fără a 
avea afişat preţul vechi 
barat şi fără anunţul pri‑
vind perioada de debut a 
reducerilor. 

Lipsuri şi amenzi

În magazine lipseau 
placheta cu telefonul 
consumatorului ‑ Info 
Consumator 0800 080 
999, dar şi certificatul de 
înmatriculare cu obiectul 
de activitate şi codul fis‑
cal al societăţii.

Comisariatul    Protec
ţiei Consumatorului 
Galaţi a dat şapte aver‑
tismente şi zece amenzi, 
in valoare de 18.700 lei, 
fiind oprite temporar de 
la comercializare 225 pe‑
rechi de pantofi, în valoa‑
re de 16.111 lei.

Elena Parapiru

Apel
2 la sută 
pentru 
prevenirea 
abandonului 
şcolar 

Mai sunt câteva zile 
până la scadenţa privind 
depunerea declaraţiilor 
referitoare la donarea 
celor  2 la sută din im‑
pozitul pe venitul anual. 
Puteţi dirija acest fond în 
contul unei parohii sau 
în cel al Aşezământului 
Filantropic „Sf. Vasile 
cel Mare” din Galaţi, 
aflat în subordinea 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. Instituţia este 
angajată în prevenirea 
abandonului şcolar şi are 
în grijă  30 de tinere, în re‑
gim permanent,  plus alţi 
70 de copii la Centrul de 
Zi „Speranţa”. Codul de 
identificare fiscală  este 
11834770, iar codul ban‑
car (IBAN) RO 92 RNCB 
0141 00328 8264 0001. 

M. Stanciu

CJPAS 
Mai sunt încă 
127 de bilete 
de tratament 
[ Seriile de plecare: 
23 - 28 mai 
[ Vă puteţi 
trata, printre 
altele,  afecţiunile 
reumatismale 
şi cele nevrotice

Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale (CJPAS) 
Galaţi a primit alte 550 
de bilete de tratament, 
pentru seriile cu plecare 
în intervalul 23‑28 mai, 
potrivit unui comuni‑
cat remis redacţiei de 
către instituţie. În urma 
redistribuirii, au rămas 
nerepartizate 127 de bi‑
lete. Dintre acestea, 77 
sunt pentru sejururi la 
Lacu Sărat (afecţiuni re‑
umatismale), 26 la Slănic 
Prahova (afecţiuni reu‑
matismal‑respiratorii), 19 
la Saturn (afecţiuni reu‑
matismal‑ginecologice), 
3 la Voineasa (afecţiuni 
psihice de tipul nevrozei) 
şi 2 la Sărata Monteoru 
(afecţiuni reumatismale). 
Cererile pentru obţinerea 
unui bilet pot fi depuse la 
sediul CJPAS până cel mai 
târziu în preziua plecării, 
din  intervalul amintit.   

Gabriel Kolbay 

Astăzi o să vă spun po‑
vestea „Ionică şi capre‑
le”. Ionică are 13 ani, 

este pistruiat, poartă un fes care 
îi ascunde aurul din păr şi, când 
râde, îşi afişează fără complexe 
dinţii crescuţi încălecat, peste 
cei de lapte, căci atunci când 
paşti caprele, mai uiţi, diminea‑
ţa, să îţi pui aparatul dentar… 
Ionică spune că merge la şcoală 
tocmai în Micro 40, şi că pleacă 
de acasă, din Barboşi, cam cu o 
oră înainte, ca să intre la timp, în 
clasă. Când pleacă el la şcoală? 
„Păi am ore de la 3”, ne explică, 
râzând, Ionică, în timp ce urmă‑
reşte cu ochii, vigilent, turma 
de capre pe care o are în grijă. 
„Caprele sunt ale noastre, am 
nouă capre şi 11 iezi. Le păzesc, 
le mulg… Viu de la 6 cu ele, pe 
aici, să mănânce”, ne povesteşte 
băietul. Râde amuzat tare când 
îl întreb dacă a ieşit cu caprele şi 
de 1 Mai sau de Paşti… „Da’ ce, 
ele ştiu de libere? Habar n‑au, 
că‑s capre…”, ne explică, serios, 
puştiul. 

Dacă îl întrebi de şcoală, privi‑
rea i se umbreşte puţin… Spune 
că îi plac „româna şi matemati‑
ca”, iar când se va face mare va 
fi … strungar. „Pentru că am eu 
un vecin strungar şi face piese 
frumoase”, îşi argumentează 
viitoarea carieră Ionică. „Da’ nu 
vrei să rămâi cu caprele?”, îl ispi‑

Statul e iute de mână când 
e vorba să ne taxeze. Plătim cu 
toţii asigurări medicale, dar e vai 
şi jale în sistemul sanitar. Plătim 
impozite şi taxe, dar parcă banii 
dispar în neant. Nimic din ei nu 
regăseşti în ceea ce îţi oferă sta‑
tul în schimbul lor: nu tu confort, 
nu tu siguranţă, nimic! Ai acum 
ocazia să decizi ce se întâmplă 
cu doi la sută din impozitul dato‑
rat pe venit, pe care statul deja ţi 
i‑a luat. Dacă nu vrei să laşi statul 
să facă exact ce vrea cu banii pe 
care tu i‑ai muncit, direcţionează 
cei doi la sută către o organizaţie 
neguvernamentală. Dacă vrei să 
fii cu adevărat sigur că banii tăi 
vor fi folosiţi cu bună‑credinţă, 
în beneficiul copiilor şi tinerilor 
săraci sau bolnavi, direcţionea‑
ză cei doi la sută către Fundaţia 
„Inimă de Copil”. Poţi să ajuţi fără 
să te coste nimic!

Doi la sută pentru 
„Inimă de Copil”

Anul trecut, doar 17,18 la sută  
din totalul contribuabililor la 
nivel naţional – printre care şi 
32.926 de gălăţeni ‑ au decis cui 
să doneze cei doi la sută. Restul 
şi‑au lăsat bănuţii – deloc puţini 
– la mâna statului. Suma strân‑

să de Fundaţia “Inimă de Copil” 
anul trecut a fost de 72.586,75 
lei, graţie celor peste 1.500 de 
persoane care au ales să o spriji‑
ne. Banii aceştia sunt şi acum fo‑
losiţi cu mare chibzuinţă. Iată do‑
vada prezentată de Anca‑Aurora 
Chiosea, responsabil comunica‑
re ‑ Fundaţia “Inimă de Copil”: 
„Costurile pentru îngrijirea în‑
tr‑unul din cele două aparta‑
mente pentru tineri cu handicap 
mental sever sunt de 550 de lei 
lunar pentru un tânăr. Având în 
vedere că apartamentele sunt 
„acasă” pentru opt tineri, aceasta 
înseamnă un cost total lunar de 
4.400 lei/lună adică 54.800 de lei 
anual. Un copil dintr‑o familie în 
dificultate sprijinit prin Centrul 
de Zi din Galaţi necesită o inves‑
tiţie lunară de 400 lei. Dacă ne 
gândim că aici ajutăm zilnic 20 de 
copii, aceasta înseamnă 8.000 de 
lei/lună, adică 96.000 de lei anu‑
al. La Centrul de Zi din Pechea, 
frecventat acum de 22 de copii, 
costul este de 190 lei pentru un 
copil/lună, adică 50.160 de lei 
anual. La Grădiniţa cu Centru de 
Zi “Andiana” din Cudalbi, unde 
primesc sprijin 15 copii şi tineri 
cu handicap mental, 127 lei/co‑
pil sau tânăr sunt necesari lunar, 
adică aproximativ 22.900 de lei, 

Ieri am primit eseurile rea‑
lizate de copiii de la Şcoala Nr. 
5 „Cuza Vodă” din Galaţi, coor‑
donaţi de doamna profesoară 
Luminiţa Morar. Ne‑au sunat şi 
părinţii unor elevi, care doresc să 
se înscrie la Concursul de eseuri 
„Hristos împărtăşit copiilor şi ti‑
nerilor” şi trebuie să spunem că 
apreciem şi ne bucurăm de orice 
bună iniţiativă. Copiii noştri tre‑
buie să‑şi îndrepte atenţia către 
faptele frumoase. 

Concursul este organizat 
de Filiala UZP Galaţi ‑ prin co‑
tidianul „Viaţa liberă” ‑  şi de 
Arhiepiscopia Dunării de Jos şi 
are binecuvântarea Înalt Prea 
Sfinţitului Casian al Dunării de 
Jos. 

Copiii de clasele I‑VIII vor 
alcătui eseul pe tema „Mama ‑ 

chip de icoană”, iar liceenii, din 
clasele a IX‑a până la a XII‑a, au 
ca temă „Omul frumos, omul lui 
Dumnezeu”. Vă rugăm să trimi‑
teţi lucrările pe adresa de email 
mariavlg@yahoo.com sau pe cea 
a redacţiei ‑ strada Domnească 
nr. 68, cu precizarea pentru 
„Concursul de eseuri.”     

Pentru a scurta timpul, puteţi 
veni personal, la redacţie şi im‑
portant este ca lucrările să ajun‑
gă până pe 15 mai, pentru a pu‑
tea fi înscrise în consurs şi pentru 
a intra în atenţia juriului.

Mulţumim pentru receptivita‑
te celor care au răspuns invitaţiei 
noastre, până în acest moment. 
Aşteptăm în continuare lucrările 
copiilor şi tinerilor noştri.   

M. Stanciu

Concurs de eseuri

„Hristos împărtăşit 
copiilor şi tinerilor”
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Vino la fântână, Doamnă, sub salcâmul din ogradă,
să‑ţi dau apă românească şi dulceaţă de gutui;
satul va veni, tot satul, să bea apă, să te vadă,
să‑şi găsească mântuirea‑n ochii mari şi amărui!

Aşa ochi nu are nimeni, nici un muritor nu ştie
ce fel lăcrămează ochii tăi hercinici şi amari,
lăcrămează şi aduce în fântână apă vie
pentru proşti săraci cu duhul şi deştepţi dreptunghiulari!

Vino să prăşim pe hartă ordonata şi abscisa
naşterii şi limbii noastre în acelaşi leagăn clar! – 
„De la Nistru pân‑la Tisa, tot românul plânsu‑mi‑s‑a!” – 
parc‑aşa zicea Poetul care chiar avea habar.

Vino la fântână, Doamnă Basarabie, îmi place
majestatea şi blândeţea celor care vor să bea
din această minunare… şi să hotărască‑n pace
cum că Tu şi România moşteniţi aceeaşi stea!

Din colecţia „Poezii găsite pe stradă”

O singură stea
(Tu şi România)

Hotărăşte singur ce faci cu banii tăi!

Ajută fără să te coste nimic!
] Fundaţia “Inimă de Copil” ajută acolo unde nimeni 

nu mai dădea nicio şansă!

anual”. Şi asta nu e tot: “Inimă de 
Copil” le oferă în fiecare vară o 
săptămână adevărată de vacan‑
ţă copiilor şi tinerilor pe care îi 
sprijină prin proiectele tale, şi de 
care, altfel nu ar avea parte. Prin 
Centrul Comunitar VIVA destinat 
tinerilor care trăiesc cu HIV şi ce‑
lor cu dizabilităţi mentale, prin 
ajutor material acordat familiilor 
sărace fundaţia ajută alte sute de 
copii şi tineri. Fundaţia “Inimă de 
Copil” ajută acolo unde nimeni 
nu mai dădea nicio şansă! 

Simplu!

De fiecare dintre noi de‑
pinde continuarea ajutorului 
pentru cei peste 200 de copiii 
şi tineri de care are grijă „Inimă 
de Copil”. Simplu! Descărcaţi un 
formular de redirecţionare a ce‑
lor doi la sută: Cererea 230 (pen‑
tru venituri din salariu) şi/sau 
Declaraţia 200 (pentru venituri 
din alte surse – activităţi inde‑
pendente, profesii libere, drep‑
turi de autor, chirii etc.). Dacă 
aveţi ambele tipuri de venituri 
puteţi direcţiona completând 
atât Cererea 230 cât şi Cererea 
200. Pe site‑ul fundaţiei (http://
www.inimadecopil.ro/ro/impli‑
care/campania2.php), formu‑
larele sunt deja completate cu 
datele organizaţiei. Completaţi 
formularul cu datele din buletin 
la “Date de identificare contribu‑
abil” şi cu datele de identificare 
ale Fundaţiei “Inimă de Copil”, 
codul de identificare fiscală ‑ 
9076002, Cont bancar (IBAN): 
RO98RNCB0141032886400001. 
Puteţi trimite formularul către 
Administraţia Financiară de care 
aparţineţi prin poştă, cu reco‑
mandare, până la 17 mai. Dacă 
nu aveţi timp, solicitaţi sprijin 
la sediul fundaţiei din Micro 20, 
până pe 15 mai. Pentru orice de‑
talii aveţi la dispoziţie telefonul 
0236‑312199 şi e‑mail office@ini‑
madecopil.ro sau anca.chiosea@
inimadecopil.ro.

Anca Melinte

Venea o capră pe Siret… 

Povestea lui Ionică

tesc, brusc. „Nuuu”, şi negaţia lui, 
întinsă cât Siretul, poartă o în‑
treagă poveste, a unui copil care 
paşte caprele de când avea zece 
ani, care le mulge de trei ori pe 
zi, care spune că merge aproape 
o oră pentru a ajunge la şcoală, 
care  are griji de om mare „să nu 
intre caprele în trifoiul oameni‑
lor, că e de rău”, dar care, din feri‑
cire, încă nu s‑a desprins total de 
copilărie. Pentru Ionică, poveştile 
lui Creangă nu există; caprele lui 
nu au destinul crud al celor ale 

lui Tanti Irinuca şi nici el nu culcă 
la pământ cânepa vreunei alte 
vecine, cu cireşi de mai în curte. 
În schimb, este el însuşi personaj 
de poveste, mai ales când ajun‑
ge „pe partea cealaltă de Siret”, 
în pădure… „Am fost acolo şi am 
dat peste un şarpe cât toate zilele. 
Era o‑ho‑ho! Am văzut şi fazani, 
mulţi, coloraţi şi păsări de toate 
neamurile”, iar povestea de pe 
partea cealaltă de Siret şi de rea‑
litate totodată ar putea continua 
la nesfârşit. „Odată, nea Ion a fost 

la peşte cu giner-su’ nea Vasile şi 
acela avea pantaloni lungi, da’ 
nea Ion nu şi a sărit un şarpe şi 
l‑a muşcat de picior…”, relatează 
Ionică. „Şi nu s‑a dus la spital?”, îl 
întreb, nedumerită de povestea/
întâmplare. „La ce?, dacă s‑a supt 
la picior bine, a supt veninu’ de 
nu a mai ieşit nimic…”, vine repli‑
ca şi eu încep să înţeleg de ce îi 
place lui Ionică româna, probabil 
pentru că la compuneri ia numai 
nota 10…        

„Am şi un câine, în turmă, acuşi 

doarme, dar sâmbăta şi duminica 
e pomană pentru el… că vin oră‑
şenii să facă grătare aicea… Am 
şi un cal, ca al lui nenea Neculai, 
îs cimpoi amândoi [hrăniţi bine]”, 
spune, iute, băiatul. Dacă îl în‑
trebi de pescuit, mai întâi se ru‑
şinează, apoi turuie de ai zice că 
se bat turcii la gura lui: „Aicea, în 
Siret,  este şalău cu dinţi de lup, 
aşa de ascuţiţi îi are, am văzut 
eu… şi crap şi oblete… Îi prinzi 
la adâncime, mai sus, la deal, e o 
groapă unde se adună…”. 

Ionică şi mezinii turmei, 
în vârstă de doar câteva zile...
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Nu prea dădea semne c-ar fi 
scăpat din grajdurile lipiţanilor, 
aşa că nimeni nu l-a luat la între-
bări, nici pe el, dar nici pe stăpânul 
care îl ducea de căpăstru. Din ne-
fericire, bidiviul din imagine pare 
să nu fi găsit tava cu jăratic, de 
dimineaţă, dar s-a lăsat totuşi târât 
la o plimbare pe corso, vrând-ne-
vrând. La urma urmei, principiul 
egalităţii ar trebui să funcţioneze 
şi între animale: dacă un câine are 

voie să traverseze, de ce nu şi un 
cal? Şi-apoi, dacă nu pe aici, atunci 
pe unde să-ţi treci calul pe trotu-
arul celălalt? Să spunem mersi că 
ne putem bucura de spectacolul 
oraşului în care, peste aceeaşi ze-
bră, trec şi limuzinele luxoase ale 
oamenilor de afaceri autohtoni, 
dar şi mamiferele căruţaşilor.       

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu

Agenda 
Parchetului 
local
La judecată 
pentru 
evaziune 
fiscală

Evaziune fiscală este 
infracţiunea pentru care 
a fost trimis zilele aces-
tea în judecată Marcu 
Mitică, administratorul 
SC Gamiles SRL.

Conform datelor cu-
prinse în rechizitoriul 
Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi, 
document ce însoţeşte 
dosarul în instanţă, încă 
din luna mai 2008 la 
Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie Galaţi - 
Serviciul de Investigaţii 
Fraude  s-a primit o se-
sizare venită din partea 
Administraţiei Finanţelor 
Publice cu privire la să-
vârşirea unor infracţiuni 
de către Marcu Mitică, 
administratorul împu-
ternicit al SC Diagro 
2005 SRL. Firma Diagro 
a fost înfiinţată în 2006, 
având la acea dată ca 
asociat unic şi adminis-
trator pe Marcu Diana şi 
având ca obiect princi-
pal de activitate comer-
ţul cu ridicata cu diverse 
produse.

La data de 13 februa-
rie 2006, prin procură 
autentificată la un birou 
de notar public, Marcu 
Mitică, tatăl Dianei 
Marcu,  a fost „împuter-
nicit să o reprezinte faţă 
de orice persoană fizică 
sau juridică din ţară, în 
orice problemă de orice 
natură ce ar deriva din 
calitatea ei de asociat 
unic al SC Diagro, exer-
citând toate drepturile 
şi îndeplinind toate obli-
gaţiile legate de admi-
nistrarea societăţii.”  

Sechestru, 
după datorii la buget

La data de 21 noiem-
brie 2006, ca urmare a 
debitelor acumulate la 
bugetul de stat de că-
tre firma Diagro, repre-
zentanţii Administraţiei 
Finanţelor Publice au 
instituit sechestru asigu-
ratoriu asupra bunurilor 
materiale aparţinând so-
cietăţii în cauză.

În acest context, la 
data de 29 ianuarie 2007, 
părţile sociale deţinute 
de Marcu Diana au fost 
cesionate către Covalschi 
Marius Marian, cu men-
ţiunile de rigoare făcute 
la Registrul Comerţului 
Galaţi. Marcu Mitică i-a 
şi predat lui Covalschi 
mai multe mijloace fixe 
printre care se aflau şi 
bunuri asupra cărora 
fusese instituit seches-
tru asiguratoriu de către 
Administraţia Finanţelor 
Publice.

Audiat cu ocazia cer-
cetărilor, Marcu Mitică 
a declarat că până în 
noiembrie 2006 firma 
a acumulat datorii de 
circa 190.000 lei după 
care a intervenit seches-
trul asiguratoriu. Nu i-a 
spus despre acest lucru  
lui  Covalschi Marius, 
declarând, totodată, că 
nu i-a spus nici fiicei sale 
despre această situaţie.

Ei bine, fapta lui  
Mitică M., care în calita-
te  de administrator îm-
puternicit al SC Diagro 
2005 SRL, a înstrăinat 
către Covalschi Marius 
bunuri legal sechestrate 
înseamnă, aşa cum spu-
neam la început, evaziu-
ne fiscală.

În vârstă de 45 de 
ani, Mitică M. va trebui  
să dea seamă pentru 
aceasta în instanţa de 
judecată.

A consemnat 
 Ştefan Dimitriu

La „Cornelius”
Staţionare rea

Gălăţeanul Aftene P., de 60 ani, staţiona cu Fiatul GL 44 AVA pe 
banda întâi a străzii Brăilei, în faţa magazinului „Cornelius”. Bărbatul 
a luat o amendă de 200 lei din partea poliţistului comunitar.

Elena Parapiru

În urmă cu două luni scriam 
despre Ovidiu Maftei, un gălă-
ţean de 29 de ani pasionat de 
porumbei încă din copilărie. 
Tânărul columbofil îngrijeşte fru-
moasele păsări de 18 ani, iar de-
votamentul i-a fost recompensat 
în repetate rânduri de către jurii-
le competiţiilor de profil. În luna 
februarie, Ovidiu a fost premiat 
la Expoziţia de porumbei de la 
Galaţi pentru un porumbel din 
rasa jucător de Galaţi, bălţat pe 
roşu. Pe micul campion nu îl mai 
are! I-a dispărut în toiul nopţii, în 
urmă cu două săptămâni, împre-
ună cu alţi 29 de maturi şi nouă 
pui. 

„Mi-au fost furaţi în noaptea 
de 25 spre 26 aprilie. Este a doua 

oară când se întâmplă. Prima 
dată, în septembrie, am reuşit 
să-i recuperez de la Slobozia, 
după multe peripeţii. Acum, a 
doua oară, modul de operare 
este identic. Au rupt peretele 
cuştii, au făcut o gaură la fel de 
mare, numai că nu reuşesc să îi 
găsesc nicăieri”, povesteşte dez-
nădăjduit crescătorul de porum-
bei.

Ovidiu Maftei îşi îngrijeşte pă-
sările cu multă trudă şi sacrificii şi 
ar face orice să le ştie în siguran-
ţă. Nu a vândut niciodată porum-
bei şi acesta este motivul pentru 
care bănuieşte că i-au fost furaţi. 
Dintre cei până la 200 de pui pe 
care îi scoate în fiecare an, păs-
trează doar vreo 30, iar restul îi 

Este obligatoriu
Sus în maşină 
şi trageţi 
centurile!
[ Codul Rutier îl 
obligă pe fiecare 
ocupant al maşinii 
să se asigure cu 
centura, dacă locul 
său este prevăzut 
cu dispozitivul de 
siguranţă 

Şoferi, vă anunţam 
în urmă cu o săptămâ-
nă că toată luna mai 
aduce controale peste 
controale din partea 
Rutierei, care ne verifică 
dacă purtăm centuri-
le de siguranţă. Partea 
veselă este că nu doar 
noi suntem cei vizaţi, ci 
şi ceilalţi pasageri din 
maşină: 

„Atâta timp cât ma-
şinile sunt prevăzute şi 
pe bancheta din spate 
cu centuri de siguranţă, 
atunci portul lor este 
obligatoriu de către 
fiecare ocupant al ma-
şinii”, ne asigură comi-
sarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. 

Primele rezultate

La o săptămână 
de la debutul acţiunii 
„Centura”, la nivel naţio-
nal, iată primele rezulta-
te ale Galaţiului: „Rutiera 
a dat 117 amenzi pentru 
neportul centurii, în 95 
din cazuri fiind vizaţi 
şoferii, iar în restul de 22 
– pasagerii din maşină. 
Valoarea totală a sanc-
ţiunilor este de 12.000 
lei”, confirmă comisarul 
Cojocaru.

Riscuri prea mari 

Conducătorii auto 
ştiu deja că uitarea 
centurii înseamnă 3-4 
puncte de penalizare şi 
o amendă cu o valoa-
re cuprinsă între 180 şi 
240 de lei. Banii se pot 
înjumătăţi însă, dacă 
amenda este achitată în 
termen de maxim 48 de 
ore. 

Cel mai important 
– centura ne poate sal-
va viaţa. Mai ales că în 
majoritatea maşinilor 
moderne, airbag-urile 
nu se declanşează dacă 
centura nu este în po-
ziţia regulamentară în 
timpul mersului.

Elena Parapiru

La vară, în iulie 2010, nu-
mele Galaţiului se va 
auzi în două rânduri la 

Festivalul Naţional „Mamaia 
Copiilor”, ediţia a X-a.  La catego-
ria de vârstă 14-17 ani, de la noi 
s-a calificat adolescenta Cătălina 
Godică, iar la grupa de  vârstă 
8-10 ani, între cei paisprezece 
finalişti se află şi Maria Cristina 
Crăciun. Fiecare (dintre aceste 
două finaliste) a făcut faţă unei 
selecţii naţionale la care au par-
ticipat aproximativ 90 de copii 
din toate localităţile româneşti. 
Şi Cătălina şi Maria sunt eleve ale 
Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” 
Galaţi, Maria în clasa a III-a, la vi-
oară, iar Cătălina în clasa a VIII-a, 
la balet. 

Cătălina, 
finalistă a doua oară 

Cătălina Godică este pentru 
a doua oară finalistă la “Mamaia 
Copiilor”, iar anul trecut ea a 
obţinut Locul II la Festivalul 
„Floare de April” de la Tecuci. 
S-a pregătit o vreme cu interpre-
tul Theodor Munteanu şi profe-
soara Silvia Niţă, iar din toamna 
lui 2009, săptămânal, învaţă să 
cânte, la Bucureşti,  cu interpre-
ta şi profesoara Crina Mardare. 
Am întrebat-o pe Cătălina „ce 
distanţă este între dans şi mu-
zică?”  „Una sensibilă, ne-a spus 
Cătălina. Dansul şi muzica se 
completează şi sunt un mod 
de a mă exprima”.  La „Mamaia 
Copiilor” va interpreta melodia 
„Lângă mine”, text şi muzică 
Mihai Alexandru. 

Producătorul de energie 
electrică şi termică deţinut de 
stat Termoelectrica va intra în 
faliment după ce vor fi externa-
lizate activele “cu potenţial”, iar 
ministrul Economiei, Adriean 
Videanu, a transmis oficialilor 
Fondului Monetar Internaţional 

(FMI) că datoriile companiei nu 
pot fi plătite. Printre activele 
Termoelectrica “cu potenţial” 
se numără centralele Paroşeni, 
Galaţi, Brăila, Borzeşti şi ELCEN 
Bucureşti.

Mediafax/ D.C.

La Călăraşi
Focar de varicelă la o grădiniţă 

Un focar de varicelă a fost identificat la Grădiniţa cu program pre-
lungit Nr. 4 din Călăraşi, unde au fost înregistrate 11 cazuri de îmbol-
năvire în rândul preşcolarilor. Potrivit reprezentanţilor Direcţiei de 
Sănătate Publică din Călăraşi, varicela este o boală extrem de conta-
gioasă, care se transmite prin aer, un caz de varicelă dezvoltându-se 
într-un interval de 14-21 zile.

Mediafax/ D.C.

Adriean Videanu: 

˝Termoelectrica 
va intra în faliment˝

Vine, vine, calcă zebra în picioare!

Stop! 
Traversează calul  

Columbofil cu aripile frânte

O crescătorie de porumbei, 
prădată de hoţi

[ 39 de păsări au fost furate în urmă cu două săptămâni 
de la Barboşi [ Cei care îl pot ajuta pe Ovidiu Maftei 

îl pot contacta telefonic sau prin e-mail
dăruieşte celor care le îndrăgesc 
pe frumoasele înaripate. 

„Nu iau absolut niciun bănuţ 
pe nicio pasăre. Dacă cineva ar 
fi cerut, ar fi primit, fără să fure. 
Dar nu atâţia… Mai este un pic 
până la etapele de concurs şi am 
rămas fără echipă, plus că toţi 
aveau pui, iar cei mici mor de 
frig. Hoţii sunt fie cunoscători, 
fie au fost trimişi de cineva”, este 
de părere Ovidiu. Bănuiala lui se 
bazează pe faptul că 16 dintre 
păsările furate erau exemplare 
de excepţie, premiate sau care 
aveau potenţial să câştige viitoa-
rele competiţii. 

În speranţa că îşi va putea 
găsi porumbeii, Ovidiu a postat 
pe internet filmuleţe cu exem-
plarele care i-au fost furate de la 
Barboşi, pe str. Lunca Siretului, 
acolo unde sunt crescute păsă-
rile. De asemenea, el este dis-
pus să ofere o recompensă de 
1.000 de lei în schimbul unor 
informaţii care să îl ajute să îşi 
recupereze păsările. Imaginile 
pot fi vizualizate pe forumul 
ht tp: //galateni . n e t / for um /
topic/9041-recompensa-1000-
ron-pentru-cine-ma-ajuta-sa-
imi-recuperez-porumbeii-fu-
rati/ iar cei care doresc să afle 
seriile inelelor de la porumbeii 
furaţi sau alte informaţii despre 
aceştia îl pot contacta la numă-
rul de telefon 0748984055 sau 
pe adresa de e-mail mafteiovi-
diu@yahoo.com.

Ana Beliu 

Cătălina Godică şi Maria Cristina Crăciun

În 2010

Două gălăţence 
la „Mamaia Copiilor” 

Maria Cristina Crăciun este 
deja câştigătoare a unui Premiu 
Special la “Mamaia Copiilor” şi a 
multor premii ale festivalurilor 
de muzică pentru copii din ţară. 
În plus, anul trecut, Maria Cristina 
Crăciun a revenit, la Galaţi, cu 
Marele Premiu de la Festivalul 
Internaţional „Slaviansky Bazaar” 
din Belarus şi acelaşi premiu 
l-a obţinut la Festivalul „Două 

inimi gemene” de la Chişinău, 
Republica Moldova. Cu câteva zile 
în urmă, Maria Cristina Crăciun a 
revenit din Italia, de la San Remo, 
cu Premiul III, la prima ediţie a 
Festivalului „San Remo Junior”.     

Maria s-a calificat în finala de 
la „Mamaia Copiilor” cu piesa 
„Primul cer”, pe muzica lui Nicolae 
Caragia şi versurile marelui poet 
român Grigore Vieru. 

Maria Crăciun este pregătită de 
doamna Aurelia Vaida, la Focşani, 
şi de soţii Dana Doroftei şi Nicolae 
Caragia. 

Anul acesta, Festivalul 
„Mamaia Copiilor” se va desfă-
şura mai devreme, „pentru că în 
august – când avea loc de obicei - 
este Campionatul Mondial de fot-
bal, astfel fiind evitate suprapu-
nerile în transmisiunea în direct 

a celor două competiţii de către 
Televiziunea Română. Festivalul 
„Mamaia Copiilor” va fi anul aces-
ta în perioada 14-17 iulie.

Le dorim celor două gălăţence 
şi mentorilor lor putere de lucru, 
capacitate de concentrare pentru 
a face faţă presiunii unui astfel de 
concurs şi numai bine! Succes, 
Cătălina, succes, Maria! 

[ Cătălina Godică şi Maria Cristina Crăciun sunt ambele eleve ale Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” 
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Măsurile anticriză ale 
Guvernului Boc lovesc din plin 
„bugetarii de lux” de la Protecţia 
Copilului. După ce, la începu-
tul acestui an, angajaţii Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Galaţi au pierdut aproximativ 30 
la sută din venituri în urma reorga-
nizării instituţiei, acum sunt în pra-
gul unei noi scăderi salariale con-
sistente. După ce măsurile guver-
namentale vor fi puse în practică, 
vor fi salariaţi care vor lua sub 500 
de lei pe lună. Consecinţa directă 
e că mulţi dintre angajaţi deja au 
început să plece din instituţie, pre-
ferând să aibă grijă de copii sau 
de bătrâni pe cont propriu. „Nu 
e zi să nu semnez câte o demisie. 
Chiar astăzi (ieri, n.r.) dimineaţă am 
semnat două. Oamenii pleacă din 
cauza salariilor, care vor scădea 
şi mai mult. Ei spun că preferă să 
aibă grijă de un copil, să facă baby-

sitting sau să îngrijească un bătrân 
pentru că primesc mai mulţi bani”, 
a declarat Manon Cristoloveanu, 
şefa DGASPC. De altfel, nu doar cei 
din centre pleacă, ci şi angajaţi de 
la birouri. „Zilele trecute a venit o 
fată de la noi, cu studii superioare, 
care mi-a zis că pleacă să se facă 
chelneriţă, pentru că salariul este 
mult prea mic. E foarte grav dacă 
acest trend va continua”, a mai 
apreciat Manon Cristoloveanu.

Tăieri de salarii peste tăieri

Nemulţumirile angajaţilor de la 
DGASPC sunt cu atât mai mari cu 
cât deja au pierdut aproximativ 30 
de procente din venituri la începu-
tul acestui an, iar acum urmează să 
suporte o nouă lovitură. „Chiar am 
făcut zilele acestea nişte socoteli. 
Cheltuielile noastre cu salarizarea 
au scăzut în lunile acestui an cu 
33 la sută faţă de lunile noiembrie 

şi decembrie ale anului trecut. 
Întregul fond de salarii a fost re-
dus de la 3 milioane de lei, la 1,9 
milioane de lei. Noi deja am scă-
zut salariile, însă nu mă aştept ca 
cineva să ţină cont de aceste mă-
suri pe care noi le-am luat. Acum 
în centre sunt angajaţi care iau 
între 500 şi 700 de lei pe lună, iar 
după aplicarea măsurilor probabil 
aceste salarii vor scădea sub 500 
de lei. Este crunt”, a mai spus di-
rectoarea DGASPC Galaţi. Manon 
Cristoloveanu a remarcat în cadrul 
instituţiei foarte multe nemulţu-
miri, care probabil că vor erupe 
în momentul în care anunţatele 
măsuri vor fi puse în practică. „Ce e 
mai grav e că, de data aceasta, vor 
fi afectaţi şi asistenţii maternali, 
care nu au suferit pierderi salari-
ale până acum. Aşteptăm ordo-
nanţa Guvernului pentru a vedea 
ce e de făcut”, a declarat Manon 
Cristoloveanu.

Dacă în ultimele două luni ci-
frele legate de şomaj au scăzut 
continuu, există suficiente şanse 
ca trendul să nu se menţină. Un 
motiv ar putea fi faptul că scăde-
rea numărului de şomeri nu se 
datorează unei dezgheţări pro-

Potrivit directorului-coordo-
nator al AJOFM  Galaţi, Carmen 
Hanţaţuc, în acest an agenţia are 
posibilitatea de a-i stimula financi-
ar pe agenţii economici care efec-
tuează angajări, dar şi de a acorda 
sprijinul legal pentru persoanele 
care se angajează şi care intră sub 

incidenţa articolelor Legii 76 din 
2002. Vom reveni cu amănunte re-
feritoare la suma pe care o va avea 
la dispoziţie Agenţia pentru astfel 
de prestaţii, dar şi cu privire la be-
neficiile de care s-ar putea bucura 
angajatorul şi angajatul. 

Gabriel Kolbay   

Alexandra Ecaterina Sima are 
doar patru anişori şi se trezeşte 
în fiecare dimineaţă cu aceeaşi 
întrebare pe buze: „Mami, nu-i 
aşa că totul e doar un vis urât? 
Nu-i aşa că-mi va creşte mânu-
ţa la loc?”, spune fetiţa care abia 
aşteaptă momentul în care îşi va 
putea îmbrăţişa părinţii cu ambe-
le mânuţe. Numai în locul părin-
ţilor ei să nu fii! Alexandra este la 
vârsta când crede în minuni, iar 
speranţele au aripi mari de îngeri. 
Haideţi să n-o dezamăgim, s-o 
asigurăm că visele i se pot împlini 

şi că poate trece peste o soartă 
nemiloasă.   Are nevoie de o pro-
teză bionică al cărei preţ este de 
50.000 de euro.  Pe dumneavoas-
tră nu vă costă nimic, dar cât de 
multe îi puteţi oferi copilei! 

Până la data de 15 mai 2010 
puteţi direcţiona 2 la sută din 
impozitul pe venitul din 2009 
(bani care altfel ajung automat la 
stat), prin completarea şi depu-
nerea formularelor 230 sau 200 la 
Administraţia Finanţelor Publice. 
Mai multe detalii despre necazul 
Alexandrei şi despre procedura 

Viitor de aur ţara 
noastră … n-are 
Se taie şi din 
indemnizaţiile 
de creştere 
a copilului? 
[ Unele dintre variantele 
luate în calcul la nivelul 
Ministerului Muncii s-ar 
putea să le cam taie 
gălăţenilor cheful de a 
spori zestrea demografică 
a judeţului 

Este posibil să se taie nu 
doar din salariile bugetarilor, 
din pensii şi din ajutoarele 
de şomaj, ci şi din indemni-
zaţiile de creştere a copiilor. 
Se ia în calcul, la nivel înalt, 
acordarea unei indemnizaţii 
fixe şi eliminarea posibilităţii 
părintelui aflat în concediu 
de creştere a copilului de a 
solicita acordarea unui aju-
tor bănesc echivalent cu 85 
la sută din salariul lunar pe 
ultimele 12 luni de activitate. 
În baza acestui drept  pe care  
Ministerul Muncii l-ar putea 
revoca, existau în urmă cu 
câteva luni 18 gălăţence care 
primeau indemnizaţia maxi-
mă – 3.999 de lei. 

Este posibil, de aseme-
nea, ca acest drept să le fie 
în continuare recunoscut 
gălăţenilor care intră în con-
cediu de creştere a copilului, 
dar care ar putea fi nevoiţi 
să se mulţumească şi cu un 
procent mai mic de 85 din 
salariul lunar din ultimele 12 
luni de muncă. 

Gabriel Kolbay 

Luni 
după-amiază
Pieton lovit 
pe Drumul 
de Centură

A fost al doilea accident al 
zilei de luni, după cel care a 
implicat un Logan înfipt în-
tr-o Ambulanţă, pe bulevar-
dul George Coşbuc. 

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi explică: 
„Gălăţeanul Daniel Antohe, 
în vârstă de 23 de ani, con-
ducea Renaultul Megane GL 
67 MYA, luni, la ora 13,20, pe 
Drumul de Centură al ora-
şului. Şoferul l-a accidentat 
uşor pe Anton Avram, de 57 
de ani, care traversa prin loc 
nepermis şi fără să se asigu-
re”.

Şi acest accident se pe-
trece tot pe o arteră intens 
circulată a Galaţiului, fiind un 
al doilea avertisment adus 
nouă, participanţilor la trafic, 
că, dacă tot ne apropiem de 
vară, bine ar fi s-o prindem 
întregi şi nevătămaţi.

Elena Parapiru

Micro 19
Din nou „Interzis”?!

Antonela G., de 21 ani, staţiona voluntar cu Cielo GL 44 EAU în 
staţia de autobuz din faţa Spitalului de Urgenţă. Gălăţeanca a fost 
sancţionată de către poliţistul comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

La un pas de tragedie. Ieri, 
la ora 17,30, „…pe bulevardul 
George Coşbuc, un Logan B 63 
JPC a forţat culoarea roşie a sema-
forului de la intersecţia cu strada 
Aurel Vlaicu”, declară comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi, 
şi continuă: „Maşina, condusă de 
Mihăiţă Marian Dediu, în vârstă 
de 26 de ani, venind din direcţie 
opusă, a lovit în lateral Ambulanţa 

GL 69 AMB, condusă de Răducu 
Gheorghe, de 36 de ani, care ve-
nea dinspre bdul Coşbuc, şi care 
făcea la stânga, către garajul din 
Vlaicu. Conform primelor cercetări, 
şoferul Loganului este responsabil 
pentru producerea accidentului, 
dar cercetările continuă pentru 
stabilirea cu exactitate a cauzelor 
producerii evenimentului rutier. 
În cauză a fost făcut dosar penal”, 
încheie comisarul Cojocaru.

Ambulanţa nu era în misiune, 
maşina netransportând pacienţi 
şi neavând semnalele luminoase 
sau acustice în funcţiune. Salvarea 
se întorcea din service, către garaj, 
în momentul impactului cu cea 
de-a doua maşină. În accident a 
fost uşor rănit şoferul Loganului, 
ambii şoferi ajungând însă ieri du-
pă-amiază la spital, pentru a li se 
lua probe de sânge.

Elena Parapiru 

Conflict 
Bătaia pentru 
Solidaritatea, 
aproape de final

Preşedintele sindica-
tului Solidaritatea de la 
ArcelorMittal, Gheorghe 
Tiber, a prezentat ieri, în ca-
drul unei conferinţe de presă, 
mai multe date care ar putea 
încheia definitiv conflictul cu 
gruparea condusă de Ilinca 
Diaconu, grupare care a con-
testat legalitatea activităţilor 
lui Tiber. Mai precis, este vor-
ba despre rezultatele unei 
expertize contabile indepen-
dente, dar şi ale altor docu-
mente care atestă că actuala 
conducere a sindicatului nu a 
comis abuzuri şi nu ar fi chel-
tuit banii din cotizaţiile sala-
riaţilor în alte scopuri decât 
cele sindicale. Conflictul pare 
a se apropia astfel de un final. 
Asta şi după ce, în urmă cu 
câteva săptămâni, Tiber pre-
zenta o decizie a Tribunalului 
Galaţi care a dispus casarea 
unei sentinţe pe care mem-
brii grupării Diaconu se bazau 
atunci când reclamau supre-
maţia în sindicat. 

Tudor Neacşu

Nostalgie 
pretutindeni 
Spărgătorii 
de case iubesc 
fierul vechi

Secţia 1 a fost sesizată prin 
112 de către gălăţeanul Sorin 
P., de 42 ani, în urmă cu o 
lună, în legătură cu faptul că 
în perioada 12-31 martie 2010, 
cineva i-a spart casa, omului 
dispărându-i câteva bunuri 
confecţionate din fier, în va-
loare de 500 lei. 

Luni, 10 mai, Investigaţiile 
Criminale l-au prins pe Ionuţ 
J., de 26 ani, din comuna I.C. 
Brătianu, judeţul Tulcea, sus-
pect de comiterea faptei. În 
urma cercetărilor, s-a stabilit 
că tânărul este suspect de co-
miterea altor două furturi din 
locuinţe gălăţene, pagubele 
nefiind recuperate. 

Cercetările sunt continuate 
cu Ionuţ în libertate, în vede-
rea documentării întregii lui 
activităţi infracţionale.

Elena Parapiru

De sezon
Mopedişti, Poliţia 
e cu ochii pe voi!

Pe timpul circulaţiei pe 
drumurile publice, conducă-
torii de biciclete sunt obligaţi 
să aibă asupra lor actul de 
identitate. Iar conducătorii de 
mopede sunt obligaţi să aibă, 
în plus, certificatul de absol-
vire a cursurilor de legislaţie 
rutieră şi certificatul de înre-
gistrare a vehiculului.

Cauzele principale 
ale accidentărilor

Poliţiştii au stabilit că prin-
cipalele cauze ale producerii 
accidentelor rutiere grave în 
care sunt implicaţi mopedişti 
sunt nerespectarea regimului 
legal de viteză, neasigurarea 
la schimbarea direcţiei de 
mers, lipsa căştii de protec-
ţie, conducerea agresivă prin 
schimbări bruşte ale direcţiei 
de mers şi conducerea mope-
dului între benzile de circula-
ţie.

Siguranţă înainte de toate

În acest sens, conducăto-
rii de mopede sunt sfătuiţi 
să respecte regimul legal de 
viteză - atât în localităţi, cât 
şi în afara acestora. Pilotaţi 
preventiv şi adaptaţi viteza 
de deplasare la particulari-
tăţile drumului şi traficului. 
Manifestaţi o atenţie sporită 
la depăşire şi asiguraţi-vă că 
aceasta se poate face în sigu-
ranţă.

Elena Parapiru

Bulevardul Milcov
Poate vroia la şcoală...?

Ionel D., de 54 ani, din Galaţi, şi-a oprit Kia GL 11 CAZ, pe banda 
întâi a bulevardului Milcov, în faţa Şcolii Speciale „Constantin Pufan”. 
Bărbatul a fost amendat cu 200 lei de către agentul comunitar.     

Elena Parapiru

Luni după-amiază

Ambulanţă spulberată 
pe Coşbuc

Directorul-coordonator al AJOFM: 

„Avem buget 
pentru stimularea 

angajatorilor!” 

AJOFM 

Numărul şomerilor ar 
putea creşte din nou 
[ Dacă speraţi că cifrele legate de şomaj vor continua să scadă, 

încet, dar sigur, s-ar putea să vă aştepte o surpriză tare neplăcută 
[ Pentru aprilie se anunţaseră, în mare, 20 de disponibilizări 

(efectuate, de altfel) [ Pentru mai, însă, s-au anunţat deja 224  

priu-zise a pieţei muncii, ci mai 
degrabă faptului că unii dintre 
agenţii economici care au dispo-
nibilizat în toamnă şi-au reanga-
jat în martie şi aprilie o parte din 
personal, a precizat directorul-co-
ordonator al Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM) Galaţi, Carmen Hanţaţuc. 

În plus, a scăzut ritmul disponibili-
zărilor colective şi individuale, cel 
puţin potrivit statisticilor oficiale 
ale agenţiei. Pentru luna în curs, 
agenţii economici gălăţeni sau 
cu punct de lucru în Galaţi şi-au 
anunţat intenţia de a disponibili-

za 224 de persoane. Vor fi afectaţi 
atât angajaţii de la stat, cât şi cei 
din mediul privat. În momentul de 
faţă, în bazele de date ale AJOFM 
sunt înregistraţi 25.244 de şomeri, 
echivalentul unei rate a şomajului 
de 11,43 la sută. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu

O mână de ajutor

Fiţi îngeri buni 
pentru Alexandra!

] Până pe 15 mai, puteţi face o minune 
] Donaţi 2 la sută din impozit, nu vă costă nimic în plus  

de completare a formularelor gă-
siţi pe http://www.sarcina-naste-
rea.ro, de unde puteţi descărca şi 
formularele completate cu datele 
ONG-ului care strânge bani pen-
tru Alexandra. „Pentru că dura 
minim 30 de zile pentru a deschi-
de o fundaţie pentru Alexandra, 
am apelat la prietenul meu de 
familie care avea acest ONG des-
chis prin care nu derulase nicio 
activitate  - Uniunea Judeţeană a 
Proprietarilor de Imobile Ecomar.  
Pe cei care vor să direcţioneze cei 
2 la sută din impozit îi asigur că 
banii vor ajunge la Alexandra”, ne 
spune mama acesteia, Monalisa 
Sima.   Mai puteţi dona orice 
sumă direct în contul deschis pe 
numele ei, la Banca Transilvania, 
Sucursala Galaţi: RO16 BTRL 
0180 1201 W067 48XX(în lei) 
şi   RO88 BTRL 0180 4201 W067 
48XX (în euro).

Mulţumim celor care au 
completat formulare, părinţii 
şi educatoarele de la Grădiniţa 
„Parfumul Teilor”, educatoa-
rele de la Grădiniţa „Mihai 
Eminescu”, profesorii de la 
Liceul de Artă şi de la Şcoala 
Nr. 2, dar şi angajaţii Băncii 
Naţionale Române, Sucursala 
Galaţi.

Roxana Artene Penciu

Alexandra Sima fericită, înainte de cumplitul accident

Salariul unui „bugetar de lux”: o asistentă care lucrează 
cu copii cu handicap sever va lua sub 500 de lei pe lună

„Bugetarii de lux” ai Guvernului Boc

Angajaţii 
de la „Protecţia Copilului”, 

pur şi simplu jefuiţi

Directorul 
coordonator 
al AJOFM
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Liga a IV‑a

Fulgerul a ajuns 
pe locul III

] Cele mai multe goluri au fost înscrise la Toflea, Şiviţa 
şi Galaţi ] În Campionatul „Judeţ‑seniori” scoruri deosebite 

s‑au înregistrat la Drăgăneşti şi Bereşti

Vasluiul aşteaptă paşii greşiţi ai Clujului
Antrenorul Marius Lăcătuş consideră că FC Vaslui mai are încă şanse la câştigarea campionatului, teh‑

nicianul precizând că aşteaptă ca liderul clasamentului Ligii I, CFR Cluj, să piardă puncte în ultimele două 
meciuri ale sezonului. “Clujenii sunt acum la mâna lor. În funcţie de ce vor face în ultimele două etape, 
sunt campioni. Noi doar aşteptăm la cotitură”, a declarat apreciatul tehnician. 

FC Vaslui ocupă locul trei în clasamentul Ligii I, la patru puncte în urma liderului CFR Cluj.

M.C. 

Sala Clubului Şcolar din 
Galaţi a găzduit, timp de trei 
zile, meciurile turneului semifi‑
nal al Campionatului Naţional 
de handbal pentru junioarele IV 
(12‑13 ani). Între competitoare 
s‑a aflat şi echipa CSS Şendreni 
Galaţi, câştigătoare a etapei de 
zonă. Reprezentanta judeţului 
nostru este alcătuită din fetiţe 
de la CSS şi Şcoala Gimnazială 
Şendreni (antrenori – Maria 
Lupu, Iulia Ilie şi Manuel Ivan). 

Gălăţencele s‑au întrecut, în 
grupă, cu LPS Buzău: scor 26‑17, 
LPS Botoşani 23‑11 şi LPS Brăila 
21‑8. În cea de‑a doua gru‑
pă au evoluat CSS Constanţa, 
Axiopolis Cernavodă, CSS Tg. 
Neamţ şi LPS Vaslui, locul I fiind 
ocupat de echipa din Vaslui. 

Astfel că, în semifinale, 
Galaţiul a bătut Vasluiul cu 25‑5, 

pentru ca finala susţinută în 
compania echipei de pe Litoral 
să o câştige cu scorul de 17‑10. 

Pentru turneul final s‑au 
calificat Galaţiul, Constanţa şi 
Vasluiul. 

Finala pe ţară – la care vor fi 
prezente 12 echipe – este pro‑
gramată în perioada 4‑6 iunie, 
într‑o localitate nedesemnată 
încă. 

Iată lotul de jucătoare pe care 
CSS Şendreni Galaţi îl are la dis‑
poziţie: Denisa Condruz, Liliana 
Tanvuia ‑  Alexandra Dindiligan, 
Elena Dache, Andreea Taivan, 
Oana Dache, Raluca Dascălu, 
Maria Manole, Laura Gheorghe, 
Mădălina Pascaru,  Andreea 
Năstase, Andreea Beşliu şi 
Gabriela Bărbieru.

Gh. Arsenie 
Ultima etapă în 
Liga Naţională 
de handbal

* Astăzi sunt programa‑
te meciurile etapei a 26‑a – 
ultima din actualul sezon a 
Ligii Naţionale de handbal 
feminin. Echipa gălăţea‑
nă Oţelul – care are toate 
şansele să încheie compe‑
tiţia pe locul al IX‑lea – va 
juca în deplasare, cu „U” 
Jolidon Cluj. Un meci fără 
prea multe pretenţii, clu‑
jencele fiind deja cu mâna 
pe o participare într‑o 
competiţie continentală, 
întrucât ocupă locul al doi‑
lea în clasament. Meciul va 
fi arbitrat de cuplul piteş‑
tean Barbu – Nica.

În celelalte meciuri se 
vor înfrunta: CSM Cetate 
Deva – Rapid Bucureşti, 
HC Zalău – Ştiinţa HCM 
Baia Mare, Dunărea Brăila 
– HCM Roman, Rulmentul 
Braşov – HCM Buzău şi 
Ştiinţa Bacău – Tomis 
Constanţa. Partida Oltchim 
Rm. Vâlcea – Universitatea 
Reşiţa a fost amânată pen‑
tru săptămâna viitoare, 
întrucât sâmbăta aceas‑
ta vâlcencele vor susţine 
manşa a doua a finalei 
Champions League, cu 
campioana Danemarcei.

Baschet. Copiii de 13 
ani ai Clubului Phoenix mai 
au de învăţat!  Braşovul a 
fost gazda, pentru patru 
zile, a turneului final al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniorii 
cei mai mici – Under 13. 

Între participante s‑a 
aflat şi echipa Clubului 
Phoenix, repartizată în 
Grupa B, alături de „U” 
Mobitelco Cluj şi CSS 
Focşani. Debutul micuţilor 
baschetbalişti a fost de bun 
augur: 52‑42 cu Focşaniul, 
dar au pierdut la limită 
în faţa clujenilor: 74‑78. 
Celelalte rezultate înregis‑
trate în fazele superioare 
ale competiţiei: 65‑67 cu 
CSS Tg. Jiu, 42‑63 cu CSS 
Focşani şi 47‑51 cu CSS 
Speranţa Cluj. Finalmente, 
echipa gălăţeană s‑a clasat 
pe locul al optulea. 

Antrenorii Carmen 
Lepădatu şi Gelu 
Cazanoschi au avut ur‑
mătorul lot de jucători: 
Robert Atanasiu, Andrei 
Tudose, George Grigoraş, 
Octavian Mihail, Ciprian 
Constantinescu, Cosmin 
Untaru, Robert Stanciu, 
Robert Florea, Dan Feraru, 
Alexandru Celmare, Adrian 
Balica şi Cezar Colceru. 

* Secţia de gimnasti‑
că artistică a Liceului cu 
Program Sportiv orga‑
nizează selecţie pentru 
completarea grupelor de 
începătoare ale antrenoru‑
lui Tudorel Lovin. Selecţia 
se face în fiecare miercuri 
şi vineri, între orele 16.00 
şi 18.00, la sala din spatele 
Băii Comunale. Sunt aştep‑
tate fetiţe talentate, sănă‑
toase   de 5, 6 şi 7 ani care 
să aibă acordul părinţilor 
să practice acest sport.

Gh. Arsenie 

Campionii judeţeni 
la atletism

FOTBAL 			   În „Cupa Europei”

Laureată - echipa 
Colegiului „Paul Dimo” 

FLASH FOTBAL 

Reconstrucţie la Steaua

România - 
Ecuador, 
în Cupa Davis 

TENIS. Echipa României 
va întâlni reprezentativa 
Ecuadorului în barajul pen‑
tru promovarea în Grupa 
Mondială a Cupei Davis, s‑a 
stabilit, ieri, în urma tragerii 
la sorţi efectuate la Londra. 
Partida se va disputa în pe‑
rioada 17‑19 septembrie, în 
România. Hănescu şi cole‑
gii săi nu au figurat printre 
capii de serie la tragerea la 
sorţi. Întâlnirile din barajul 
pentru Grupa Mondială 
sunt următoarele (primele 
reprezentative sunt gazde): 
Columbia – SUA, Israel – 
Austria, Germania ‑ Africa 
de Sud, Suedia – Italia, 
India – Brazilia, Australia – 
Belgia, Kazahstan – Elveţia 
şi Romania ‑ Ecuador. 
Play‑offul pentru Grupa 
Mondială va avea loc chiar 
înaintea turneului Open 
România, care se va desfăşu‑
ra la Bucureşti, în perioada 
20‑26 septembrie. România 
a ajuns la baraj învingând, la 
sfârşitul săptămânii trecute, 
echipa Ucrainei (scor 3‑1) în 
turul al doilea al Grupei I a 
Zonei Euro‑africane. 

LIGA CAMPIONILOR. 
Antrenoarea echipei 
Rulmentul Braşov, Mariana 
Târcă, a declarat că ştie 
prin ce trec jucătoarele de 
la Oltchim, care au pierdut 
la şapte goluri diferenţă, 
în manşa tur a finalei Ligii 
Campionilor, pentru că a 
trăit acelaşi lucru. “Chiar 
le înţeleg perfect suferin‑
ţa fetelor de la Oltchim, şi 
ştiu prin ce trec după ce 
au pierdut la şapte goluri 
în Danemarca. În 1996, 
pe vremea când jucam la 
Podravka, şi noi am pierdut 
la patru goluri diferenţă (n.r. 
‑ 17‑13) meciul jucat pe tere‑
nul lui Hypo Viena şi eram şi 
cu moralul la pământ, însă 
am găsit putrerea de a cre‑
de într‑o minune. În meciul 
din Croaţia, de pe terenul 
nostru, am reuşit să întoar‑
cem jocul”, a spus Mariana 
Târcă. Campioana României 
la handbal feminin, Oltchim 
Râmnicu Vâlcea, a fost în‑
vinsă, sâmbătă, la Herning, 
de formaţia daneză Viborg 
HK, scor 28‑21 (14‑11), în 
manşa tur a finalei Ligii 
Campionilor. Meciul retur 
va avea loc, cu trofeul pe 
masă, la Bucureşti, sâmbătă, 
de la ora 20.45 (în direct pe 
Pro TV).

BOX. Ionuţ Ion (alias Jo 
Jo Dan) va boxa cu turcul 
Selcuk ‘’Mini Tyson’’ Aydin 
pentru titlul interimar WBC 
Silver la categoria uşoară, 
într‑un meci programat pe 
5 iunie la Istanbul, românul 
luându‑i locul americanului 
Luis Collazo, care a renunţat 
la acest meci. Jo Jo Dan (29 
de ani pe 9 august), cu 26 
victorii (14 KO) în palmares 
la categoria superuşoară, va 
trebui să urce la categoria 
uşoară pentru lupta cu tur‑
cul Selcuk Aydin ‑ 26 ani, 19 
victorii (15 KO).

FALIMENT. Fostul cam‑
pion mondial de box la 
categoria grea Mike Tyson 
este falit! Cheltuielile sale 
excesive şi viaţa luxoasă pe 
care a dus‑o au făcut ravagii. 
El a mărturisit, într‑o emisiu‑
ne, că este într‑o stare finan‑
ciară foarte proastă. “Sunt 
la pământ cu banii, dar am 
o viaţă frumoasă şi o soţie 
minunată care se ocupă de 
mine”, a spus Mike Tyson. 
Fostul boxer a trebuit să 
facă faţă mai multor proble‑
me anul trecut. A fost dat în 
judecată pentru că a lovit un 
paparazzi, iar fiica lui a mu‑
rit în mai 2009, astfel că pro‑
blemele financiare s‑au adă‑
ugat acestor lovituri dure.  
Mike Tyson va avea în cu‑
rând propriul său reali‑
ty‑show, în care va aduce 
pe micul ecran şi dragostea 
sa pentru porumbei.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Handbalistele din Şendreni 

S‑au logodit cu locul întâi!

După ce a condus o groază de 
vreme, echipa Fulgerul Smulţi a 
cedat teren şi încet, încet a ajuns 
pe locul al treilea. Degringolada 
din sânul echipei antrenate de 
Eugen Baştină s‑a declanşat 
după înfrângerea de pe teren 
propriu, în faţa actualului lider.

În etapa a 19‑a, Fulgerul a mai 
înregistrat o înfrângere: 2‑3 la 
Şiviţa (echipă de pe locul al şase‑
lea). De acest insucces a profitat 
Foresta Şendreni, care a urcat pe 
locul al doilea al podiumului cla‑
samentului.

Iată rezultatele complete ale 
acestei runde: Unirea Braniştea 
– Unirea Hanu Conachi 1‑0 (la ju‑
niori 5‑3), Voinţa Şiviţa – Fulgerul 
Smulţi 3‑2 (4‑2), Frontiera Galaţi 
– Foresta Şendreni 2‑3 (5‑0), 
Metalul Toflea – Gloria Iveşti 
6‑2 (1‑2), Avântul Vânători – CSS 
Tecuci 2‑0 (0‑1) şi Bujorii Tg. Bujor 
– Muncitorul Ghidigeni 3‑0 (3‑0).

Primele poziţii ale clasamen‑
tului sunt ocupate de Avântul 
Vânători – 44 p, Foresta Şendreni 
– 39 p, Fulgerul Smulţi – 36 p, 
Ghidigeni, CSS Tecuci şi Siviţa – 
cu câte 30 puncte.

La juniori – situaţia este ne‑
schimbată: 1. Gloria Iveşti – 69 p, 
2. Avântul Vânători – 62 p, 3. CSS 

Tecuci – 53 puncte.
* În Campionatul 

„Judeţ‑seniori” s‑au înregistrat 
câteva scoruri deosebite: 10 ‑ 0 la 
Drăgăneşti şi 5‑2 la Bereşti.

Iată rezultatele complete: 
Seria I: Mălina Smârdan – Prutul 
Vlădeşti 1‑0, Viitorul Bereşti – 
Victoria Băleni 5‑2, AS Cuca – 
Horincea Cavadineşti 3‑0, Voinţa 
Cişmele – Petrolul Schela 4‑1 şi 
Flacăra Pechea – Agrojor Jorăşti 
1‑1.

Conduce Voinţa Cişmele – 40 
p, secondată de Mălina Smârdan 
– 35 p şi AS Cuca – 34 puncte.

Seria a II‑a: Siretul Nămoloasa 
– Recolta Munteni 3‑0, Avântul 
Matca – Unirea Cosmeşti 4‑2, 
Siretul Piscu – Viitorul Costache 
Negri 3‑2 şi Avântul Drăgăneşti 
– Zorile Griviţa 10‑0. Rezultatul 
meciului Victoria Independenţa 
– Olimpia Barcea nu a fost omo‑
logat. 

Siretul Piscu şi Victoria 
Independenţa au acumulat câte 
37 de puncte şi îşi împart prime‑
le două poziţii din clasament, 
urmate de Unirea Cosmeşti – 31 
p, Matca şi Barcea – cu câte 30 
puncte.

Gh. Arsenie

* Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că nu a mai 
discutat cu tehnicianul Victor 
Piţurcă despre trecerea acestuia 
pe banca tehnică a “roş‑albaştri‑
lor” şi va avea o discuţie cu fostul 
selecţioner după ce “va face cu‑
răţenie în lot”. “E posibil să vină 
Piţurcă, e posibil să vină şi alţii. 
Nu‑l sun pe Piţurcă deocamda‑
tă, eu ştiu când o să‑l sun. O să 
fac mai întâi curăţenie şi apoi o 
să‑l sun. Şi pe urmă zic: acum, tu 
începe de la temelie. Eu ştiu mai 
bine ca toţi pe cine să dau afară”, 
a spus Becali, care s‑a arătat ex‑
trem de dezamăgit de jocul pre‑
stat de Steaua în confruntarea 
pierdută cu FC Vaslui: scor 1‑2. 

* Ieri după‑amiază au fost 
programate ultimele două me‑
ciuri ale rundei a 32‑a: Poli Iaşi 

– FC Braşov 0-0, în timp ce fos‑
ta campioană - Unirea Urziceni, 
a jucat în nocturnă, la Bistriţa, 
acest meci terminându‑se după 
închiderea ediţiei noastre. 

* Finanţatorul FC Argeş ‑ 
Cornel Penescu, şi fostul di‑
rector al societăţii PIC ‑ Liviu 
Făcăleaţă au fost arestaţi preven‑
tiv, ieri, pentru 29 de zile, de către 
magistraţii Tribunalului Argeş, 
pentru dare de mită în formă 
continuată. Şedinţa de judecată 
nu a fost publică, ambii inculpaţi 
fiind prezenţi în sală, însoţiţi de 
avocaţi. 

* Antrenorul echipei Rapid 
Bucureşti, Ioan Andone, a de‑
clarat, după victoria obţinută în 
faţa formaţiei Pandurii Târgu Jiu 
(scor 1‑0), că are o ofertă din ţări‑
le arabe şi una din Europa, de la 

care aşteaptă un răspuns până 
la 31 mai. “Am discutat cu dom‑
nul Copos şi e posibil să rămân 
la Rapid. Am spus că am două 
oferte din străinătate şi, dacă nu 
primesc răspuns până la 31 mai, 
atunci voi continua la Rapid. Am 
fost contactat de un club dintr‑o 
ţară arabă ‑ nu Arabia Saudită, şi 
de altul din Europa ‑ dar nu din 
est. Acesta din urmă mi‑ar putea 
da un răspuns chiar mai devre‑
me de 31 mai”, a spus Andone.

* Tehnicianul FC Timişoara, 
Ioan Ovidiu Sabău, a declarat, 
după înfrângerea din meciul cu 
Gaz Metan Mediaş (scor 0‑2), că 
va părăsi gruparea bănăţeană 
la finalul acestui sezon, fiind ne‑
mulţumit de atitudinea publicu‑
lui bănăţean la adresa sa.

* Antrenorul bosniac al 
echipei Unirea Alba Iulia, Blaz 
Sliskovici, a declarat că îşi asu‑
mă obiectivul de a readuce gru‑
parea ardeleană în Liga I la fina‑
lul sezonului viitor. “Aş dori să 
continui aici şi în sezonul viitor. 
Însă va trebui să discut cu con‑
ducerea, să văd ce proiecte are, 
pentru că eu rămân doar dacă se 
doreşte o revenire rapidă în pri‑
mul eşalon”, a spus Sliskovici.

M. Chiriliuc 

Etapa judeţeană  a  Campionatului 
Naţional de atletism pentru copii 
I şi II şi pentru juniori a avut loc pe 
Stadionul „Dunărea”. Rezultatele 
tehnice ale reuniunii ne‑au fost puse 
la dispoziţie de către prof. Daniela 
Antipov, de la Direcţia pentru Sport, 
care a apreciat evoluţia   sportivilor 
pregătiţi de   către Maricica Ciocan, 
Marlena Chiţu şi Marius Nicoară 
(Liceul cu Program Sportiv), Adrian 
Bratu, Genoveva Modiga, Dan 
Leopa şi Laura Enache (C.S. Şcolar 
Galaţi), Dumitru Văduvoiu şi Sorin 
Grecu (C.S.M. Dunărea). 

Iată clasamentele finale: 
Copii II, 50 m: 1. Claudia Diaconu 

(C.S. M. Dunărea) ‑ 8 secunde 3 ze‑
cimi; 2. Mădălina Crăciun (C.S. Şcolar) 
‑ 8,4; 3. Georgiana Florea (Liceul 
cu Program Sportiv) ‑ 8,5;     150 m: 
1. Gina Sîmbotin (LPS)  ‑ 26,6 ; 2. 
Claudia Diaconu (Dunărea) ‑ 27,3; 3. 
Mădălina Crăciun (CSS) ‑ 28,2 ;   500 
m: 1. Andreea Paiu (CSS) ‑ 1.39;    2. 
Mihaela Gorciu (LPS) ‑ 1.46;    50 m: 
1. Bogdan Burghelea (CSS) ‑ 7,6;   2. 
Gabriel Gorciu (LPS) ‑ 8,0;   3. Ionuţ 
Voicu (LPS) ‑ 9,2;   500 m: 1. Gabriel 
Gorciu (LPS) ‑ 1.37;   2. Ionuţ Hanţă 
(CSS) ‑1.40;   3. Bogdan Burghelea 
(CSS) ‑ 2.00. 

Copii I, aruncarea greutăţii: 
1. Mihaela Armeanu (Dunărea) 
‑ 7,30 m;   2. Ana Maria Burlacu 
(LPS) ‑ 5,47m;   3. Andreea Manole 

(LPS) ‑ 5,42m;      600 m: 1. Geanina 
Ariton (CSS) ‑ 2.02;  2. Diana Samoilă 
(CSS) ‑ 2.12;   3. Andreea Chicoş 
(LPS) ‑ 2.19;       triatlon: 1. Ionela 
Pană (CSS) ‑ 1093 puncte;   2. Elena 
Căldăraru (CSS) – 884p;  3. Andreea 
Ciocârlan (CSS) – 603p;     80 m: 1. 
Nicuşor Păcuraru (CSS) ‑ 10,7;   2. 
Razvă Badea (CSS) ‑ 11,1;   3. Dănuţ 
Moldoveanu (Dunărea) ‑ 11,6;   200 
m: 1. Nicuşor Păcuraru (CSS) ‑ 29,3;  
2. Răzvan Badea (CSS) ‑ 31,0;   3. 
Dănuţ Moldoveanu (Dunărea) ‑ 
32,0;    1.000 m: 1. George Munteanu 
(LPS) ‑ 4.05;  2. David Boancă (LPS) ‑ 
4.07;  3. Alexandru Chiriac (LPS) ‑ 4.09;    
80 m: 1. Livia Antohe (CSS) ‑ 11,8;  2. 
Emanuela Busuioc (CSS) ‑ 11,9;   3. 
Alexandra Căldare (CSS) ‑ 12,0;    400 
m: 1. Eusebiu Darie (Dunărea) ‑ 52,7;  
2. Romeo Crâşmaru (LPS) ‑ 55,0; 3. 
Andrei Munteanu (LPS) ‑ 55,7. 

Juniori I, 800 m: 1. Cristian 
Andrei (CSS) ‑ 2.17;   2. Bogdan 
Postolache (CSS) ‑ 2.23;  3. Bogdan 
Ciocan (LPS) ‑ 2.28;       1.500 m: 1. 
Ştefan Popa (LPS) ‑ 4.55;   2. Lucian 
Necula (CSS) ‑ 5.22;  3. Bogdan Miron 
(CSS) ‑ 6.09;    800 m: 1. Iuliana Tirian 
(LPS) ‑ 2.49; 2. Carmen Ştefan (LPS) 
‑ 2.52;  3. Georgiana Neculcea (LPS) 
‑2.53;    1.500 m: 1. Mihaela Sîrmache 
(LPS) ‑ 5.02;  2. Nicoleta Hodorogea 
(LPS) ‑ 5.13;     3. Georgiana Dobrea 
(LPS) ‑ 5.22. 

Gh. Arsenie

Ocazionată de „Săptămâna 
Europei”, competiţia de fotbal 
a reunit la start echipele a opt 
licee şi colegii din Galaţi, dar 
şi cea a Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport. Meciurile s‑au 
disputat pe parcursul a pa‑
tru zile şi au fost găzduite de 
Stadionul „Portu Roşu”. 

Această a treia ediţia a 
competiţiei dotată cu „Cupa 
Europei” a fost dominată de 
elevii Colegiului „Paul Dimo” 
(prof. Sorin Balaban). 

Clasamentul final se prezintă 
astfel: 1. Colegiul „Paul Dimo”, 
care în meciul decisiv a dis‑
pus de Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” cu scorul de 2‑1. Pe lo‑
curile următoare: 3. Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, 4. 
Grupul Şcolar „Gh. Asachi”, 5. 
LIIA, 6. Grupul Şcolar „Radu 
Negru”, 7. Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, 8. Colegiul 
Economic. 

Echipa laureată a beneficiat 
de următorul lot de jucători: 
Alin Comănescu, Alexandru 
Pascal, Andrei Petrea, Alin 
Gazdă, Emanuel Stan, Ionică 
Bostan, Stelian Cucu, Dumitru 
Munteanu, Robertino Stan, 
Ionuţ Chiochină, Adrian Cojiţă, 
Cătălin Cujbă, Iulian Năpârlică 
şi Ştefan Năpârlică. 

Cel mai bun jucător al tur‑
neului – organizat de Direcţia 
Judeţeană pentru Sport, 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Inspectoratul Şcolar – a fost de‑
clarat Iulian Năpârlică, elev în 
clasa a IX‑a B (diriginete, prof. 
Florina Bozianu). 

* Tot cu acest prilej s‑a 
desfăşurat şi un concurs de 
ştafete mixte 4x200. Locul în‑
tâi a fost ocupat de Grupul 
Şcolar „Elena Doamna” (prof. 
Gabriela Artene), urmată de 
Grupul Şcolar „Radu Negru” 

(Rodica Dima), Col. Ec. „Virgil 
Madgearu” (Victoria Palade), 
Colegiul „Paul Dimo” şi Grupul 
Şcolar „Gh. Asachi”. 

* În Grădina Publică au avut 
loc manifestări sportive – şta‑
fete aplicative utilitare jocu‑
lui de baschet, cu participa‑
rea unor grupe de copii de la 
Clubul Phoenix (prof. Cristina 
Nini şi Tudose Teodoraşcu). 
Participanţii au fost premiaţi de 
Consiliul Judeţean. 

Gh. Arsenie 

Stelist de când 
se ştie, Victor 
Piţurcă poate 
fi antrenorul 
care să ducă 
clubul militar 
acolo unde îi 
este locul...
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FOTBAL
INTERNAŢIONAL

* Astăzi, de la ora 18,00, se 
desfăşoară etapa a XXIX‑a a 
Ligii a II‑a la fotbal.   În Seria I, 
F.C.M. Dunărea Galaţi joacă la 
Constanţa cu Farul – o partidă 
deosebit de dificilă. Partida va fi 
arbitrată de Cristina Dorcioman 
(Câmpulung Muscel), asistenţi 
fiind Irina Mârţ şi Vlad Bârleanu 
(ambii Bucureşti); rezervă este 
Victor Chiriazic (Tulcea), iar ob‑
servatori federali ‑ Corneliu 
Groza (Iaşi) şi Ioan Mandoca 
(Braşov). 

În aceeaşi serie, Marius 
Bocăneală (Colegiul Galaţi) va 
arbitra la centru jocul dintre 
Petrolul Ploieşti şi Tricolorul 
Breaza, iar colegul său 
Constantin Ţolea va fi observa‑
tor federal la meciul Concordia 

Chiajna ‑ Gloria Buzău. 
* Campionatul Naţional de 

fotbal pentru juniori republicani 
programează astăzi jocurile eta‑
pei a XXIX‑a, întâlnirile urmând a 
începe la orele 12,00, respectiv, 
14,00. În Seria a III‑a singurul club 
care evoluează acasă este Liceul 
cu Program Sportiv, care joacă 
cu Săgeata Stejaru. Meciurile 
vor fi arbitrate de către oficiali 
din Buzău: Claudiu Tămăioagă, 
Mihai Coşconea, Cosmin Radu 
şi Adrian Vizireanu. Oţelul Galaţi 
va evolua la Dunărea Călăraşi, 
jocurile urmând a fi arbitrate de 
bucureştenii Marius Georgescu, 
Edmond Petrov, Mircea Grigoriu 
şi Marius Paraschiv. Şi echipe‑
le F.C.M. Dunărea joacă în de‑
plasare, cu Delta Tulcea, unde 

vor fi arbitrate de Fernando 
Costache, Cosmin Stoian, Adrian 
Trandafir şi Marian Ştefănescu 
(Constanţa). 

În aceeaşi serie, jocurile C.F. 
Brăila ‑ F.C. Gloria Buzău vor fi 
conduse de Viorel Cojocaru, 
Lucian Lupoae, Andrei   Misir şi 
Florin Macovei (Colegiul Galaţi). 

* Ieri după‑amiază, echipele 
din cel de‑al treilea eşalon fot‑
balistic au susţinut partidele 
etapei a 29‑a (intermediară). 
Echipele gălăţene au jucat ast‑
fel: Aerostar Bacău – Politehnica 
2‑1 şi Oţelul II – Pambac Bacău 
2-0. FCM Dunărea II a stat. 

Alte informaţii – în ziarul nos‑
tru de mâine. 

Gh. Arsenie 
Foto: Florin Novac 

Goian continuă 
la Palermo 

* Directorul sportiv al gru‑
pării italiene Palermo, Walter 
Sabatini, a declarat că fundaşul 
central român Dorin Goian 
va rămâne şi în sezonul viitor 
la gruparea antrenată de teh‑
nicianul Delio Rossi. “Goian va 
rămâne. E un băiat bun care a 
făcut o singură eroare impor‑
tantă în acest sezon la partida 
dezastruoasă cu Catania”, a 
spus Sabatini. 

* Atacantul român Ionel 
Dănciuelscu a marcat două go‑
luri în meciul Hercules Alicante 
‑ Cordoba (scor 4‑0), din etapa 
a 36‑a a ligii secunde spaniole. 
Dănciulescu, care a fost integra‑
list, a înscris ultimele două go‑
luri ale partidei, în minutele 50 
şi 90, după reuşitele semnate 
de Tote şi Aguirre. Cu şase etape 
înainte de finalul competiţiei, 
Hercules Alicante ocupă locul al 
patrulea în clasament, având 59 
de puncte, cu cinci mai puţine 
decât liderul Real Sociedad.

* Jucătorul echipei 
Fiorentina, Alberto Gilardino, 
a declarat, într‑un interviu acor‑
dat revistei „Guerin Sportivo”, 
că şi‑a dori ca anul viitor să joa‑
ce în atac, alături de românul 
Adrian Mutu şi muntenegrea‑
nul Stevan Jovetici. “Adrian este 
foarte bun în poziţia de al doilea 
atacant. Ne‑a lipsit foarte mult. 
Anul viitor mi‑ar plăcea să joc în 
atac alături de Mutu şi Jovetici”, 
a spus Gilardino.

* Antrenorul englez Steve 
McClaren va părăsi clubul 
olandez FC Twente pentru a 
prelua echipa germană VfL 
Wolfsburg, a anunţat grupa‑
rea din Enschede, confirmând 
informaţii din presa locală. 
McClaren (în vârstă de 49 de 
ani), a anunţat, în jurnalul „TC 
Tubantia” din Enschede că a 
semnat “un contract pe două 
sezoane” cu VfL Wolfsburg, 
pentru un salariu estimat la trei 
milioane de euro anual.

* Italianul Gianfranco Zola 
a fost demis din funcţia de an‑
trenor principal al echipei West 
Ham United, în urma rezultate‑
lor nesatisfăcătoare din acest 
sezon, a anunţat clubul englez. 
“Clubul West Ham îi mulţumeş‑
te antrenorului pentru munca 
depusă şi îi urează succes în 
viitor. Conducerea clubului se 
va concentra în perioada ur‑
mătoare pentru a găsi un înlo‑
cuitor”, se mai scrie în comuni‑
catul postat pe site‑ul grupării 
engleze.

M. Chiriliuc 

Clubul Dinamo 
Bucureşti
62 de ani 
de existenţă

Clubul Sportiv 
Dinamo sărbătoreşte, vi‑
neri, împlinirea a 62 de 
ani de la înfiinţare, sub 
sloganul “Dinamo 62: 
Glorie‑Istorie‑Onoare!”.

La acest eveniment 
vor participa colabora‑
tori şi invitaţi din partea 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, Autorităţii 
Naţionale pentru Sport, 
Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român, Agenţiei 
Naţionale Antidoping, 
personalităţi ale vieţii po‑
litice şi publice, glorii ale 
sportului dinamovist – me‑
daliaţi olimpici, mondiali 
şi continentali şi persoane 
care şi‑au desfăşurat acti‑
vitatea de‑a lungul anilor 
în cadrul acestui club (pre‑
şedinţi, vicepreşedinţi, 
personal tehnico‑adminis‑
trativ, antrenori, sportivi, 
reprezentanţi ai unităţilor 
sportive). Actul de naştere 
al clubului a fost semnat 
într‑o clădire de pe stra‑
da Lipscani, la data de 14 
mai 1948. Aniversarea va 
fi marcată printr‑o serie 
de competiţii care se vor 
desfăşura în această săp‑
tămână, în toată ţara.

De asemenea, sâmbă‑
tă, de la ora 12.00, va avea 
loc “Crosul MAI”, la care 
sunt aşteptaţi aproximativ 
o mie de alergători. 

M.C. 

„Nu mă gândesc la asta!”

Scorul‑mitralieră de la Ploieşti, 
3‑0 cu Astra, a făcut ca‑n aerul po‑
luat al Galaţiului să miroasă intens 
a calcule, a formule matematice 
tot mai diverse. Oţelul urca, măcar 
pentru o zi, pe poziţia a şaptea în 
clasament, la numai două puncte 
de ultimul loc care necesită paşa‑
port de cupe europene. „Nu mă 
gândesc la aşa ceva, eu îmi fac 
calcule să nu pierdem poziţia a 
opta care ne‑ar face să încasăm 
cu 300.000 de euro mai puţin din 
drepturile de televizare”, a parat 
elegant Marius Stan, directorul 
general al clubului local de Liga I. 
Formaţia roş‑alb‑albastră nu mai 
avusese o situaţie atât de favo‑
rabilă în acest sezon, deci câteva 
calcule pe‑o ciornă n‑ar fi fost, ne‑
apărat, impertinente… 

Prima condiţie: 
şase puncte din şase

Luni după‑amiază, jocul re‑
zultatelor a fost însă dezastruos. 

Dinamo a câştigat la Alba Iulia, 
2‑1 cu Unirea, iar Rapidul a tre‑
cut de Pandurii Tg. Jiu, 1‑0, cu un 
gol târziu, picat în minutul 85. 
Aşadar, la loc comanda, „oţelari”! 
Cu 47 de puncte înaintea ultime‑
lor două runde, formaţia pregă‑
tită de Dorinel Munteanu se află 
la cinci lungimi de „câinii roşii” 
şi la doar una de giuleşteni, deci 
şansele de a prinde in extremis 
cupele continentale s‑au redus 
dramatic. Dacă ar învinge pe FC 
Vaslui şi Universitatea Craiova 
(n.r. – ultimele două partide ră‑
mase de disputat) ‑ altfel meciuri 
destul de dificile ‑ Oţelul ar avea 
nevoie de prestaţii sub limita 
normalului din partea contra‑
candidatelor la locul al şaselea.   

Locul şapte, tot 1,8 milioane

Dinamo va întâlni pe final de 
stagiune Astra Ploieşti (acasă) şi 
FC Vaslui (deplasare), iar ca să nu 
mai aibă emoţii cu tabăra dună‑
reană îi va fi necesar numai un 
punct din şase (n.r. – echipa din 

Craiova - Oţelul, pe 22 mai - ultimul meci din acest sezon
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit ieri coordonatele ultimelor meciuri din ediţia 2009‑2010 a Ligii 

I. Toate partidele rundei cu numărul 34 vor avea loc sâmbătă, 22 mai, de la ora 17.00, în acea zi fiind pro‑
gramat, printre altele, duelul Universitatea Craiova – Oţelul Galaţi. Până atunci, însă, formaţia pregătită 
de Dorinel Munteanu va întâlni duminică, 16 mai, pe FC Vaslui, partida urmând să înceapă, de asemenea, 
la ora 17.00.

Dănuţ Lungu

S‑au cam dus calculele pentru Europa League

Antal şi compa-
nia au sperat, 

timp de o zi, că 
vor putea prinde 

Europa League

Oţelul, maximum şapte!
[ Doar în condiţii paranormale ar mai putea prinde echipa lui Dorinel 

Munteanu cupele europene la finele campionatului curent [ Dinamo şi Rapid 
au luat, luni după‑amiază, câte trei puncte, iar gălăţenii mai păstrează şanse 

doar la poziţia a şaptea

Şoseaua Ştefan cel Mare îi este 
superioară Galaţiului în meciuri‑
le directe: 0‑1 şi 3‑2). Rapidul mai 
are de jucat la Braşov şi cu Gloria 
Bistriţa, sub Podul Grant, iar în 
duelurile directe cu dunărenii 

beneficiază de un avantaj con‑
cludent: 3‑0 şi 0‑0. Cu o „remiză” 
în ultimele săptămâni, tabăra 
din Giuleşti ar putea fi depăşită 
de compania Neamţului – aşa‑
dar locul al şaptelea este ma‑

ximum pentru „oţelari” pentru 
2009‑2010. Interesant este însă 
faptul că locurile 7 şi 8 vor încasa 
la vară aceiaşi bani din drepturi‑
le de televizare: 1,8 milioane de 
euro.

Meciuri, arbitri, observatori… 

FCM Dunărea - meci greu pe Litoral 

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Vând DACIA PAPUC DIESEL, 
2004, RENAULT dubă frigori-
fică şi ESPERO, 1997. Telefon 
0729032672. 

• Opel Astra 3 buc., 2006, 2007, 2008, 
full options, recent import Germania, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-246305)
• Vând autoturism Nissan Primera, 
capacitate 1,6, rulaj 37.000 km, an 
de fabricaţie 2005, stare excelentă. 
0236430353. (002576/NC-247933)
• Vând 3 vouchere programul Rabla, 
urgent. 0762613775. (002932/
NC-248825)
• Vând 3 cupoane Rabla, acte comple‑
te. 0769691354. (002932/NC-248826)
• Vând Clio echipat taxi, cu licenţă. Tel. 
0752440195. (003002/NC-249113)
• Vând Ford Focus 2004, aer condiţio‑
nat, ABS, ESP, geamuri şi oglinzi elec‑
trice, scaune reglabile, preţ 4650 E, 
negociabil. Tel. 0761689559. (008922/
NC-249615)
• Vând Audi A6, an fab. 2002, impeca‑
bil, ofertă! Urgent. Tel. 0748789623. 
(003166/NC-249640)
• Vând Skoda Fabia, 2006, 59 mii 
km 5700 E. 0745495473. (009123/
NC-249762)
• Vând Ford Focus 1.8 TDCI, 2002, ne‑
înmatriculat, 3300 euro. 0757661078. 
(003303/NC-249989)

• Vând Dacia Logan, 2005, întreţinu‑
tă, proprietar. 0743155177. (009183/
NC-250023)
• Vând încărcător frontal Hanomag 
55D, stare bună de funcţionare. Tel. 
0749354086. (009210/NC-250063)
• Vând maşină VW Transporter, 
preţ neg. Relaţii la tel. 0744781123. 
(0097571/NC-250301)
• Vând Dacia Berlină, 2000, GPL, in‑
jecţie, impecabilă. Tel. 0744295122. 
(009348/NC-250482)
• Skoda Fabia 2002, înmatriculată, 
150 mil. Tel. 0748585794. (009337/
NC-250493)
• Dacia Papuc, 2005, izotermă, mo‑
torină. Tel. 0751896955. (009337/
NC-250494)
• Logan, an 2005, cu opţiuni. Tel. 
0743042647. (009335/NC-250496)
• Vând Logan, 2005, roşu, ITP 2012, 
119 mil. neg. 0752650839. (009334/
NC-250497)
• Vând Dacia Logan Papuc, an fab. 
2009, garanţie, cap. 1600, preţ 5600 
euro. Tel. 0741173385. (003442/
NC-250501)
• Vând Golf5, an 2004, 7000 E. Detalii la 
0740110140. (003441/NC-250502)
• Vând Skoda Fabia Break, 1,4, 16 V, 
cu dotări, unic proprietar, 2006, neg. 
0745495473. (009374/NC-250527)
• Vând Dacia 1310 CL Break, preţ 
neg. Tel. 0236424662, 0742924668. 
(009373/NC-250529)
• Logan 1,6, full options, benzină, 2006, 
albastru, 4300 euro neg. 0742977179. 
(009368/NC-250533)
• Vând Cielo, an 1996, 2300 E neg. Tel. 
0743954354. (003454/NC-250555)
• Logan, 2005, Preferance, impeca‑
bil, 3350 euro. 0740892059. (003452/
NC-250557)
• Vând Super Nova, 2001, Clima. 
0744858935, 0763645308. (003449/
NC-250561)
• Vând Papuc, 5 locuri, 1800 E. 
0747130230. (003444/NC-250564)
• Vând Ford Focus 2003. Tel. 
0754211722. (003468/NC-250569)

• Vând Ford Focus, 2005. Tel. 
0722687172. (003468/NC-250577)
• Cielo, 1997, vişiniu, 1750 euro. 
0741037420. (009382/NC-250578)
• Logan Laureate, 2006, 44500 km, 
unic proprietar. 0745363930. (009381/
NC-250579)
• Opel Astra, an fabr. 2008, full electric. 
Tel. 0724149263. (009392/NC-250586)
• Cielo Executive, impecabil, full elec‑
tric, an fabr. 2003. Tel. 0766761481. 
(009392/NC-250587)
• Vând Renault Clio, 2003, full. 
0743008280. (003472/NC-250623)
• Vând Dacia Berlină, 1998, ITP, 2012 
+asig., preţ 35 neg. Tel. 0756595920. 
(003485/NC-250644)
• VW Sharan, 2001, full, 1,9 TDI, 
116 CO, proprietar, 6700 euro neg. 
0740420905. (003503/NC-250661)
• Mercedes E280, 2007; BMW 525, 
2005; Mercedes C220, 2008; Audi A4, 
2005; VW Passat, 2007, variante auto. 
0746189965, 0763692726. (003499/
NC-250664)
• Mercedes C1,8i, 1996, metalizat, im‑
pecabil, 3450 E. 0741100609. (003498/
NC-250666)
• Logan, 2007, 105 CP, 24000 km, 
full options, impecabil, 7000 euro. 
0761633655. (009429/NC-250684)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2300 E. 
0748107491. (003509/NC-250696)
• Vând cupon Rabla 1800 lei. 
0744611747. (009447/NC-250772)
• Solenza, 2004, Rapsodie, 108 mil. 
0766673708. (009444/NC-250775)
• Vând VW Golf1 ptr. Rabla. 0740577502. 
(003545/NC-250781)
• Super Nova Clima, verde jad, 7600. 
0740073189. (003535/NC-250793)
• Logan Prestige, 2008, gri metal, ga‑
raj. 0749844065. (003535/NC-250794)
• Logan Ambiance, 2007, impeca‑
bil, 14600 lei. 0752888906. (003535/
NC-250795)
• Astra, 2001, 1,7 TDI, unic proprietar, 
înscris recent, impecabil. 0751909456. 
(003529/NC-250798)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0236829080. 
(003435/NC-250806)

• Logan, 2006, full total, unic proprie‑
tar. 0741136701. (003514/NC-250823)
• Dacia Berlină, 2004, geamuri ioniza‑
te, sistem audio, preţ 7800 neg. Tel. 
0743491222. (009465/NC-250838)
• Dacia 1304, 2 locuri, carosată, preţ 
7500 neg. Tel. 0755293144. (009465/
NC-250839)
• VW Golf5, 2006, full options, culoa‑
re neagră, interior crem, 8700 E neg. 
0755359177. (003555/NC-250849)
• Vând Dacia Break, 1998, benzină 
+GPL, 28 mil. neg. Tel. 0751101649. 
(003554/NC-250850)
• VW Golf Variant, 2006, full opti‑
ons, recent adus, preţ 7200 neg. Tel. 
0760338148. (009487/NC-250865)
• Sprinter 312, 1999, 3800 E neg. 
0741799952. (009481/NC-250868)
• Vând Mercedes Vito 1998, înmatricu‑
lat, 5000 E neg. 0746481000. (009476/
NC-250870)
• Vând Dacia Papuc 2002, benzină. Tel. 
0743946846. (003594/NC-250872)
• Vând Matiz, 2005, km 28600. Tel. 
0336882931. (003589/NC-250873)
• Audi A6, fab. 2006, 3000 cmc, 
Quattro, piele, bi-xenon, full options, 
recent înmatriculat. 0744639081. 
(009476/NC-250875)
• Cielo, an 1997, 55 mil. 0749313003. 
(003580/NC-250878)
• Vând Dacia Papuc, an 2005. 
0756961964. (003577/NC-250879)
• Vând Dacia 1999, GPL, impecabilă. 
0740220127. (003567/NC-250891)
• Opel Vectra, 1993, înscris Ro, 62 mil. 
0744108878. (003564/NC-250892)
• Dacia Papuc, 1999, carosată, 67 mil. 
0748158469. (003564/NC-250894)
• Dacia Berlină, 1998, garaj, 47000 km. 
0748158469. (003564/NC-250895)
• 3 Matiz, 2004, neg. 0744992553. 
(003563/NC-250896)
• Vând Fiat Ducato Maxi, alb, 2003. Tel. 
0722503727. (003602/NC-250946)
• Vând Daewoo Matiz, alb, 2006. Tel. 
0722503727. (003602/NC-250948)
• Logan Laureate, 2008, 37700 km, 
proprietar, 5300 euro. 0748776215. 
(009510/NC-250968)
• Vând Dacia Logan 2007, 1,6 mpi, 
gri, ac, abs, geamuri lelectrice faţă + 
spate, jante, 38000 km, 5400 euro, 
0755044866. (05/10/cs/01/NC-251008)

• Vând Peugeot 107 , 2007, 17000 km, 
ac, abs, alb, 5150 euro, 0755044866. 
(05/10/cs/01/NC-251010)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, 56000 
km, alb, 2350 euro. 0755044866.
(05/10/cs/01/NC-251017)
• LOGAN AMBITION 1,6, UNIC 
PROPRIETAR, 0742177300. (05/10/
cs/08/NC-251025)
• Vând Citroen C4, 2006, 95000 km, 
alb, 1,6 hdi, 5900 euro, 0755044866. 
(05/10/cs/01/NC-251014)

• Dacia Nova GTI, an 2000, 3500 lei. 
0743517663. (003469/NC-250568)

• Vând Mercedes C200, merită 
văzut, 10.000 euro. 0755626340. 
(003471/NC-250572)

• Vând Dacia Solenza 1,4 mpi, 2004, 
86000 km, închidere centraliza‑
tă, alarmă, 7500 lei, 0769671612. 
(05/10/cs/01/NC-251019)

• Vând VW Polo 2007, 1,2 benzină, 
AC, 107000 km, verde met., 5500 
euro, 0755044866. (05/10/cs/01/
NC-251020)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (002507/
NC-61707)
• Cumpăr maşini străine pentru dez‑
membrat. 0745604097. (002428/
NC-247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Logan, Opel, Golf, Renault, plata ime‑
diat. 0758667156. (009027/NC-249458)
• Cumpăr Dacia Papuc acoperită 4x4. 
Tel. 0747490764. (003227/NC-249748)
• Cumpăr Voucher sau rable. 
0765543372. (003356/NC-250330)
• Cumpăr cupon Rabla, urgent! 
0741582972, 0757218761. (009396/
NC-250592)
• Cumpăr 2 cupoane Rabla. Tel. 
0746755953, ofer maxim 3000 lei. 
(003435/NC-250805)

• INSANE PC vinde calculatoare ne‑
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri‑
gidere -350, televizoare -199, video‑
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/10/mr/03/NC-248834)
• Vând vitrine frigorifice. 0762278468. 
(003226/NC-249754)
• Vând vitrină frigorifică vertica‑
lă dublă, Frigorex. Tel. 0742553193. 
(003368/NC-250220)

• Cumpăr vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (05/10/mr/07/
NC-249058)
• Cumpăr tichete REMAT. 
0744650411 (05/10/mr/13/
NC-249556)
• Cumpăr Dacia pt. program Rabla. 
0740904551. (009500/NC-250959)

• Cumpăr tichete Remat. 
0741072997. (009195/NC-249993)

• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Instalaţii de irigaţii prin picurare. Tel. 
0748957414. (008800/NC-248800)
• Utilaje spălat +butilat sticlă geam 
termopan. Tel. 0744629997. (0097507/
NC-249102)
• Vând en-gross muşcate, petunii, ver‑
bena curgătoare, flori anuale (petunia, 
garofiţe, begonia, crăiţe, impatiens, 
gazania), răsaduri legume (seminţe 
hibride). 0768462999, 0754962971. 
(009065/NC-249584)

• Vând 16 oi Ţurcane (mioare), 350 lei /
bucată şi 2 berbeci Ţurcani de prăsilă 
(miori), 750 lei /bucată, negociabil, 5 
berbeci Merinos adulţi pentru prăsilă 
sau sacrificat, 550 lei negociabil, Brăila. 
Tel. 0722276472. (003180/NC-249609)
• Rotisor pui. 0751986947. (003161/
NC-249663)
• Vând o cameră frig şi 2 chiuvete inox. 
0748395218. (009091/NC-249701)
• Vând garaj Micro 19. 0744134948. 
(003287/NC-249973)
• Bichoni 2 luni, 350 lei. Tel. 0723638486. 
(009200/NC-250000)
• Vând construcţie destinaţie garaj, 
zona Mioriţa, 2500 E. 0755541794. 
(009204/NC-250067)
• Vând garaj cu beci, Ţiglina I, preţ 
negociabil. 0744903170. (003391/
NC-250283)
• Vând pătuţ pentru copii, din lemn de 
brad, reglabil, pe 3 nivele, grătar raba‑
tabil, dimensiuni 120x60 cm, cu saltea 
din iarbă de deal. Tel. 0742204222. 
(009239/NC-250304)
• Vând flori la preţ foarte bun, petu‑
nii, muşcată, verbenă curgătoare. Tel. 
0758371151. (009247/NC-250312)
• Vând garaj, preţ avantajos, multifunc‑
ţional (cu başcă), zona Micro 17. Rog 
seriozitate. Tel. 0740200492. (009287/
NC-250340)
• Vând ponton dormitor lungime 
29 m. Tel. 0236414588. (0097593/
NC-250412)
• Vând garaj Ţig 3 (beci, electricitate). 
0753.118584 (05/10/mr/18/NC-250420)
• Vând moară porumb, nouă, fabrica‑
tă Imaia Iaşi, capacitate 450-500 kg/h, 
transformator 63 KW. 0722321064. 
(003421/NC-250431)
• Vând garaj în spate restaurantului 
Laura, A-uri. 0741071987. (009346/
NC-250484)
• Vând garaj mare 35 mp, zona 
Micro 13. Tel. 0744778765. (009345/
NC-250485)
• Lichidăm stocuri de flori în ghive‑
ce. Vă aşteptăm marţi şi miercuri pe 
Drumul de Centură 194A. 0236319319. 
(0097619/NC-250490)
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• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (008531)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Executăm grătare de grădină din că-
rămidă, preţuri avantajoase. 

0763836108. (003177/NC-249605)

• Termoizolaţii polisti-
ren, în rate. 0740364255, 
0768359169. (0092470/
NC-248789)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi:  www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

•  ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0092488/
NC-223074)

• DACĂ AI RATAT EXAMENUL 
PERMIS B, SCHIMBĂ INSTRUC­
TORUL, MAŞINA, ŞCOALA! VINO 
LA NOI ŞI CU NUMAI 46 LEI 
ŞEDINŢA ŞI 25 LEI  EXAMENUL VEI 
REUŞI. “NOTA 10” STR. DOGĂRIEI 
92. TEL. 0236496583, 0756067386. 
(0097540/NC-249751)

Taxi AS 0236.940
Numai 1.39 lei/km.

Mai ieftin ca noi e doar
mersul pe jos!

(0097518)

• Tractări auto non-stop. 
Tel. 0751018696. (0092171/
NC-246563)

Evidenţă contabilă completă. 
Telefon 0755944721.

(003524)

• Vând schelă 20 haşuri, completă, 
construcţii. 0749204907. (003431/
NC-250511)
• Vând oi. 0746375103. (009386/
NC-250618)
• Vând rafturi şi vitrine magazin. Tel. 
0744617697. (009385/NC-250619)
• Vând garaj BCA, utilat, zona Biserica 
Sf. Vasile. 0741320201. (009412/
NC-250634)
• Vând pianină MF Rachals & Co 
Hamburg, stare foarte bună, preţ 
1000 E neg. Tel. 0730973840. (003562/
NC-250843)
• Vând vin natural alb +negru, 2 lei /kg. 
0748158469. (003566/NC-250904)
• Vând schelă 150 mp, urgent. Tel. 
0743946846. (003593/NC-250918)
• Presă bolţari, stare foarte bună. 
0741799952. (009481/NC-250922)
• Vând garaj cu beci Micro 21, zona 
Kaufland. Tel. 0760338148. (009487/
NC-250930)
• Motopompă de irigat, 5,5 kW, ben-
zină, nouă, sigilată, marca Germania, 
Honda, motopercutor maşină de 
găurit, nou-nouţe, sigilate, Hitachi. 
0747406830. (003600/NC-250937)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(003598/NC-250940)
• Vând garaj ultracentral, zona piaţă. 
Tel. 0749660682. (009507/NC-250970)
• Vând bijuterii argint preţ f. bun, 
engros. 0743957041. (009514/
NC-250979)
• Vând barcă agrement 4,30x1,30, 
motor 4 CP, peridoc. 0728280903. 
(009518/NC-250990)
• Cedez concesiune loc de veci, 11 
mp, central, Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0744607845. (003212/
NC-249721)
• Turmă oi peste 100 capete. Tel. 
0744247031. (0097712/NC-250908)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0746867061. (0092484/
NC-249230)

• Vând garaj str. Libertăţii, 33 
mp, proprietate, 7000 euro. 
0755626340. (003471/NC-250628)

• Vând pui de găină, pui curcă. Tel. 
0743957415. (009457/NC-250762)

Vânzãri
Diverse

• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 
0745543455. (003603/NC-250945)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (05/10/cs/23/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie)- domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu 
-calorifere. 0740397381. (009130/
NC-249783)
• Cumpăr vitrină frigorifică verticală, 
stâlpi +plasă pentru gard, materia-
le construcţii. 0720962101. (003248/
NC-249818)
• Cumpăr aur orice stare, orice can-
titate. 0746152391. (5/10/ext./21m/
NC-250039)
• Cumpăr motopompă pentru irigaţii, 
cu motor de tractor, în stare de func-
ţionare. Tel. 0743144550. (0097587/
NC-250336)
• Cumpăr materiale construcţii ori-
ce cantitate. 0744789367. (003568/
NC-250890)
• Cumpăr tichete RABLA. 
0766.600.388 (05/10/mr/07/
NC-249056)

• Domn, 57 ani, 1,80, 77 kg, pensionar, 
situaţie bună, gospodărie frumoasă, 
pentru alungarea singurătăţii şi sufe-
rinţei doresc să cunosc doamnă 50-55 
ani, sufletistă, gospodină şi dornică 
de o viaţă nouă. 0236340201, Maricel. 
(009462/NC-250856)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (003314/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0092043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0092043/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008945/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
COMBINE FRIGORIFICE, con-
gelatoare, lăzi şi vitrine frigori-
fice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE,ÎNCĂRCARE AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (05/10/
cs/23/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003377/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (002814/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălatautomate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)

• Decupaje ziduri, găuri hote, mon-
tări calorifere. 0756780318. (003424/
NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(002367/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (002894/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Decupez, demolez orice tip de 
perete. Tel. 0768150809. (009777/
NC-239189)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, con-
strucţii, amenajări### interioare şi 
exterioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-241255)
• ##Balast##, nisip, zgură, pământ 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (008800/NC-243133)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/
NC-244987)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri. 0740992296. 
(0092076/NC-245620)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• ###Închiriez### schelă, 100 mp 
/1000 lei /lună. 0751086895. (0092254/
NC-246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, par-
chetări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, termopane. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(008362/NC-247493)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(003209/NC-247582)

• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)
• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• Can Galaxy SRL execută ##hidroizo-
laţii, construcţii##. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0092451/NC-248313)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (008800/NC-248801)
• Expert contabil certific bilanţ, asi-
gur consultanţă evidenţă contabilă, 
declaraţii. 0741074470, 0724594167, 
0236435970. (0092456/NC-248807)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008556/NC-248922)
• Execut foraje verticale şi puţuri apă 
structură PVC 0728968038. (05/10/
ext/03m/NC-249097)
• Executăm la preţuri rezonabile gle-
turi, zugrăveli, termoizolaţii, tencu-
ială decorativă, parchet, gresie, zidă-
rie, tencuieli. 0756820342. (002999/
NC-249129)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, foişoare, garduri. 
0744395480. (003013/NC-249144)
• Firmă execută termoizolaţii exterioa-
re, rapid, ieftin, calitate. 0740519793. 
(003061/NC-249233)
• ###Livrez nisip, balast### la do-
miciliu, 3,5 t. 0756332169. (009005/
NC-249387)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0753345402, 0764891571. (003111/
NC-249417)
• Montăm parchet, lambriu, gresie 
şi faianţă. Tel. 0727814259. (009084/
NC-249692)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0097536/
NC-249707)
• Transport internaţional persoane, 
colete, tractări auto cu platformă 
de la, până la domiciliul cilentului, 
Ungaria, Austria, Germania, Belgia, 
Olanda, Anglia, seriozitate maximă. 
Tel. 0749298209, +4407786096469. 
(003210/NC-249722)

• Contabil cu experienţă lucrez con-
tabilitate completă firmă particula-
ră, foarte convenabil, minim 100 lei. 
0742962450. (003220/NC-249744)
• Amenajări interioare pentru ori-
ce buzunar. Calitate profesională. 
Detaliul face diferenţa. 0755228918. 
(009122/NC-249760)
• Firmă de construcţii cu alpinişti pro-
fesionişti execută izolaţii exterioare, 
amenajări interioare la preţuri avanta-
joase şi negociabile. Tel. 0758655306. 
(009131/NC-249790)
• ##Parchetar##. Maşină cu aspiraţie. 
Seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(003252/NC-249844)
• Executăm avantajos ###amena-
jări interioare###, exterioare, gle-
turi, zugrăveli, faianţări, parchetări, 
instalaţii sanitare, electrice. Relaţii 
la 0236326373, 0728158227. (05/10/
ext/18m/NC-249893)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, şape, rigips, faianţări, par-
chet, izolaţie polistiren. 0754309681. 
(009149/NC-249894)
• Repar, modific, execut mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (009154/
NC-249902)
• Executăm hidroizolaţii, termoizolaţii, 
amenajări interioare, calitate garanta-
tă la preţuri avantajoase. 0766658559, 
0756340608. (003192/NC-249937)
• Curăţenie birouri, calitate, seriozita-
te la preţuri avantajoase. 0766655361. 
(003192/NC-249938)
• Maistru constructor autorizat, ex-
perienţă îndelungată, echipă, execut 
toate tipurile de lucrări în domeniu, 
asigur transport materiale, ofer ga-
ranţie, seriozitate. Tel. 0751275897. 
(003292/NC-249970)
• Hidroizolaţii şi termosisteme cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826. 
(003327/NC-250103)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării. Tel. 0751595347, 
0770597065. (003338/NC-250143)
• Executăm faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (009243/NC-250243)
• Confecţii inox balustrade, mobilier 
alimentar, fier forjat. Tel. 0746800100. 
(003400/NC-250308)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, 
preţuri negociabile. 0723075680. 
(0096614/NC-250338)
• ###Filmări video###, clip nuntă, 
fotografii. Tel. 0745699337. (009299/
NC-250355)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, încălzire, aer condiţionat. 
0744122678. (003418/NC-250414)
• Aeroporturi şi alte locaţii, Logan. Tel. 
0766655004. (009343/NC-250487)
• Execut instalaţii sanitare, amenajări 
interioare. Tel. 0754920835. (003436/
NC-250505)
• Societate comercială execută termo-
izolaţii, preţuri neg. Tel. 0758017667. 
(003466/NC-250542)
• Execut curse Galaţi -Bucureşti, ma-
şină personală. 0742573873. (003459/
NC-250551)
• Execut transport persoane Galaţi 
-Otopeni. 0742058018. (003447/
NC-250562)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (003467/NC-250621)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, exterioare, instalaţii sanitare, 
reparaţii, montaje electrice la preţuri 
mici fără concurenţă. 0742808063, 
0720820421. (003494/NC-250633)

• ###RAPID ŞI AVANTAJOS### izo-
laţii cu polistiren, amenajări interioa-
re, tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0763674614. (009410/NC-250639)
• Inginer repar televizoare, LCD-
uri, calculatoare, ieftin. 0749808765. 
(003496/NC-250642)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(009421/NC-250645)
• Compactare, nivelare, profilare 
teren cu compactor şi auto greder 
performante. 0740420905. (009426/
NC-250679)
• Caut persoane pentru plecări 
Italia. Plecarea pe 12 şi 13 mai. Tel. 
0755180834. (009450/NC-250769)
• SC Edil Villa execută lucrări în dome-
niul construcţiilor, termoizolaţiilor, 
extinderilor balcoanelor, faianţei, gre-
siei etc. Tel. 0747734257, 0771620971. 
(003544/NC-250785)
• Executăm construcţii case, betoa-
ne, zidărie, izolaţii, tencuieli etc. Tel. 
0752927238. (003536/NC-250792)
• Rigips, parchet, lambriu, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(003533/NC-250803)
• Executăm amenajări int. şi ext., ca-
litate şi seriozitate. Tel. 0743484826. 
(009472/NC-250832)
• ##Hidroizolaţii##. Calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(003557/NC-250847)
• Montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv, maşini cu aspiraţie. 
0752397905. (009496/NC-250932)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (001459/
NC-244457)
• Executăm construcţii civile, proiec-
tare, cheie, 150 E /mp. 0741582972. 
(001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0742196408, 0764942853. (003090/
NC-249382)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (009009/NC-250299)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (002806/NC-248498)

• Producător tâmplărie PVC, Al, 
lucrări de amenajări int., totul la 
termen. 0755385459. (008982/
NC-249365)

• Execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0740737139. (003089/
NC-249381)

• Repar, execut mobilier casnic 
comercial, tapiţerie. 0722440870, 
0770534998. (009219/NC-250241)

• Construcţii civile mixte la che-
ie, proiectare, doar 385 E /mp. 
0762613775, www.casamixta.ro. 
(003477/NC-250630)

• SC achiziţionează deşeuri reci-
clabile de la persoane fizice (po-
pulaţie). Telefon: 0236.334.220 
sau 0745.383.585. (04/10/cs/75/
NC-251039)

• Katy SRL execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0097589/
NC-250321)

• Societate comercială–mem-
bru CECCAR, specializată în 
servicii de evidenţă şi expertiză 
contabilă, asigură prestarea ur-
matoarelor servicii: întocmirea 
evidenţei contabile; întocmire 
şi depunere declaraţii la DGFP, 
CAS, ITM, AJOFM; întocmire şi 
certificare bilanţ; consilier liti-
gii în care s-au depus expertize 
judiciare. Telefon 0744.500.217. 
(05/10/mr/02/NC-248809)

• Instructor auto pregătesc 
cat. B, avantajos. 0743470106. 
(002664/NC-248102)

Cereri de
Serviciu

• Forjor caut de lucru, cunoştinţe şi fier 
forjat. Eventual şi paznic. 0751527175. 
(003440/NC-250503)

• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 51851/1992, înche-
iat între SC Loconfort SA şi Constantin 
Gheorghe şi Iftinca pentru aparta-
mentul situat în cartier Ţiglina I, bl. 
C35, ap. 10. Se declară nul. (0097633/
NC-250767)

Pierderi
• Pierdut, în data de 22.04.2010, câi-
ne rasa Boxer. Ofer recompensă. Tel. 
0749207524. 

(008641/NC-248247)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente
Gars. Micro 19, et. 1/4,  baie, balcon 	 - 40.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, et. 1/4, cu îmb.	  - 90.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM 	 - 35.000 lei neg.  
1 cam. Micro 17, et. 6/10, simplă, liberă, bl. mixt 	 - 27.000 E neg.
1 cam. Maz. I, et. 7/10, bl. mixt, simplă, liberă 	 - 30.000 E neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termopan, AC	  - 85.000 lei neg. 
2 cam. Micro 21, p/4, termopan, UM, iz. termică 	 - 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 3/4, curat, f, g 	 - 32.000 E neg.
2 dec. Micro 20, p/4, simplu, spaţios 	 - 145.000 lei neg. 
2 cam. Micro 17, et. 2/4, îmb.	  - 145.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu, curat 	 - 36.000 E neg.
2 dec. Micro 17, et. 1/4, termop, g,f,p, iz. ext. 	 - 165.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc. 	 - 40.000 E
2 dec. Port, et. 4/4, nouă, 3 balc., f, g, p, AC 	 - 160.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat	  - 135.000 lei
3 sdec. Micro 17, et. 1/4, simplu, spaţios	  - 110.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă,  îmb., 90 mp, bl. nou 	 - 150.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p 	 - 135.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, simplu 	 - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial 	 - 65.000 E
3 cam. I.C. Frimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat	  - 42.000 E neg.  
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber	  - 55.000  E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g,f 	 - 56.000 E neg.
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios	  - 60.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f 	 - 36.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 - 90.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/10, 2 băi, 2 balc., simplu 	 - 48.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.	  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat 	 - 65.000 E neg.

Vânzări case şi terenuri
Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux - 95.000 E neg.

Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă - 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. 	 - 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	  - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan  	 - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou 	 - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 - 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului 	 - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal 	 - 45 E/mp neg.  
  

Închirieri apartamente

1 cam. Maz. 1, et. 1/7, mobilat,  utilat, contorizat 	 - 550 lei 
1 cam. Micro 21, et. 2/10, mobilat,  utilat 	 - 500 lei 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat	  - 200 E
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp 	 - 350 E neg.
2 dec. Ţig. 1, et. 5/11, mobilat,  utilat, modern 	 - 350 E 
2 cam. Port, et. 4/10, nemob., contorizat 	 - 120 E neg.
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat 	 - 500 lei
3 cam. Centru, et. 1/4, mobilat, utilat, modern 	 - 230 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, mobilat, utilat, CT, AC	  - 200 E

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu 	 170.000lei neg

3 dec Icf, parter, g+f+p, Tp, balcon,  2 bai 	 43.000E

3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai 	 48.000E neg

4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane 190.000lei

4 dec Sid V, parter, g+f, Tp, UM, renovat, balcon 	 65.000E neg

Vila Vanatori 2009, P+E+M, Supraf. teren 530mp, Sc=255mp, 

D=19m, 85.000E (sau variante)

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 50E/mp neg

Cartier Filesti teren 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 135.000lei 

Gars M 19, N-uri, et. 2/4, simpla, libera 	 67.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 5/10, g+f+p, Tp, UM, la cheie 	 87.000lei
1 cam ICF, et. p/4, parchet, UM 	 90.000lei
1 cam Micro 17, et. 6/10, simplu, liber, 34mp 	 26.000E
1 cam ICF, S-uri, p/4, g+f+p, Tp, bl mixt 	 105.000lei
2 sdec M 40, et.1/4, stradal, g+f+p, Tp 	 90.000lei neg 
2 dec ICF, C-uri, et. 4, liber, 58mp 	 130.000lei neg
2 sdec Maz 1, C-uri, et. 4, simplu 	 125.000lei
2 dec M 18, et. 5/10, simplu, liber 	 135.000lei
2 dec Sid, et. 4, 2 balcoane, simplu 	 125.000lei
2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, Tp, UM, curat 	 143.000lei neg

2 sdec Tig 2, D-uri, et. 2/4, simplu 	 145.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC 	 150.000lei neg
2 dec M 17, et. 1/4, g+f+p, Tp, curat, 58mp 	 155.000lei neg
2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu 	 40.000E
2 dec M 18, et. 3/10, g+f+p, Tp int+ext, UM, 58mp 	 42.000E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, Tp, UM, buc. mob. 	 170.000lei

2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/8, simplu, 70mp, 2 balc 	 47.000E
2 dec Maz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, TP, UM, AC, liber 	 50.000E 
sau schimb cu apt 1 cam+dif
3 sdec M 19, N-uri, et. 3/4, Tp partial, curat 	 105.000lei
3 dec M 21, et. 8, bl. nou, g+f+p, Tp, 2 bai 	 155.000lei
3 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp partial 	 38.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

• Vând garsonieră parter cu posibilita-
te extindere, curată, liberă, îmbună-
tăţită, 18 mp, 65000 lei. 0766592848. 
(002102/NC-246499)
• Vând garsonieră complet utila-
tă, Micro 38. 0743146515. (003328/
NC-250102)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (009414/NC-250643)
• Vând urgent garsonieră zonă ultra-
centrală, preţ 110000 lei negociabil. 
Tel. 0770647181. (003484/NC-250656)
• GARSONIERĂ MICRO 19, ET 3/4, GR. 
SANITAR, 26000 NEG, 0748647760. 
(05/10/cs/08/NC-250748)
• Vând garsonieră mobilată, 3/7, 
Port, 45.000. 0752514505. (009448/
NC-250771)
• Gând garsonieră "Muncă şi Artă", preţ 
58.000 neg. Tel. 0751183728. (009398/
NC-250828)

• Vând garsonieră Gara CFR, preţ neg. 
Tel. 0757326875. (009498/NC-250931)
• Vând gars. et. 1, liberă, 55.000 lei. 
0729961434. (003599/NC-250936)
• Vând garsonieră Micro 19, 65000 lei. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-250949)
• Garsonieră gr. sanitar, îmbunătăţi-
tă, 22 mp, 550 mil. neg. 0747708566. 
(05/10/bc/7/NC-251000)
• Garsonieră Micro 40, îmbunătăţită, 
48000 lei, 0748867345. (05/10/cs/05/
NC-251027)
• Garsonieră Ţig. 1, A-uri, îmbunătăţită, 
80000 lei, 0748842152. (05/10/cs/05/
NC-251028)

• 1 cameră cămin Trefo, M39, baie, 
parter, 68.000 lei. Telefon 0721-197912 
(0410gc15/NC-248847)
• Apartament 1 cameră, Micro 20. 
0740050240. (009050/NC-249657)

• Vând o cameră, zonă bună. Tel. 
0742846233. (0097613/NC-250322)
• Vând apartament 1 cam., Centru, 
G, F, mobilat, utilat, gaze, 35 mp. 
0722859873. (009276/NC-250332)
• Vând apartament o cameră, foarte 
frumos, et. 4, G-uri, Mazepa 1. Tel. nr. 
0744554947. (009290/NC-250337)
• 1 cameră Faleză, Vega, et. 8, est, 
59.000 euro. 0723560235. (009314/
NC-250388)
• Vând apartament o cameră în N. 
Leonard, et. 3, curat, TM, 93.000 neg. 
Tel. 0746260877. (009341/NC-250489)
• Vând apartament 1 cam., izolaţie ext. 
0749836335. (009405/NC-250608)
• O cameră mobilată, utilată, 150 euro. 
0747151858. (009416/NC-250654)
• Vând apartament 1 cameră negoci-
abil, zona Micro 20. Tel. 0729383336. 
(003507/NC-250689)
• I.C.Frimu, 43 mp, parter. 0753673024. 
(05/10/bc/5/NC-250733)
• P.f. vând apartament 2 camere şi apar-
tament 1 cameră. Tel. 0742708966. 
(009499/NC-250928)
• Vând 1 cameră, avantajos. 
0740273879. (05/10/td/02/NC-250951)

• Apartament I.C.Frimu, 32 mp, par-
ter, îmbunătăţit, 930 mil. 0744125265. 
(003614/NC-250973)
• PROPRIETAR VAND AP 1 CAM ETJ 
3 DIN 10, BLOC MIXT, M20 PRET 
NEGOCIABIL. TEL 0752117090. (SMS/
NC-250983)
• I.C.Frimu parter, bloc mixt, 75000 
cash. 0756750019. (05/10/bc/1/
NC-250994)
• I.C.Frimu, 42 mp, curat. 0744840641. 
(009521/NC-251013)
• Vând apartamente 1-2 camere la 
cheie începând de la 85000 lei. Tel. 
0733449103. (0097581/NC-250059)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA TERMICA, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)

• Apartament 78 mp, bloc Atena 
2009, garaj subteran, variante. Tel. 
0744106690. (0092331/NC-247993)
• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• Ocazie! Două decomandate Piaţa 
Centrală, 1,6 mld neg. 0745361207. 
(002759/NC-248354)
• P.f. 2 cam., sdec., M17, et. 1, lân-
gă piaţă, exclus intermediari. Tel. 
0766531950. (002886/NC-248762)
• 2 dec, Stadionul Oţelul, etaj 3/4, ter-
mopan 160.000 lei. Telefon 0721197912 
(0410gc08/NC-248848)
• Vând apartament două camere 
Ţiglina III, bl. Nufăr 8, ap. 11, et. 2, aer 
condiţionat în toate camerele, uşi, fe-
restre, dresing pe hol, debara din ter-
mopan, parchetat tot, bucătăria în bal-
con, mobilat, la cheie, preţ estimativ 
negociabil 50000 E. Tel. 0762533015. 
(002976/NC-249044)
• 2 decomandate, etaj 1, simplu, liber. 
0757921394. (008942/NC-249311)

• Vând 2 camere 165.000 lei. Tel. 
0758334695. (0097613/NC-250325)
• Vând apartament 2 camere în 
Ţiglina I. Tel. 0770651798, 0755949359. 
(003370/NC-250327)
• Vând ap. central, P2, 2 camere, 
semidecomandate, 42000 E. Tel. 
0728302863, 0236312140. (009280/
NC-250342)
• 2 decomandate BR-uri, et. 1, 45.000 
euro. 0742159077. (009311/NC-250401)
• 2 cam ICF dec, et 2, renovat, 41.000 e. 
0745.253311 (05/10/mr/18/NC-250418)
• Vând apartament 2 cam., parter, 
Micro 17. Tel. 0742299574, 0744984169. 
(003423/NC-250429)
• Vând ap. 2 camere, str. Brăilei 220, 
bl. C8. www.apartament-galati.ro. Tel. 
0721516717, 0722540754. (003428/
NC-250452)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
16, et. 2, îmbunătăţit. Tel. 0743312247. 
(009336/NC-250495)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0749673580. (009318/NC-250514)

• Apartament 2 cam. Mazepa 1, ultra-
îmbunătăţit. 0751986947. (003161/
NC-249665)
• P.f. vând apartament Centru, 4/4, 
preţ 31500 E neg. Tel. 0748646362. 
(009081/NC-249696)
• Vând apartament 2 camere confort, 
zona Micro 16, parter. Tel. 0740588389. 
(003208//NC-249723)
• Vând ap. 2 cam. dec., etaj 2, sc. II, LC, 2 
balcoane, Mazepa II. Tel. 0743260629, 
0762530569. (009101/NC-249725)
• ###Superofertă!### P.f. vând 
###urgent### 2 camere Micro 18, 
decomandat, multiple îmbunătă-
ţiri, ###130000### lei, deosebit. 
0729825234. (009128/NC-249776)
• Vând ap. 2 camere, 47000 E. Tel. 
0742848512. (003239/NC-249785)
• Vând ap. 2 camere, et. 3, Tecuci, sepa-
rat gaze +centrală, îmbunătăţit, mo-
bilat, preţ 50000 E. Tel. 0723645076. 
(009171/NC-249912)
• Vând apartament decomandat, 1/4, 
Ţiglina 1, termopan, CT, AC, parchet. 
0722631564. (003371/NC-250230)

• Vând apartament o camera Ţig 1 
PS-uri, et. 3 105000 ron. 0745253311 
(05/10/mr/18/NC-251001)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC 	 – 32.000 Lei
Gars. M40,et 3, la cheie 	 – 29.000 neg
Gars. TRIBUNAL, et4/12, balc 	 – 95.000 lei neg
Gars tig 1, A, et 1, la cheie 	 – 85.000
Gars. M19, et2, UM,G,F 	 – 35.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
1 cam CENTRU et3 	 – 100.000 lei
1 cam Maz2, G 	 – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4 	 – 55.000 lei
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc 	 – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P 	 – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M17 56m  	 – 150.000 lei
2 dec. M18, et 5 	 – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾ 	 – 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F 	 – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m 	 – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc 	 – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut 	 – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F 	 – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2	 – 120.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT 	 – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal 	 – 95.000 lei

2 sdec. M40, T 	 – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4 	 – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F 	 – 115.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat 	 – 50.000 E neg
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F 	 – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P	 – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T 	 – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat 	 – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal 	 – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F 	 – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san. 	 – 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F 	 – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2	 – 120.000

TEREN Metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, living, 

3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile – 72.000 EUR

TEREN metro, str 600m – 32euro neg
TEREN Vanatori lotizat intre 20-15 euro

Închirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat 	 – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat 	 – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat 	 – 200 euro

Vânzãri
3 camere

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Constanţa, Centru, Ferdinand, 
bloc din 1988, poziţia S-E, preţ 70.000 
E neg. 0722524436, 0721720114. 
(009376/NC-250526)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 2/10, Micro 18, vizavi de 
Spitalul Judeţean, preţ 160.000 lei neg. 
Tel. 0749123361. (009372/NC-250530)
• Vând ap. Micro 20, et. 4/10, bl. E1, preţ 
150000 lei neg. 0747826748. (009401/
NC-250605)
• Persoană fizică vând apartament 
zonă centrală. 0740679445. (009394/
NC-250609)
• Particular vând 2 decomandate, 
etaj 2, Biserica Sf. Vasile, curat, izolat, 
45000 euro. 0752530710. (009400/
NC-250611)

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)

• Vând apartament 2 camere Micro 
39C. Tel. 0743475366. (009397/
NC-250613)
• Vând apartament str. Domnească 
nr. 9, P3. Tel. 0741320207. (009411/
NC-250636)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, 57 
mp, 145000. 0747151858. (009416/
NC-250653)
• Bloc nou Vega, 2 camere, 78 mp, la 
cheie, 67000 euro. 0744628115. (05/10/
td/03/NC-250707)
• 2 camere decomandate IREG, etaj 
3, simplu, 36000 euro. 0744628115. 
(05/10/td/03/NC-250708)
• 2 semidecomandate Ţigl. I, 4/4, 
îmbunătăţit. 0741475081. (009454/
NC-250764)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, et. 2, D2A, îmbunătăţiri, accept 
credit, 45.000 euro. Tel. 0744247591. 
(003540/NC-250788)
• Pf vând ap. 2 camere dec., et. 1, 
M18, îmbunătăţiri. Tel. 0760423480. 
(003531/NC-250797)

• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (003528/
NC-250801)
• 2 camere Ţiglina, etaj, 125.000 lei. 
0757921394. (008942/NC-250807)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
sau schimb cu 3 camere, la cheie. Tel. 
0723627611, 0735211902. (009325/
NC-250808)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, str. Brăilei, Mazepa, la BR-uri. Tel. 
0765665123. (003519/NC-250821)
• 2 camere M39A, et. 1, 105.000 lei. 
0753315161. (009406/NC-250826)
• Ap. 2 cam., 3/10, mobilat, zona Hotel 
Magnus, 42.000 E. Tel. 0721788361. 
(009471/NC-250833)
• 2 camere M14, Două babe, et. 4/5, 
38.500 euro. Tel. 0749286552. (009469/
NC-250835)
• Vând ap. 2 cam., Centru, preţ 33.000 
E neg. Tel. 0753562160. (009468/
NC-250836)
• Ap. 2 cam. +extindere balcon 70 mp 
+başcă, M20. 0755534450. (009463/
NC-250840)

• 2 decomandate Ţiglina 1, etaj 3, PS-
uri, 130000 lei. 0747999950. (05/10/
bc/3/NC-250899)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
varianta mare, simplu, 135000 lei. 
0747700547. (05/10/bc/3/NC-250900)
• 2 semi., M16, et. 4, 130.000 neg. Tel. 
0756363866. (003579/NC-250921)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Port, 4/4, 3 balcoane, 
gresie, faianţă, termopan, parchet, 2 
AC, foarte curat şi îmbunătăţit, preţ 
145.000. Tel. 0744432909. (009497/
NC-250934)
• Vând 2 sdec., etaj 1, îmbunătăţit, 
90000 lei neg. 0740273879. (05/10/
td/02/NC-250952)
• P.f. vând apartament Micro 13B, îm-
bunătăţit, ACac, g,f,p, 38500 E neg. Tel. 
0740858986. (003617/NC-250984)
• VAND 2CAM MICRO 19, CURAT 110000 
lei. 0724169060. (SMS/NC-250985)
• VAND 2DEC IREG, 2BALCOANE, 58MP, 
CURAT. 0731137056. (SMS/NC-250986)

• PROPRIETAR VAND AP 2 CAM 
DECOMANDATE M20 ETJ 3/8 PRET 
NEGOCIABIL. TEL 0752117090. (SMS/
NC-250987)
• VIND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDAT G F T GAZE MICRO 
19. 0236444909, 0733779790. (SMS/
NC-250988)
• 2 cam., contorizate, Micro 19, la L-uri, 
87.000. Tel. 0751031522. (003625/
NC-250992)
• Etaj 2, Ţiglina, 120000 negociabil. 
0753805054. (05/10/bc/1/NC-250995)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 bal-
coane, liber, 130000 lei. 0746474992. 
(05/10/bc/7/NC-250998)
• Superofertă! 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, 
etaj 3, 130000 lei. 0747708566. (05/10/
bc/7/NC-250999)
• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT SAU 
SCHIMB CU 3, 0755979336. (05/10/
cs/04/NC-251005)
• Mazepa, 60 mp, îmbunătăţit, centrală, 
1/4. 0744840641. (009521/NC-251012)

• Particular, 2 decomandate, Micro 18, 
F-uri, simplu, curat, liber, 5/10, 138.000 
neg, 0743925230. (05/10/cs/58/
NC-251021)
• 2 semidecomandate Micro 19, F-uri, 
1/4, simplu, 120.000 neg, 0743925230. 
(04/10/cs/58/NC-251022)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, PLUS 
GARAJ, 36000 EURO, 0748647760. 
(05/10/cs/08/NC-251024)
• 2 semidecomandate Ţig. 1, simplu, 
curat, 105000 lei, 0748842152. (05/10/
cs/05/NC-251029)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
E-uri, 26000 E, 0748867345. (05/10/
cs/05/NC-251031)
• Vând 2 camere, Ţiglina, etaj 2, 
120.000 lei, 0336881786. (05/10/cs/06/
NC-251046)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, etaj 4/4, Ţiglina 
I, zona Orăşelul Copiilor, 120000 
lei. Tel. 0748010107. (008891/
NC-249025)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina II, simplu, 4/4, 
liber. 0728001049, 0744765322. 
(003386/NC-250272)

• Ocazie! Două dec., bloc nou, 
1,59 mld. 0745361207. (003487/
NC-250673)AR
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Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 	 32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM  	 46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob 	 73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata 	 87.000 Ron neg
Gars Port, et.2,tm,g,f,p, 	 47.000 Ron neg
1 cam M 39, et.1 g,f,p,tm,35mp 	 28.000 E 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,  	 93.000 Ron
1 cam Maz,ET.1,imb. moderne  	 30.000 E
2 dec M 38,P/4.balc, simplu 	 110.000 lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon 	 160.000 lei N
2 dec M 17,4/4 tm,CURAT 	 127.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p,	 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron 
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc 	 125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon 	 130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etal intermed tm,g,f,p 	 145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2 sdec M16,p/4,G,F,P, 	 125.000 Ron
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 	 165.000 lei
2 sdec Tig 1,et 3,g,f,p,2 balc 	 130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu ,	 41.000E neg
3 sdec M16,tm,g,f,p,um,2 balc 	 140.000 lei N
3 sdec M 38,et.2,balc,tm,g,f,p,	 145.000 lei 
3 dec General ,et.2,3 balc 	 210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb 	 145.000Ron 

3 dec M 17,et.4,tm, 60mp 	 155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc  	 51.000 e neg
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP  	 240.000 lei
3 dec ICF et.4,tm,g,f, renovat 	 175.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3 dec M 14,tm,g,f,p, mobilat 	 40.000 E
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p, 	 250.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P, 	 180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs, 	 50.000 e NEG
3 dec M 20,p/10, balcon, 	 44.000 E Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000 E  
3 dec M 39B,et.3,2balc 	 40.000 E
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat 	 120.000 lei
4 cam Ireg, et.2, LUX  	 65.000 E neg

Sp.comercial Tig 1,30mp, 	 55.000 E
Teren Zona Stadionului 700MP, 	 170 E/mp
Casa  Zona Berin 400 mp ,	 70.000 E
Teren Sendreni 400 mp,D=20m ,	 7300 E
Casa Str.Dogariei,400 mp, 	 80.000 E Neg

Gars Tig 1, A-uri,mobilat semiutilat  	 500 lei
2 cam  Mazepa ,mobilat ,utilat 	 150 E 
1 CAM  Mazepa,mobilat,utilat  	 600 LEI
2 dec NL et.2,mobilat,utilat 	 550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 	 150E neg

• Vând apartament 3 camere 
Parfumul Teilor. 0744785205. (008656/
NC-248253)
• Trei decomandate P.C., et. 3/4, neg. 
0730093664. (002759/NC-248355)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală. 0745361207. (002759/
NC-248356)
• Vând apartament 3 camere lux, 
Micro 18. Tel. 0741338319. (002828/
NC-248516)
• Vând ap. 3 camere, Doja, îmbunătă-
ţit, mobilat. 0740423210, 0336801170. 
(002846/NC-248542)
• Nae Leonard, centrală termică, ul-
tramodern, 0236471070, 0749374726 
(0510gc05/NC-249466)
• 3 camere mobilat, lux, proprietar. 
0762874446. (003176/NC-249600)

Vânzãri
3 camere

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/
NC-241857)
• Urgent 4 camere parter Micro 20 la 
bulevard, alarmă, termopane, cen-
trală, aer etc. 0744789367. (002248/
NC-246833)

• Vând apartament 3 camere Ţiglina 3, 
etaj 2, 2 balcoane, CT. Tel. 0729027466. 
(003172/NC-249604)
• P.f. vând ap. 3 camere parter, 50 mp, 
semidecomandat, Micro 38, K5/4. 
0751920649. (009053/NC-249670)
• Vând apartament 3 cam. dec., cu 
datorii, etaj 4, zona IREG în spate la 
Electrica, preţ 50000 euro neg., rog 
seriozitate. Tel. 0763842377. (003216/
NC-249741)
• P.f. vând ap. 3 camere Micro 20. Tel. 
0766717794. (009143/NC-249899)
• 3 camere sdec., Micro 40, et. 1, bal-
con, simplu, liber, 120000 lei neg. 
0754098533. (009162/NC-249907)
• P.f. vând apartament 3 cam. dec., 
Micro 17, et. 4/4, preţ negociabil. Tel. 
0743487666. (003297/NC-249963)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam. dec., 
3/4, zona Isharo, centrală, termopan, 
izolaţie, AC, g,f,p, 65000 E neg. Tel. 
0740255097, 0742226054. (009260/
NC-250255)

• Vând apartament trei camere Billa II. 
0742458830. (003383/NC-250274)
• Vând 3 camere, 175.000 lei. Tel. 
0754209310. (0097613/NC-250326)
• Vând 3 decomandate N. Leonard, et. 
3, curat, 2 gr. sanit. Tel. 0762293243. 
(5/10/gc/17/NC-250371)
• 3 camere Faleză, Vega, et. 5, lateral, 
vest, niciodată locuit, 112.000 euro. 
0723560235. (009314/NC-250390)
• 3 decomandate A. Vlaicu, et. 4, 36.000 
E. 0742159070. (009311/NC-250400)
• 3 dec. M20, et. 8/8, 94 mp, 2 gr. sa-
nit., iz. nouă, îmbunătăţiri multiple, 
155.000 lei neg. 0764869881. (4/10/
pc/02/NC-250403)
• 3 cam Doja, dec, et 2, 2 băi. 
0745.253311 (05/10/mr/18/NC-250417)
• 3 Sidvest dec, et 3, ct, t, g, f, ac, semi-
mobilat, 60.000 e. 0753118584 (05/10/
mr/18/NC-250419)
• Vând ap. 3 cam., semidec., Ţiglina III, 
fără agenţii. Tel. 0749838309. (003443/
NC-250500)

• Vând apartament 3 cam. dec., Mazepa 
I, et. 1, stradal, preţ 78.000 E neg. Tel. 
0753793130. (009380/NC-250521)
• Vând de urgenţă 3 camere semideco-
mandate, 140.000 lei. Tel. 0749697856. 
(009371/NC-250531)
• Vând urgent 3 camere lux, 150.000. 
0747151858. (003451/NC-250558)
• 3 cam Micro 20, 78 mp, C.T.,g,f,p.Tel 
0752333791 (0510gc17/NC-250601)
• Vând apartament 3 camere decoman-
dat, 2 balcoane, 70 mp. 0746941941. 
(009403/NC-250607)
• Vând urgent ap. 3 camere sdec. Tel. 
0236443077. (003506/NC-250692)
• 3 camere Ţiglina, etaj 2, îmbunătăţit, 
2 balcoane. 0744628115. (05/10/td/03/
NC-250710)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., M17. Tel. 
0747657722, 0743042578. (009455/
NC-250763)
• P.f. vând apartament ultramodern, 
pretabil locuinţă, cabinet, birou, st 120 
mp şi apartament 3 camere, îmbună-
tăţit şi renovat Ţiglina I. 0763183140. 
(003547/NC-250779)

• Urgent! 3 dec., Micro 17, 2 balcoa-
ne, 2 gr. sanit., et. 3, liber, simplu. 
0755600099. (003545/NC-250783)
• Proprietar vând 3 camere Aurel Vlaicu. 
0749608657. (003528/NC-250800)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
16, modern, semimobilat. Tel. 
0740632166. (003526/NC-250815)
• Vând apartament 3 camere, con-
fort lux, preţ 53.000 euro neg. Tel. 
0741251122. (003560/NC-250845)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu, 
stradal, parter, posibilităţi privatiza-
re, modificat interior, gresie, faianţă, 
AC, 2,2 mld. 0721496722. (003558/
NC-250846)
• 3 decomandate Micro 21, bloc 1990, 
75 mp, 155000 lei. 0730617129. (05/10/
bc/3/NC-250898)
• Vând apartament trei camere, semi-
decomandat, simplu, et. 1, Ţiglina I. 
Tel. 0727261740. (003581/NC-250923)
• Vând ap. 3 camere. Tel. 0727837980. 
(003583/NC-250924)

• Vând apartament 3 camere dec., 
Ţiglina 2, p/4, izol. ext., 2 balcoane, CT, 
AC, termopane int., ext., G, F, PL, UM, 
65.000 euro. 0753375934. (003594/
NC-250925)
• Vând apartament Micro 21. Tel. 
0752203874. (003597/NC-250926)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu. 0740273879. 
(05/10/td/02/NC-250954)
• P.f. vând 3 sdec. Micro 38, Y-uri, ul-
traîmbunătăţit, 150000. 0731041794. 
(009505/NC-250958)
• 3 dec., 75 mp, 2 băi, 2 balcoane, lux, 
Billa 2, 200000, accept schimb 2 cam. 
+diferenţă. 0746482322. (009508/
NC-250969)
• Decomandat, Piaţa Ruşilor, 2 grupuri, 
176000, acte incluse. 0756535877. 
(009511/NC-250977)
• Micro 39, 72 mp, 160000. 0753805054. 
(05/10/bc/1/NC-250996)
• 3 CAMERE, PARTER, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
CENTRALĂ TERMICĂ, 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-251003)

• Vând apartament trei camere se-
midecomandate, et. 4/4, Micro 17. 
Tel. 0766282667. (vl/NC-251018)
• Vând 3 camere, bloc nou Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000672/
NC-241939)
• 3 camere Micro 16, etaj 3, geam 
la baie, 37000 euro. 0753315168. 
(003214/NC-249651)

Vânzãri
4 - 5 camereAR
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- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,	  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit, 	 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, 	 92.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, 	 110.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,	  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 	 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit,	  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,	  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,	  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu, 	 40.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 60.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 38.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane,	  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 52.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie, 	 55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 195.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, 	 210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 47.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 15 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m, 	 55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 	 70.000 EURO        
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând /schimb cu ap. 2-3 cam., vilă 
zona Fileşti, 2009, preţ avantajos. 

0744472512. (003299/NC-249985)

• Casă 60000 E neg., variante, Şendreni, 
cartier vile, 200 mp locuibili, teren 
1000 mp. 

0752761382. (003218/NC-249743)

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Urgent, 65000 E, uşor negociabil. 

0757930835. (003365/NC-250216)

Vând casă (vilă), curte, central 
şi casă demolabilă (G. Coşbuc) 
- 432 mp.Telefon 0729032672. 
(002701)

 • Vilă Mazepa p+1+m, st =320, sc 
=109, utilităţi, variante. 0743734940. 

(008144/NC-246622)

• Vând apartament deosebit 4 came-
re, 110 mp, et. 1, Nae Leonard. Tel. 
0756020141. (008929/NC-249305)
• Vând apartament bloc Vega, PS1B, 
4 camere, mobilat, lux. 0745523047. 
(003257/NC-249952)
• Vând 4 camere 100 mp. Tel. 
0742846233. (0097613/NC-250320)
• Vând 4 camere, pe loc, Cozamin, 
220.000. Tel. 0743708519. (003420/
NC-250415)
• Persoană fizică vând apartament 
4 camere, ICFrimu, et. 1, multiple 
îmbunătăţiri, preţ 65.000 euro. Tel. 
0740010904. (009359/NC-250539)
• Vând mansardă din BCA, 4 came-
re, preţ 48000 E. Tel. 0749106462. 
(003490/NC-250632)
• Vând apartament 4 camere conf. 
1, îmbunătăţit. Tel. 0748359895, 
0724554462. (0097704/NC-250641)
• Apartament 4 camere Piaţa Centrală 
-Baia Comunală, 6/8, decoman-
dat, 1996, 100 mp. Tel. 0753128082. 
(009470/NC-250834)
• P.f. vând ap. 4 cam., p/4, Ţiglina III, 
mobilat şi utilat ultramodern, CT, 
alarmă, grădină superbă, garaj etc., 
super preţ. Tel. 0743567657. (003549/
NC-250854)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1-2 ca-
mere, cash. 0766484974. (009204/
NC-250050)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/
NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (05/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Cumpăr repede apartament. Tel. 
0756033029 (05/10/td02/NC-249350)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, cash. 0766275318. (009204/
NC-250053)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam., Micro 19, 20, 
21, ofer 26.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0755243477. (003398/NC-250365)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• P.f. cumpăr 2-3 camere, urgent, cash. 
0746189965. (003499/NC-250665)
• Cumpăr 2-3 camere orice zonă, ori-
ce etaj, 0754/267318. (05/10/cs/06/
NC-251044)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 ca-
mere, cash. 0740293116. (009204/
NC-250057)

• 350 mp, d=14, utilităţi, dreptunghi, 
viran, str. Ştiinţei, 73.000 euro. 
0744527191. (003306/NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0236471070, 0749374726 (0310gc05/
NC-241741)

• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC-243063)
• Vând case în com. Braniştea, două la 
165000, una la 85000 negociabil. Tel. 
0768838801. (007400/NC-244274)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)
• Vând urgent vilă nouă sat Costi. 
0742091500. (001797/NC-245588)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan. 0746145426, 0236830257. 
(007829/NC-245596)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC-246966)
• Casă Vânători, cărămidă, toate 
utilităţile. 0762202560. (0092292/
NC-247384)
• Vând casă D+P+E+M oraş 200.000 E. 
0746065771. (002704/NC-248438)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008706/NC-248482)
• Vând clădire cu etaj, la parter spă-
lătorie auto. 0745514622. (002836/
NC-248806)

• Casă nouă Barieră, zona vile Vega, 
variante. 0745208845. (002975/
NC-249041)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp., 
10000 E. Tel. 0743973271. (003011/
NC-249147)
• Vând vilă P+1, 182 mp, în Şendreni, 
necesită amenajări interioare, preţ 
60.000 E. 0745080626. (008943/
NC-249216)
• Vând urgent casă, hală în com. Piscu. 
Tel. 0743529415. (002993/NC-249301)
• Vând vilă str. Ştiinţei, construcţie 
nouă. Tel. 0745586568. (003086/
NC-249376)
• Vând case noi com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0756558374. (009013/
NC-249383)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(003120/NC-249412)
• Vând casă str. Movilei nr. 83. Tel. 
0754760294, 0723971095, 0740033473. 
(0097524/NC-249460)
• Vând casă str. Radu Negru, st =253 
mp, d =25 ml. Tel. 0744665578. 
(009079/NC-249690)
• Vând casă sat Rogojeni, la roşu, 
vie, livadă, centru, 2100 mp. Tel. 
0743260629, 0762530569. (009101/
NC-249724)
• Vând casă Şendreni, p+m. 
0752341589. (003219/NC-249745)
• Vând casă 3 camere complet mobi-
lată, teren în jurul casei 1 ha, din care 
0,5 ha vie, pomi, pădure, sat Cristeşti, 
com. Cavadineşti. Tel. 0236347613. 
(003221/NC-249747)
• Vând vilă sat Costi. 0762278468. 
(003226/NC-249755)
• Vând casă +curte 213 mp, Parc CFR, 
Dobrogei colţ Ştiinţei. Tel. 0745494571. 
(003261/NC-249914)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (003287/NC-249974)
• Vând casă +teren 800 mp, sat Şiviţa. 
Tel. 0722831157. (009203/NC-250008)
• Vând casă şi teren com. Băleni. 
0769560314. (009220/NC-250045)
• Vând casă nouă com. Smârdan, Galaţi. 
0754076023. (009259/NC-250256)
• Vând casă cu mansardă la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal la DN26, preţ neg. 
Tel. 0727907859, 0741329060. (003353/
NC-250259)
• Casă nouă, 4 camere, Smârdan. 
0748365543. (009072/NC-250297)
• Casă vânzare Suceveni. 0236348406, 
0766476250. (003286/NC-250305)

• Vând vilă P+1, dotări lux, cartier 
rezidenţial Vânători. 0745643456. 
(009326/NC-250439)
• Vând casă sat Vânători, comuna 
Odaia Manolache, preţ avantajos. 
0757504384. (009352/NC-250477)
• Vând casă strada Lozoveni, st =360 
mp, preţ 55.000 E neg. Tel. 0753793130. 
(009380/NC-250520)
• Vilă Vânători p+1, 67.000 euro neg. 
0740938195. (003460/NC-250549)
• Vând casă 6 camere, toate utilităţile, 
zona Tribunalul vechi, st 1300, sc 200, 
zonă liniştită, preţ neg., 180.000 E. 
0755346690. (003458/NC-250554)
• Vând urgent vilă Şendreni, 4 cam., 
2 livinguri, 2 băi, apă şi curent, 
preţ 180.000 neg. Tel. 0754308242. 
(003450/NC-250560)
• Casă p+1, st =420 mp, sc =230 mp pe 
nivel, zona Patinoar, variante, 200000 
E. 0765231155. (003480/NC-250615)
• Vând sau schimb casă Brăila, 4 came-
re, cu Galaţi, apartament 2 camere. 
0746412722. (003504/NC-250680)
• Casă bătrânească 220 mp, 
Revoluţiei, neg. 0767715546. (009442/
NC-250777)
• Vând casă Fileşti 4 camere, termo-
pan, parchet, 400 mp. Tel. 0731718313. 
(003527/NC-250802)
• Vând casă P+1, st= 1000 mp, sc= 260 
mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(003457/NC-250813)
• Vând casă în zona Port. Tel. 
0730470518. (5/10/bc/14/NC-250814)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate 
utilităţile. Tel. 0746045213. (009439/
NC-250822)
• Vând casă Independenţa, la şosea, 
poziţie centrală, perfectă pentru 
afaceri sau comerţ. Tel. 0755549780. 
(003552/NC-250851)
• Vând casă str. Morilor, st =680 mp, 
două deschideri. Tel. 0722503727. 
(003602/NC-250947)
• Vând vilă în com. Vânători la 200 m 
de Primărie, din cărămidă Porotherm, 
p+1+m, complet mobilată şi utilată, 
suprafaţă teren 100 mp, suprafaţă 
construită 367 mp, suprafaţă utilă 300 
mp, plata se poate face în rate sau va-
riante. Tel. 0758361230. (05/10/gc/19/
NC-250962)
• Eminescu, 140 mp, 100 mp con-
strucţie 4 camere, gaze, 185000 lei. 
0763773705. (009511/NC-250975)
• Vând /schimb vilă com. Smârdan, 5 
dormitoare, 2 băi, living, bucătărie, 
toate utilităţile, deosebită, cu apar-
tament 3 camere +diferenţă. Tel. 
0740368376. (003618/NC-250982)
• VAND CASA ZONA SPITAL MUNICIPAL, 
TOATE UTILITATILE, 170000RON NEG. 
0731137056. (SMS/NC-250989)

• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
ST 360 MP, SC 120 MP. TEL 0755979336. 
(05/10/cs/04/NC-251004)
• Casă, str. Chicoş, 150 mp teren din 
care 100 mp construiţi, toate utilităţi-
le, 170.000 neg, 0743.925230. (04/10/
cs/58/NC-251023)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0097558/
NC-215788)

• Vând vilă zonă centrală, 
d+p+e+m. Tel. 0766274847. 
(009268/NC-250226)

• Vând casă Băleni, situată la şosea 
asfaltată, central. Tel. 0744503348. 
(009459/NC-250841)

• Vilă zona băncilor P+E+M, con-
strucţie 2009, pretabilă locuinţă, 
cabinet, birou, preţ bun, variante. 
0745779691. (003482/NC-250827)

• Schimb contract casă 57 mp, zona 
Piaţa Mare, str. Movilei, cu apartament 
2 camere, în Micro 17, Micro 19, 20, 21. 
Tel. 0748034053. (003194/NC-249726)
• Schimb 3 cam. dec., cu aparta-
ment 1 cam. 0771441230. (003361/
NC-250328)
• Schimb casă cu apartament 
Independenţa +diferenţă. Tel. 
0746234054. (009150/NC-250517)
• Schimb garsonieră parter, cu in-
trare separată, M40 +diferenţă, ptr. 
ap. 1, 2 cam. 0754252636. (003483/
NC-250580)

• Schimb/ vând apartament 1 cameră, 
zona Port, la cheie, ultraîmbunătăţit, 
cu 2 camere Port, Mazepa II, exclus 
agenţii imobiliare. Tel. 0730973840. 
(003561/NC-250844)
• Schimb Logan diesel, 2008, cu teren, 
minim 10.000 mp. Relaţii 0744302016. 
(003574/NC-250883)
• Schimb o cameră, Nae Leonard, 
etaj 1 cu apartament 1 cameră, S-uri, 
R-uri, etaj 1,2 + diferenţă (0510gc14/
NC-250911)
• Schimb 2  dec lângă Stadionul Oţelul 
etaj 3 cu 2 semidec Ţiglina III parter, 
2 + diferenţă, 0746551187 (0510gc13/
NC-250912)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0756304989. 
(5/10/bc/22/NC-248635)
• Închiriez apartament cu o cameră 
sau garsonieră la parter pentru spa-
ţiu comercial. 0762293577. (003273/
NC-249919)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (05/10/
td/03/NC-250714)

• Caut garaj în chirie pentru 2 luni, 200 
lei. 0742871025. (009441/NC-250818)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003606/
NC-154734)

PF cumpar 2-3 camere, plata ca$h, ori-
ce zona. 0745637013 (05/10/cs/06)

• Vatră casă, 1000 mp, Mihail 
Kogalniceanu (Smârdan), proprietar, 
0747870424. (05/10/cs/24/NC-250760)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Garsonieră Micro 40, et. 4, 
amenajată modern 	 - 55.000 lei
1 cameră, Micro 40, et. 4, buc. mare, gaze 	 - 70.000 lei
1 cameră Micro 20, et. 3, bl. mixt, liber 	 - 90.000 lei
1 cameră Centru, et. 7, 42 mp, amenajată	  - 135.000 lei
2 sdec,  Mazepa I, et. 4, liber, iz. bună 	 - 125.000 lei
2 sdec. Ţiglina II, et.1, liber 	 - 135.000 lei
2 sdec. Ţiglina I, et. 4, ct, amenajat 	 - 115.000 lei
2 sdec. Centru, et. 2, liber, parţial renovat 	 - 40.000 euro
2 dec. ICFrimu, et. 1, 2 balc, tmp, gr, f, 	  - 45.000 euro neg. 
2 dec. Sid.Vest, parter, 55 mp, tmp 	 - 160.000 lei
2 sdec. Micro 39 A, et. 3, curat	  - 100.000 lei
2 sdec. Micro 40, et. 1, îmbunătăţit, f. curat 	 - 80.000 lei
2 dec. Micro 16, balcon, balc. îmb. 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 6, total renovat 	 - 130.000 lei
2 dec. Micro 18, et. 5, liber 	 - 135.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 3, tmp, gr, f, p	  - 38.000  euro

2 dec. Micro 19, et. 3, balcon	  - 100.000 lei
2 circ. Micro 17,  et. 3, ct, tmp, gr, f, p 	  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 19, et. 4, renovat complet 	 - 125.000 lei
3 sdec. Micro 17,  etaj 2, balcon,  tmp 	  - 130.000 lei
3 dec. Micro 17, parter, balcon	  - 180.000  lei 
3 dec. Micro 20, et. 2, curat 	 - 170.000 lei
3 dec. Micro 17, et. 4, confort 1 	 - 150.000 lei
3 dec. Micro 39 A, et. I, confort I	  - 40.000 euro
3 sdec. Micro 40, et. 4, stradal, balcon, tmp. 	 - 110.000 lei
3 dec. ICF, et. 4, iz. bună, îmb  	 - 170.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, ct, S-uri, îmb.	  - 230.000 lei
3 sdec. Centru, et. 3, mobilat şi utilat	  - 50.000 euro
3 sdec. Ţiglina II, et. 1, tmp, iz. ext.	  - 48.000 euro
3 dec. P. Centrală, et. 2, ct, tmp, g, f, p.	 - 65.000  euro
3 dec. Mazepa 2, et. 3, tmp, gr, f, p. 	 - 73.000 euro
4 sdec. Micro 39, et. 4, balcon,  tmp,  gr, r	   - 120.000 lei
4 dec. Micro 20, et. 3, 2 balcoane 	 - 185.000 lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu, bulevardul Oţelarilor, aer, 
centrală, toate utilităţile. 

0744789367. (008226/NC-246858)

• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (05/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Mobilat şi utilat nou, 200E/lună 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Închiriez apartament 2 camere (man-
sardă) mobilat, la persoane serioase. 
Tel. 0741272983. (04/10/ext/79m/
NC-248924)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţiglina 
II, lângă Şcoala Generală 13, utilat şi 
mobilat. Tel. 0770742768. (008781/
NC-248952)
• Super!!! 2 camere, ultracentral, uti-
lat, mobilat, 300 euro. 0741051229. 
(003051/NC-249229)
• Închiriez garsonieră, apartament 
ne/mobilat. 0757921394. (008942/
NC-249310)
• Proprietar ap. 2 cam. ofer gazdă. Tel. 
0766619784. (009039/NC-249518)
• Închiriez apartament 3 camere 
nemobilat, I.C.Frimu. 0746789548. 
(003231/NC-249764)
• Apartament două camere, mobilat. 
Tel. 0771247160. (009208/NC-250064)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat, nou, 2009. 0745227466. (009204/
NC-250066)
• Închiriez apartament renovat, regim 
hotelier. Tel. 0749701677. (009226/
NC-250092)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I, mo-
bilat şi utilat sau regim hotelier. Tel. 
0766634926, 0755524549. (003345/
NC-250239)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 3 camere Ţiglina. 0757591302. 
(003356/NC-250318)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0757591302. (003356/NC-250331)
• Închiriez ap. 2 camere semimobilate, 
Micro 20. 0740420422, 0764580733. 
(009300/NC-250358)
• Închiriez cameră la casă. Tel. 
0745837748. (009355/NC-250473)
• Închiriez 2 camere Micro 38, 1 came-
ră General. Tel. 0745529229. (003432/
NC-250509)
• Închiriez ap. 2 cam., Micro 19, mobi-
lat. 0751020662. (008666/NC-250516)
• Închiriez apartament 2 camere, se-
mimobilat, g+f, boiler, curat, et. 1, 
Micro 17, bl. O, 150 E. Tel. 0764306141. 
(009363/NC-250535)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Primesc studentă în gazdă pentru 
garsonieră Micro 19. Tel. 0762027810. 
(009360/NC-250538)
• ##Ofer## apartament central, regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (003456/
NC-250553)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0747151858. (003451/
NC-250559)
• Vilă nouă la cheie, zonă centrală, 
1000 euro. 0745361207. (003487/
NC-250674)
• Trei decomandate PC, mobilat, utilat. 
0745361207. (003487/NC-250675)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-250712)
• GARS ŢIGLINA NEMOBILATĂ, 350 LEI, 
0748647760. (05/10/cs/08/NC-250750)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947, 
0770692742. (009443/NC-250776)
• 2 camere, Mazepa, nemobilat. 
0755600099. (003545/NC-250782)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
Faleză, mobilată şi utilată. 0742079208. 
(003542/NC-250786)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilate, f. curate, Micro 40, et. 3. 
Tel. 0766351515. (003534/NC-250799)
• 2 camere Micro 17, mobilat, utilat, 
termen lung, 600 lei neg. 0741104962. 
(009365/NC-250811)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0236480054. 
(009467/NC-250837)
• Primesc în gazdă, adresa: 24 Ianuarie 
nr. 28. (003551/NC-250852)
• Închiriez apartament 3 camere, ame-
najat modern, mobilat şi utilat com-
plet, et. 2, N. Leonard. Tel. 0743240904. 
(009492/NC-250861)
• Cameră casă nemobilată, termen 
lung (fără copii). 0745858945. (009489/
NC-250864)
• Închiriez ap. 1 cameră şi 2 camere. 
Tel. 0744779364. (003570/NC-250914)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa, uti-
lat complet, CT, aer cond., g+f, mo-
bilat etc. Tel. 0743946846. (003593/
NC-250917)
• Garsonieră Ţiglina 1, bl. A5, et. 2, 
îmbunătăţită, mobilată. 0720209317. 
(003614/NC-250971)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat. 
0753805054. (05/10/bc/1/NC-250997)
• 2 decomandate PC, mobilat şi utilat 
lux, 350 E, 0748867345. (05/10/cs/05/
NC-251026)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
550 lei, 0745/526231. (05/10/cs/06/
NC-251045)

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (009173/
NC-249911)

• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/
NC-241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Spaţiu comercial 131 mp, 87+ 44, str. 
Traian, bl. A3, parter. Tel. 0748217597. 
(007429/NC-244354)
• Spaţiu birouri 20, 40 mp, ultracentral, 
superîmbunătăţit. Tel. 0744106690. 
(0092331/NC-247994)
• Închiriez spaţiu comercial, vad for-
mat, 30 sau 60 mp, Ultimul Leu, 9 
euro /mp. 0744105864. (05/10/bc/43/
NC-248936)
• Două spaţii comerciale 110 mp şi 
32 mp. 0754044844, 0747700426. 
(008948/NC-249221)
• Închiriez cafe -bar com. Smârdan, jud. 
Galaţi. Relaţii la tel. 0236413168 sau 
0751200315. (05/10/bc/48/NC-249504)
• Închiriem spaţiu comercial 48 mp. Tel. 
0236411861, 0730856057. (0097569/
NC-249968)

• Autoritatea Navală Română 
Constanţa, prin Căpitănia Zonală 
Galaţi, instituţie publică cu sediul 
în Galaţi, str. Portului nr. 30, oferă 
spre închiriere imobil situat în str. 
Domnească nr. 40, bl. 5U1-5U2, vizavi 
de "Universitatea Dunărea de Jos". 
Imobilul compus din parter şi etaj 
în suprafaţă de 531 mp este pretabil 
pentru activităţi bancare şi comercia-
le. Persoana de contact pentru relaţii 
suplimentare: tel. 0740098717. (5/10/
ext./24m/NC-250357)
• Închiriez/ vând teren 490 mp +hală 
inclusă 200 mp, bdul G. Coşbuc 436A. 
Tel. 0721516717. (003427/NC-250451)
• ÎNCHIRIEZ (VÂND) HALĂ PRODUCŢIE 
(CONSTRUCŢIE NOUĂ), TOATE 
UTILITĂŢILE, 630 MP +100 MP, BIROURI 
ŞI VESTIARE, LÂNGĂ METRO. TEL. 
0744565127. (0097623/PF/250525)
• Închiriez teren Coşbuc, termen lung, 
d= 21 ml, 1000 mp. 0744654231. 
(003465/NC-250543)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
Micro 17, Piaţa Ruşilor. Tel. 0740815458. 
(003481/NC-250616)
• Vilă Mazepa, pretabilă rezidenţă, 
birouri. 0754628112. (05/10/td/03/
NC-250713)
• Închiriez spaţiu în funcţiune, dotat 
pentru patiserie -gogoşerie, lângă 
Liceul Metalurgic. Tel. 0756654788. 
(003550/NC-250853)
• Şcoala Specială Nr. 1 "Emil Gârleanu", 
str. Gării nr. 66 Galaţi, tel. 0236413166 
închiriază sala de festivităţi (60 locuri) 
în vederea organizării de cursuri pen-
tru adulţi, work-shopuri, seminarii şi 
alte evenimente similare între orele 
17,00-21,00 şi sâmbătă /duminică între 
orele 8,00-16,00, preţ 4 ore /143 lei. 
(05/10/ext/27m/NC-250902)
• Cedez contract spaţiu restaurant 
Popasul de la Dunăre, pentru data de 
24.07.2010. Tel. 0752019360. (009484/
NC-250927)
• Închiriez /vând spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19. Tel. 0752203874. (003597/
NC-250941)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp utili, vizavi Poşta Mare. 
0744616959. (003596/NC-250942)
• Închiriem spaţiu comercial 25 mp 
cu vitrină sau pentru birouri, str. 
Domnească, Parfumul Teilor, bl. C1, 
lângă bijuterie. Tel. 0749091065, 
0720729749. (0097562/NC-249763)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, tel 0756 067501. (05/10/
cs/27/NC-249861)
• Str. Tecuci, bl. V3B, parter, comer-
cial, 94/76/170 mp, 12 m, vitrină 
stradală. Tel. 0722511145. (003387/
NC-250341)
• Spaţiu comercial în str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0097712/NC-250906)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(009408/NC-250672)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (05/10/
cs/25/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii 
cu suprafeţe cuprinse între 
100-2000 mp pentru diferite 
activităţi la preţuri negocia-
bile, începând de la 0,4 E /mp. 
Tel. 0722686203. (05/10/gc/15/
NC-249456)

• Vând parcele 550 mp pe Arcaşilor, 
preţ extraordinar. Tel. 0757610933. 
(003167/NC-250298)
• 1000 mp str. Zambilelor, utilităţi, 
preţ 650 mil., intravilan, 2500 mp, 
str. Pădurarilor, preţ 900 mil, intravi-
lan, Odaia Manolache. 0747361695. 
(003408/NC-250350)
• Vând teren 1800 mp Tătarca cu uti-
lităţi, negociabil. Tel. 0740078737. 
(003412/NC-250380)
• 800 mp zona Floricultura 0753.118584 
(05/10/mr/18/NC-250421)
• 1000 mp sat Costi. 0755410266. 
(009315/NC-250449)
• Vând teren intravilan 928 mp, sat 
Negrea, 250.000 sau auto +diferenţă. 
0764590839. (009351/NC-250479)
• P.f. vând teren Fileşti, 570 mp, 6500 
euro. 0749138214, 0754427487. 
(009370/NC-250532)
• Vând teren Coşbuc D= 21 ml, 1200 
mp. 0744654231. (003465/NC-250544)
• Zona Metro, 2 loturi 200 mp şi 377 
mp, utilităţi, 50 euro/ mp. 0726200216. 
(003462/NC-250546)
• 2700 mp Smârdan, 30000 lei neg., 
accept variante auto. 0765543100. 
(03/10/gc/22/NC-250604)
• Vând teren intravilan Vânători, 
400 mp, preţ neg. Tel. 0746919712, 
0751047506. (009395/NC-250614)
• Vând teren cu proiect, str. Tudor 
Vladimirescu, 70000 lei. 0747770255. 
(009383/NC-250617)
• 4500 mp la DN26, în localitatea Şiviţa, 
cu 42 m deschidere la DN. 0740420905. 
(009426/NC-250651)
• Incredibil, 39.000 lei vatră de casă, 
560 mp, intravilan Vânători. Tel. 
0758028884. (009453/NC-250766)
• Vând teren intravilan sat Tătarca, 44 
ari şi 450 mp, sat Costi, preţ neg. Tel. 
0720539614. (009451/NC-250768)
• Vând teren casă Barieră. 0236422433. 
(009384/NC-250829)
• 1000 mp Kogălniceanu, 7,5 E/ mp. 
0744107014. (009491/NC-250862)
• Vand teren extravilan in com. 
Vanatori, 8000 mp, 20 ml deschidere. 
Utilitati: apa si curent.Pret: 2,5 euro/
mp usor negociabil. Tel: 0758361230. 
(0510gc19/NC-250905)
• Vând 500mp, Smârdan, Cartierul 
Nou, 26.000 lei 0721197912 (0510gc05/
NC-250910)
• Vând teren 500 mp în mun. Galaţi. 
Tel. 0766463405. (003586/NC-250916)
• Vând teren extravilan 0,42 ha sau 0,84 
sat Costi. 0236345181, 0732106697, 
0236472354. (009478/NC-250920)
• 600 mp intravilan, intrare sat Costi, 
utilităţi în zonă. 0740482834. (009495/
NC-250935)
• Teren proprietate intravilan, 1000 mp, 
20x50 situat în cartier vile Smârdan, 
toate actele la zi. 0747406830. 
(003600/NC-250938)
• Vând teren str. Oltului. 0742005072. 
(05/10/td/02/NC-250955)
• 260 mp str. Domnească (Grădina 
Publică), 7 m deschidere, negociabil. 
0766504305. (003614/NC-250972)
• Vând teren str. Traian, s = 600 m, 
0722642700 (05/10/mr/18/NC-251002)
• Teren Tirighina, 15 E /mp. 0726186658. 
(009520/NC-251015)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. 
(008285/NC-247108)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0097579/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Constanţa, Galaţi-Fârţăneşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0097579/
NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr drepturi litigioase pt. te-
ren arabil, minim 5 ha jud. Galaţi. 
Telefon 0757357773 (05/10/mr/07/
NC-249055)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând urgent magazin stradal Galgros. 
0742091500. (001797/NC-245587)
• Magazin, depozit, aleea principală, 70 
mp, poziţionare foarte bună, preţ mic. 
0758599000. (002872/NC-248639)
• Spaţiu comercial Micro 18, str. Brăilei. 
Tel. 0744629997. (0097507/NC-249103)
• Vând pizzerie restaurant, mobi-
lat, preţ 20000 euro negociabil. Tel. 
0761551660. (009058/NC-249583)
• Imobil 45 mp, construcţie solidă, 
renovată, peron Gară Fileşti, preţ 
19.000 euro. 0720962101. (003248/
NC-249819)
• Vând /închiriez spaţiu comercial (con-
signaţie). Tel. 0755037299. (009402/
NC-250606)
• Vând service, utilat, str. R. Negru. 
0741320201. (009413/NC-250638)
• Vând/ închiriez magazin mixt 12 mp, 
situat pe str. Brăilei. Tel. 0753086768. 
(009449/NC-250770)
• Vând clădire 2 etaje, 1450 mp, ul-
tracentral, Brăila (parter, demisol, 
amenajate pentru activităţi comer-
ciale), afacere la cheie, preţ avanta-
jos. 0755298286. (05/10/ext/28m/
NC-250897)
• Vând /închiriez imobil Centru, sc 
=1200 mp. Tel. 0744779364. (003570/
NC-250913)
• Vând spaţiu comercial 150 mp, la par-
ter şi casă de locuit la etaj, 280 mp con-
struit, ultramodern pe str. Română, în 
spate la Raiffeisen Bank. 0745952412. 
(0095204/NC-250944)
• Spălătorie auto p+e. 0745514622. 
(003627/NC-251006)
• Vând chioşc, vad. 0726186658. 
(009520/NC-251016)
• Spaţiu comercial în str. Columb colţ 
cu str. Eminescu. Tel. 0744526425. 
(0097712/NC-250907)

• Vând/închiriez spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, tel 0756 067501. (05/10/
cs/27/NC-249862)

• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al, zona Complex Siret. 0741150625. 
(009350/NC-250480)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (05/10/cs/25/
NC-245895)

• Vând teren 1250 mp, lacul 
Potcoava, Braniştea, privelişte de-
osebită, tel 0756 067501. (05/10/
cs/27/NC-249860)
• Superocazie! Vând urgent 1500 
mp, în Vânători, pentru construc-
ţii, facilităţi, 8 E/ mp. 0726633473. 
(009379/NC-250522)
• Urgent 10 ha lângă Cartierul nou 
Smârdan, 2 E/ mp. 0726633473. 
(009379/NC-250523)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Tuluceşti 2200 mp intravilan la 
şosea, 60000 lei. Tel. 0754385562. 
(003594/NC-249658)

• Vând 5000 mp, d =35,5x141 
în zona Agrogal, 5 euro /mp. 
0755626340. (003471/NC-250625)

• Superofertă! Vând teren intra-
vilan Vânători, sp. 1900 mp, d= 
22 m, preţ neg., posibil variante 
în rate. Tel. 0745160375. (003537/
NC-250791)

• Vând 60 hectare, păşune, su-
prafaţă compactă, UCF. Telefon 
0734-858313 (0210gc11/
NC-233775)

• Vând teren intravilan 5000 mp sau 
2500 mp, deschidere DN 26, 50 ml, 
cu PUZ şi utilităţi la marginea propri-
etăţii; 65 euro negociabil. Telefon: 
0742030432 (04/10/cs/27/NC-243394)
• ###Proprietar### vinde 1-2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (04/10/
mr/16/NC-244719)
• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (003266/NC-247071)

• Vând loturi teren Vânători, toate 
utilităţile. 0725540630. (0092292/
NC-247387)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vi-
lele Mailoo. 0747909614. (008334/
NC-247504)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (05/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, te-
lefon: 0767870865. (04/10/cs/17/
NC-247893)
• ##Teren## Micro 17, 205 mp, zonă 
rezidenţială, deschidere pe 2 străzi, 
utilităţi, curent 200 euro/mp neg., 
variante auto. 0746461593. (008441/
NC-247943)
• Sat Costi 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(002666/NC-248099)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
proprietate personală, 650 mp, des-
chidere 16 m, preţ neg. Relaţii la 
0740177735. (008698/NC-248407)
• Vând teren extravilan 1300 mp 
Vânători DN26, zona Beyler, 11E/ 
mp neg. Tel. 0742038526. (008704/
NC-248484)
• Vând teren Costi + Vânători. Accept 
variante, 0742057834; 0728505456. 
(04/10/cs/25/NC-248643)
• 1000MP, SAT COSTI, 9E/MP, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248735)
• Vând teren intravilan com. Vânători, 
1000 mp, d =15 m şi 2320 mp, d =23 
m. Relaţii 0742266334. (002928/
NC-248812)
• Teren central zona Autogară 
-Euromall, 2900 mp, toate utilităţile. 
0744990000. (0092475/NC-248933)
• Teren 7500 mp, deschidere 30 m, 
###DN25###, loc. Traian. 0752425460. 
(002988/NC-249078)
• Teren sat Costi, 900-1800 mp, preţ 
avantajos. 0766302311. (003213/
NC-249653)
• Urgent 600 mp str. Tecuci, Maşniţă, 
negociabil. 0742502502. (003124/
NC-249654)
• Vând 4100 mp Drumul Viilor, 55 E /
mp. 0744621644. (003162/NC-249662)
• P.f. vând 1000 mp intravilan Tătarca, 
preţ 36000 lei neg. Tel. 0741327936. 
(009083/NC-249693)
• Vând teren 5 ari Smârdan. Tel. 
0743909701. (009094/NC-249702)
• Teren Şendreni, cartier vile, 1000 mp, 
proprietate. 0752761382. (003218/
NC-249738)
• Vând teren Braniştea, 5000 mp cu 
ieşire la DN25. 0752341589. (003219/
NC-249746)
• Vând teren str. Războieni, 1245 mp. 
Tel. 0743026376, 0748096271. (009134/
NC-249793)
• Vând vatră de casă comuna Tuluceşti, 
1100 mp. Tel. 0722831157. (009203/
NC-250009)
• Vând teren 500 mp zona Centură. Tel. 
0722831157. (009203/NC-250010)
• Teren intravilan Micro 14, 900 mp 
parcelabil, două deschideri, toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0765491525. 
(009212/NC-250077)
• Vând teren 15 E, sat Costi, zona vile. 
0742091500. (003364/NC-250212)
• Vând lot casă 580 mp, Bariera Traian, 
spate Petrom, 27 E /mp negociabil. Tel. 
0742432199. (009267/NC-250224)
• Vând teren 655 mp, zona Aurel Vlaicu. 
Tel. 0747524140. (003390/NC-250284)
• Vând teren în Smârdan, intravilan, 
preţ 12 E neg. 0742316797. (003395/
NC-250292)

• Cumpăr spaţiu comercial din str. 
Gheorghe Doja până la General, 
Siderurgiştilor. 0743203148. (009306/
NC-250362)AR
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

Comemorãri

Au încetat din viaţă în 
ziua de 11. 05.2010

Perian Elena1.	
Constandache Silvia2.	
Pascaru Elena3.	
Grăjdan Marcela4.	
Mitrofan Dorica5.	
Gerber Catinca6.	
Frînculescu Ionel7.	
Vieru Alexandru8.	
Mache Mircea9.	
Marin Ion10.	

Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

HUMAN TOOLKIT CRAIOVA
În parteneriat cu 

Uniunea Naţională a 
Mediatorilor din România

Filiala Galaţi
Organizează cursuri de 

FORMARE MEDIATORI
În perioadele:

7.06 – 20.06.2010
21.06 – 4.07.2010

Cursurile se vor desfăşura la 
sediul Uniunii Naţionale a 

Mediatorilor din România – 
Filiala Galaţi, din strada Nicolae 

Bălcescu nr. 56.
Relaţii şi înscrieri la telefoanele:
0728166748 (Stelian Manolescu)

0758498935 (Simona Cînepă)
0743938532 (Marian Mincov)
şi la office@human-toolkit.ro
mediere.galati@yahoo.com

(0097576)

• Restaurant LaMona or-
ganizează nunţi, botezuri, 
mese festive, meniu 35-80 
lei. 0744627817. (0092270/
NC-246770)

• Cu durere în suflet anunţăm dispa-
riţia celui care a fost DRĂGAN DORU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul SC Electromet SRL Galaţi 
şi fam. Vasiliu Dumitru. (003539/
NC-250789)
• Anunţăm trecerea în eternitate a ce-
lui care a fost soţ, tată şi bunic 

ENE ION. Defunctul este de-
pus la Capela Sf. Ana, Micro 19. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
Sf. Lazăr, joi, 13.05.2010. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia. (009509/NC-250978)
• Cu regrete anunţăm moartea ve-
cinului nostru RADU VASILE. Fam. 
Ciomaga, ce-i va purta vie amintire. 
(009526/NC-251030)
• Pios omagiu cumnatei şi mătuşii 
noastre VOICULESCU MARIA şi sun-
tem alături de fratele şi nepoţii noştri 
în aceste momente grele la pierderea 
soţiei, mamei şi bunicii. Fam. Codru. 
(009530/NC-251041)
• Soţia şi fiul anunţă cu durere trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost 

FRÎNCULESCU IONEL, 78 ani. Defunctul 
este depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea joi, 13.05.2010, ora 
12,00, Cimitirul Eternitatea. (009529/
NC-251042)
• Ne plecăm capul în faţa destinu‑
lui şi cu durere anunţăm dispariţia 
mult prea rapidă dintre noi a soţu‑
lui şi tatălui nostru VASILE RADU. 
Înmormântarea va avea loc joi la 
Cimitirul Eternitatea. Soţia şi copiii. 
(vl/NC-251033)
• Consternaţi, suntem alături de 
familia Radu în greaua încerca‑
re a vieţii cauzată de dispariţia 
cumnatului nostru VASILE RADU. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia Gurău. 
(vl/NC-251034)
• Ne rugăm pentru sufletul cum‑
natului nostru VASILE RADU şi 
suntem alături de familie în aceste 
momente grele. Familia Iliescu. (vl/
NC-251035)
• Viaţa este mereu neprevăză‑
toare şi ne loveşte atunci când 
ne aşteptăm mai puţin. În aceste 
momente grele suntem alături de 
cuscra noastră şi ne rugăm pentru 
liniştea sufletului celui care a fost 
VASILE RADU. Familia Voinea. (vl/
NC-251036)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, dar pe 12 mai se împlinesc şapte 
ani de când ai plecat, prea devreme, 
spre veşnicie, dragul nostru frate şi 
cumnat 

SPÎNU GHEORGHE (LICĂ), com. Vârlezi, 
lăsând în urmă un gol imens, lacrimi şi 
durere. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Fam. Grosu. (003538/
NC-250790)
• Au trecut şapte ani de lacrimi şi sus-
pine de când ai plecat prematur dintre 
noi, cât ai trăit te-am iubit, dar acum 
te plângem 

PENCA TOADER (DORU). Mama, tata, 
Adrian, Mariana şi Cosmin. (009483/
NC-250867)
• Cu sufletele cernite şi cu ochii înlăcri-
maţi amintim celor care au cunoscut-o 
că astăzi se împlinesc 6 ani când buna 
şi draga noastră fiică şi mamă RADU 
VASILICA a plecat dintre noi. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. Părinţii, copi-
ii, fraţii şi surorile. (003615/NC-250974)

• M-ai părăsit fără să-ţi iei rămas 
bun, trei ani de lacrimi amare, dez-
nădejde şi durere de când moartea 
crudă ţi-a făcut o altă casă, dragul 
meu soţ, 

ANDREI VASILICĂ. Te voi plânge 
cu dor nemărginit şi mă voi ruga 
pentru iertarea ta. Soţia. (003546/
NC-250780)

• Suntem alături de familia Radu în 
greaua încercare cauzată de dispa‑
riţia fulgerătoare a cumnatului nos‑
tru VASILE RADU. Familia Călugăru. 
(vl/NC-251037)
• Ne-a fost mereu aproape cu vor‑
ba şi cu gândul, iar acum când nu 
mai este printre noi ne va lipsi tot 
mai mult. Ne alăturăm rugăciuni‑
lor familiei pentru odihna veşnică 
a celui care a fost VASILE RADU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Moraru. (vl/NC-251038)

• Cu mare durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii noastre 
mame şi bunici 

CONSTANDACHE SILVIA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Copiii, ginerii şi nepoţii. (003556/
NC-250848)

• Colegii din Sucursala Regională 
CFR Galaţi Divizia Tehnică sunt ală-
turi de Marica şi Nicu Râmniceanu 
la adânca suferinţă pricinuită de 
pierderea tatălui. Sincere condole-
anţe familiei. (003578/NC-250887)

• Cu regrete şi durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a ta-
tălui nostru 

VIERU ALEXANDRU. Va rămâne veş-
nic în amintirea noastră. Familia. 
(003620/NC-250981)

• Sincere condoleanţe familiei 
Voiculescu la decesul dnei MARIA 
VOICULESCU. Marcu Vasile Sorin. 
(009522/NC-251011)

• Colectivul serviciului Financiar 
Contabilitate din cadrul 
Spitalului de Pediatrie Galaţi 
este alături de dna director fi‑
nanciar contabil ec. Cloşcă Laura 
la pierderea suferită prin dece‑
sul mătuşii sale. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (009477/
NC-250884)

• Colectivul DB Schenker 
Romtrans SA Galaţi este alături 
de colega Daniela Chirtic la du‑
rerea pricinuită de pierderea 
mamei sale. Sincere condolean‑
ţe. (0097714/NC-250889)

• Cu mare durere în suflete anun‑
ţăm dispariţia dragii noastre 
mame şi bunici 

CORBAN VERA. Dumnezeu să 
o odihnească. Este depusă la 
Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea are loc astăzi, la 
ora 12,00. (003575/NC-250893)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (04/10/cs/72/NC-248200)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(002737/NC-248312)
• Gogoşerie complet utilată, maşină 
gogoşi, malaxor, frigider, mobilier, 
espressor, ustensile. 0740482834. 
(009211/NC-250075)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2004. 0746152391. 
(05/10/ext/22m/NC-250084)
• Predau afacere la cheie, bar în func-
ţiune, stoc marfă, vad format, 13000 E 
negociabil. Tel. 0762358139. (003404/
NC-250319)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (009317/NC-250446)
• Vând afacere hală, la stradă, închi-
riată unei companii multinaţionale, 
preţ 250.000 euro. Tel. 0744756764. 
(0097624/NC-250519)
• Vând afacere fornetti. Tel. 0745748861. 
(003470/NC-250622)
• Cumpăr /preiau societate comerci-
ală fără activitate. Tel. 0740403797. 
(009432/NC-250695)
• Ofer împrumuturi doar cu garanţie. 
Tel. 0751904587. (009485/NC-250929)
• Afacere la cheie, gogoşerie complet 
utilată. Tel. 0740482834. (009495/
NC-250933)

• Vând afacere restaurant, terasă, 
bar, în funcţiune, str. Domnească. 
Tel. 0752183988. (0092463/
NC-248601)

• Oportunitate extraordinară pen-
tru montatori de tâmplărie PVC, 
specialişti în amenajări interioare, 
societăţi de construcţii, comerci-
anţi de termopane. Vă oferim posi-
bilitatea unui parteneriat cu cel mai 
mare producător de ferestre şi uşi 
din România. Puteţi alege dintr-o 
mare variantă de produse: ferestre 
şi uşi cu 3-4-5-6-7 camere; profile 
cu grosime 60-70-80-86-120 mm; 
culori imitaţie lemn (disponibile 
standard, pe stoc): stejar auriu, ste-
jar închis, stejar deschis, mahon, 
moreiche, nuc; glafuri de interior şi 
exterior; peste 1200 de combinaţii 
de geam termopan; peste 5000 de 
accesorii; paneluri ornamentale; 
uşi de interior melamină; uşi de 
interior furnir; uşi de interior lemn 
masiv; uşi de intrare lemn masiv. 
Biroul Aplast din oraşul Brăila vă 
oferă gratuit următoarele servicii: 
suport tehnic; calculaţii comenzi 
şi alcătuire oferte pentru clienţi; 
urmărire şi informare stadii lucrări. 
Oferim cursuri periodice pentru 
specializare: tehnic; vânzări; co-
municare. Aveţi alături o echipă 
de specialişti care lucrează pentru 
dumneavoastră. Informaţii supli-
mentare tel. 0742221368, mail teh-
nic1.br@aplast.ro. (04/10/ext/87m/
NC-248908)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 25, luna mai, ora 11,00, anul 2010, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
515, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri imobile apartinand SC 
NEPTUN S SRL, cu domiciliul fiscal in 
Loc. Galati, str. NICOLAE BALCESCU 
Nr.57 cod de identificare fiscala 
1649228: LICITATIA a I a. Denumirea 
bunurilor imobile, descriere sumara 
(se vor indica drepturile reale care gre-
veaza bunurile, daca este cazul) Pretul 
de evaluare sau de pornire a licitatiei, 
exclusiv TVA. Teren intravilan in su-
prafata de – 800 mp 26 530 lei. Acest 
bun imobil este situat in Jud.Galati, 
Comuna Independenta, la intersectia 
strazii Siretului cu strada Oituz nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiin-
teze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: ofer-
ta de cumparare; dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 5 camera 508 sau la telefon 
491010 interior 2112. (05/10/ext/25m/
NC-250668)
• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin li-
citaţie publică imobilul reprezentând 
apartament cu două camere şi depen-
dinţe cu suprafaţa utilă de 51,44 mp, 
precum şi cota indiviză de 1,16% din 
suprafaţa de folosinţă comună a imo-
bilului, terenul aferent apartamen-
tului în suprafaţă de 17,00 mp cartier 
Siderurgiştilot, str. Siderurgiştilor nr. 
32, bl. SD2C, sc. II, ap. 46, jud. Galaţi 
respectiv, cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună, situat în 
mun. Galaţi. Imobilul deţine cadas-
tru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
20.05.2010, ora 13,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0097631/
NC-250724)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând teren 
(în suprafaţă totală de 436,86 mp din 
care 283,43 în exclusivitate şi cota de 
1/2 din suprafaţa de 306,85 teren în 
indiviziune) împreună cu construc-
ţiile edificate pe acesta, din zidărie 
acoperită cu tablă având destinaţia 
de depozit de materiale şi WC, cu o 
suprafaţa construită de 283,43, situat 
în loc. Galaţi, str. Alexandru Cernat 
nr. 97, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
20.05.2010, ora 10,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0097631/
NC-250725)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând apar-
tament compus din 3 (trei) camere şi 
dependinţe, cu o suprafaţă utilă de 
66,59 mp (real măsurată 62,43 mp), 
două balcoane cu suprafaţă totală 
6,92 mp şi cota indiviză de 1,86% din 
părţile comune a imobilului, respectiv 
terenului atribuit în folosinţă pe dura-
ta existenţei construcţiei aferent locu-
inţei în suprafaţă de 20,38 mp situat în 
mun. Galaţi, Micro 20, bdul Dunărea nr. 
22, bl. C6, sc. 3, et. 1, ap. 43, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 4.06.2010, ora 
12,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0097631/NC-250726)
• Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos R.A. - Galaţi organizează în data 
de 01.06.2010, ora 12.00, la sediul 
din Galaţi, str. Portului nr. 32, licita-
ţia publică cu strigare, competitivă 
cu plata integrală, pentru vânzarea 
„INSTALAŢIEI PENTRU PRODUCEREA 
ŞI ÎMBUTELIEREA ACETILENEI, TIP 
REXARC 925. Caietul de sarcini aferent 
licitaţiei poate fi vizualizat şi descăr-
cat de pe site-ul A.F.D.J. R.A. Galaţi: 
www.afdj.ro/evenimente/anunţuri de 
vânzare/caiet sarcini vânzare instala-
tie acetilena sau se poate obţine de 
la sediul A.F.D.J. Galaţi în baza unei 
solicitări scrise. Preţul de pornire al li-
citaţiei este de 35.000 euro, fără TVA. 
Garanţia de participare la licitaţie este 
de 3.500 euro. Documentele de par-
ticipare la licitaţie însoţite de cele de 
calificare solicitate în caietul de sar-
cini se depun până cel mai târziu în 
data de 26.05.2010, ora 11.00 la sediul 
A.F.D.J. Galaţi. Deschiderea plicurilor 
cu documentele de calificare va avea 
loc la sediul Administraţiei Fluviale 
a Dunării de Jos R.A., in Galaţi, str. 
Portului nr. 32, pe data de 26.05.2010, 
ora 12.00. Licitaţia va avea loc la se-
diul Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos R.A., în Galaţi, str. Portului nr. 
32, pe data de 01.06.2010, ora 12.00. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
la telefon 0236/460016; 460427, int. 
300, persoană de contact – Cristian 
Şendrea, Şef Serviciu Achiziţii. (05/10/
td/07/NC-250876)

• Convocare (completare ordine de zi 
A.G.O.A.). Consiliul de Administraţie 
al SC Plase Pescăreşti SA Galaţi con-
voacă, în temeiul art. 117 alin. 1 din 
Legea nr. 31/1990, privind societăţile 
comerciale, republicată, modificată 
şi completată, al art. 243 din Legea 
297/2004, privind piaţa de capital, 
modificată şi al Actului Constitutiv 
al Societăţii, completarea ordinii de 
zi a Adunării Generale Ordinare a 
Acţionarilor convocată pentru data 
de 22.05.2010, ora 9,00/ 23.05.2010, 
ora 9,00, care îşi va desfăşura lucră-
rile la sediul social din Galaţi, str. C. 
Brâncoveanu nr. 23, pentru toţi acţi-
onarii înscrişi în Registrul Acţionarilor 
societăţii la sfârşitul zilei de 7.05.2010 
conform convocatorului publicat în 
Monitorul Oficial al României partea 
a IV-a nr. 1696/20.04.2010, cu urmă-
toarele puncte pe ordinea de zi, după 
cum urmează: 9.Aprobarea obţinerii 
scrisorii de garanţie bancară necesară 
la încheierea contractului comercial 
în cuantum de maxim 400.000 lei; 
10.Aprobarea garantării acestei scri-
sori cu ipoteca existentă la linia de 
credit şi împrumut, credit încheiat cu 
BCR Galaţi; 11.Împuternicirea consiliu-
lui de administraţie prin preşedintele 
său pentru a semna actele necesare la 
BCR Galaţi. (0097716/NC-250915)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008556/NC-248921)
• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (008773/NC-248948)
• Predare individuală limba ita-
liană +cursuri asistente/ medici. 
0746061554, andrafatu@gmail.com. 
(009120/NC-249752)

• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri. Duminica la jumă‑
tate de preţ. 0747627937. (001848/
NC-245741)
• Restaurant zonă centrală, 80 locuri, 
organizează nunţi, botezuri etc., la 
preţuri negociabile. 0236414505. 
(0097575/NC-250001)
• Bichir Petrică, titular al Planului 
Urbanistic Zonal -"Construire locuin-
ţă 2 ap. P+E+M", de pe amplasamen-
tul din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
76-78, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare - planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0097710/NC-250855)
• ArcelorMittal Galati SA titular al pro-
iectului „Amenajarea unui front pen-
tru preluarea surplusului de fonta din 
oalele Torpedo” anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii de 
revizuire, necesara pentru revizuirea 
actului de reglementare emis de ca-
tre ARPM Galati cu nr. 862/15.03.2010. 
Informatiile privind potentialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galati 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2 si la se-
diul ArcelorMittal Galati, str. Smardan, 
nr. 1, in zilele de luni - vineri, intre orele 
830 si 14 30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic, la sediul ARPM Galaţi, 
în termen de 10 zile lucrătoare de 
la publicarea anunţului. (0510gc20/
NC-250909)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• Restaurant Stilexpert organi‑
zează nunţi, botezuri şi alte eve‑
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 - 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 
006. Profită Acum! (05/10/cs/25/
NC-245365)

• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)
• Tractor U650. 0740435629. (008721/
NC-248926)
• Vând două tractoare U6500. 
0743239505. (003444/NC-250565)
• Vând agregat pentru irigat, posi-
bilitate de deplasare. 0745863108. 
(003522/NC-250817)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană(încep pe 10.05.2010), 
Spaniolă, Germană, Inspector re‑
surse umane(încep pe 10.05.2010). 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre‑
ţuri: operator calculator, limbi străine, 
maseur, cosmetică, unghii tehnice, 
coafor, manichiură. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0092474/NC-248842)
• Super ofertă! Curs formator orga-
nizat de Newinfo Company - Club 
Alice. Tel. 0236437177, 0741393712. 
(0097618/NC-250433)
• CURS MANAGER ÎN ACTIVITATEA 
DE TURISM, ULTIMELE LOCURI 
DISPONIBILE PENTRU CURSUL MAI-
NOIEMBRIE! NOUTATE ABSOLUTĂ: 
DIPLOMA CNFPA OBŢINUTĂ LA 
ABSOLVIRE ÎNLOCUIEŞTE CU TOATE 
DREPTURILE LEGALE VECHIUL 
BREVET DE MANAGER ÎN TURISM. 
ÎNSCRIERI ŞI RELAŢII LA AGENŢIA 
DE TURISM PRIVEX TRAVEL, STR. 
BRĂILEI NR. 38. TEL. 0236312020 
SAU 0744545088. (4/10/pc/03/
NC-250830)

• Dorina Zamfir aduce pe această 
cale mulţumiri colegilor, vecini‑
lor şi tuturor celor care i-au fost 
alături la incredibila dispariţie 
a nepreţuitului ei soţ ZAMFIR 
IOAN. Dumnezeu să-i ajute. 
(003612/NC-250963)

• Cu durere în suflet 
anunţăm încetarea 
din viaţă a celui care a 
fost DRĂGAN DORU. 
Dumnezeu să-l odih-
nească. Este depus la 

Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 13,30, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(009475/NC-250880)

• La 12 mai se îm-
plinesc 20 ani de la 
moartea celui care a 
fost VIŞAN COSTICĂ. 
Un gând pios, o floa-
re şi o lumânare pen-

tru sufletul lui bun. Dumnezeu 
să-l odihnească în împărăţia Sa. 
Familia. (009369/NC-250812)

• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (009289/
NC-250287)

• Familia readuce în memoria celor 
care i-au fost prieteni, colegi şi co-
laboratori împlinirea a trei ani de la 
încetarea din viaţă a soţului 

ing. ARMEANU IOAN. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. (003439/
NC-250810)

• Păstrăm cu tristeţe imaginea 
vie şi adunăm frumoasele amin‑
tiri într-un pios omagiu celui 
care a fost soţ şi tată 

CONSTANTIN BOISAN, 

astăzi, 12 mai, la împlinirea a 
trei ani de la deces. (003501/
NC-250825)

• Un an de zile de lacrimi şi dor 
pentru scumpul nostru soţ, tată şi 
bunic 

SÂRGHE TEODOR, 62 ani. Simţim 
că eşti lângă noi la orice pas, în-
drumându-ne cum ai făcut în tot 
timpul vieţii tale brusc curmate de 
Bunul Dumnezeu, care, cu siguran-
ţă, te are lângă El, aşa cum ai stat 
şi tu lângă noi... Ai fost o speranţă 
pentru noi, privirea blândă şi dra-
gostea cu care ne-ai înconjurat 
rămân singura rază de lumină. 
Uitarea nu se va aşterne nicioda-
tă pe chipul tău blând şi sufletul 
tău generos şi bun. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Familia. 
(009464/NC-250857)

• Duioasă aducere-aminte, dor 
nestins şi o mare de flori la come-
morarea a doi ani de când curge-
rea timpului nu a şters lacrimile 
şi durerea din suflet pricinuite de 
marea pierderea a celui care a fost 
plutonier adjutant 

IONIŢĂ ION. Cât voi trăi nu-l voi 
uita. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Soţia Tina. (003569/
NC-250888)

• Azi se împlinesc trei ani de 
la decesul tatălui şi bunicului 
nostru BOISAN CONSTANTIN. 
Amintirea lui va rămâne per‑
manent în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih‑
nească în pace. Lucian şi Bogdan 
Boisan, fiu şi nepot. (003422/
NC-250809)AR
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Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pen-
tru videochat, bonus 200 USD. 
Oferim câştiguri între 1000-1500 
USD. Program flexibil, condiţii 
de lux. 0747098523. 

RACRICOM Galaţi 
angajează 

şoferi profesionişti, 
categoriile C, E, 
şi manipulanţi, 

pentru activitatea 
de distribuţie băuturi.

CV-urile şi relaţii 
la telefon/fax 0236448134.

Interviu, zilnic, 
orele 12,00-12,30, 

Calea Prutului nr. 17.   
o

• Restaurant NEACŞU anga-
jează ospătari. CV-urile la se-
diul firmei, din Micro 19. (vl/
NC-250085)

• 300 dolari bonus! Studio profesi-
onal angajează modele la studioul 
firmei sau la domiciliul dumnea-
voastră. Oferim confidenţialitate, 
suport tehnic 24/7, câştiguri sub-
stanţiale, program flexibil, ca-
mere individuale. 0753679800. 
(009423/NC-250660)

• Golden Beauty -Complex 
de înfrumuseţare angajea-
ză hair stilist şi cosmeticia-
nă. 0747205205. (0092464/
NC-248641)

Nou-născuţi 
la data de 11.05.2010

Grecu Alexandru Nicolae1.	
Neagu Lucas Mihai2.	
Vlasie Luca Ioan3.	
Mihai Bianca Denisa4.	
Grădinaru Emma Antonia5.	
Frumuşanu Andrei Petrişor6.	
Balaban Anais Elena7.	
Predescu David Antonio 8.	

Diverse
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 
m-au ajutat să-mi recapăt familia după 
o lungă despărţire. Aurica rezolvă în 5 
ore, dezleagă de farmece, beţie, cunu-
nii legate, căsnicii destrămate, rezol-
vare garantată. 

0742367465, 0731203412. (003366/
NC-250217)

• Tămăduitoarea Maria dezleagă far-
mece, blesteme, scoate argintul viu, 
vindecă impotenţa, alcoolismul şi aju-
tă căsnicii destrămate. 

Tel. 0748774926. (003475/NC-250629)

• Salon închiriază post coafură, 
manichiură. 0740177725. (002071/
NC-211560)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722 danieliancu@personal.ro. 
(04/10/ext/06m/NC-243721)
• Call Center Brăila angajează per-
sonal cu cunoştinţe de limba italiană, 
mediu sau avansat, salariu motivant 
între 200-1000 E, transport gratuit. 
CV: piticas_mariana@yahoo.com. Tel. 
0756169701. (0097632/NC-244527)
• Caut femeie serioasă pt.muncă în 
Italia, menaj, agricultură. Contact 
0740596116, 0722874950, 0754490961, 
0770936045, mesijobs@yahoo.com. 
(4/10/ext./66m/NC-247193)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(0092345/NC-248168)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/
NC-248203)
• Doriţi să deveniţi distribuitor "Aloe 
vera" sau consumator de produse 
naturale pentru sănătate, sunaţi: 
0766330382, 0746065771 sau Ţiglina 
I, bl. A1, ap. 12, 10,00-18,00. (002704/
NC-248439)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0744933296. (008938/NC-249158)
• Angajez dansatoare cu/ fără expe-
rienţă, salariu motivant, contract de 
muncă. Relaţii la 0751529917. (003045/
NC-249190)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (008953/NC-249291)
• Angajez barmani terasă Flamingo, 
Plaja Dunărea. Tel. 0744348268. 
(003141/NC-249479)
• Companie germană angajează per-
sonal pentru promovarea produselor 
cosmetice şi de îngrijire corporală. 
Promoţia va avea loc în marile centre 
comerciale din Constanţa pentru pe-
rioada 15 mai -15 sept., cu minimă de 
şedere o lună. Detalii la 0747940054. 
(0097527/NC-249525)
• Angajez agent vânzări şi publicitate. 
Tel. 0740362292. (009046/NC-249544)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie PVC /Al, lăcătuşi confec-
ţie metalică, sudori, zidari şi zugravi. 
0336101058. (0097523/NC-249568)

• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 0745945247. (009066/
NC-249569)
• Angajez 2 muncitori manipulanţi mar-
fă Piaţa Basarabiei. Tel. 0788733400, 
0788733392. (0097559/NC-249706)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Tel. 0741085479. (0097566/
NC-249886)
• Agenţia de turism World Travel an-
gajează agent turism cu experienţă. 
Absolvent studii superioare sau di-
plomă (brevet) manager în turism. 
0744885118. (0097580/NC-250038)
• Angajez ospătar. Pentru CV resta-
urant Camy´s, food Real. (003344/
NC-250195)
• Pizzeria Ama selectează barmani. 
Interviul zilnic, ora 17,00. Relaţii tel. 
0236413200. (003341/NC-250196)
• Restaurant Ca Jou selectează barmani 
cu experienţă. Relaţii tel. 0236416722. 
(003341/NC-250197)
• Caut solist experienţă nunţi. 
0743881995. (009165/NC-250300)
• 365 cafe -bar angajează ospătari(iţe) 
cu experienţă. 0746168242. (003399/
NC-250313)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru staţia Petrom Şendreni. 
Relaţii la tel. 0236826387, 0236826400. 
(0097610/NC-250317)
• Societate comercială angajează, pe 
durată nedeterminată, contabil auto-
rizat, expert contabil. Se oferă condiţii 
de muncă şi salariu motivant. CV-urile 
vor fi depuse la CP nr. 109, OP 1, până 
la data de 14.05.2010. Constituie avan-
taj cunoaşterea prevederilor OUG nr. 
77/2009, HG 870/2009 şi programul de 
contabilitate Light. Persoanele selec-
tate pentru interviu vor fi contactate 
telefonic. (0097587/NC-250335)
• Angajez vânzătoare tarabă legume. 
0765257315. (009293/NC-250339)
• Societate comercială angajează 
alpinişti utilitari şi lucrători pe sche-
lă, cu experienţă în termoizolaţii. 
0749134456. (0097617/NC-250448)
• Angajez agent imobiliar. 0749055169. 
(5/10/gc/18/NC-250455)
• Dem Media angajează: lucrători pro-
ducţie publicitară -decoratori, monta-
tori, sign makers; placatori aluminiu 
compozit -experienţa obligatorie; 
operator echipamente -cu experienţă 
CorelDraw, AdobePhotoshop şi limba 
engleză; ucenic producţie publicitară 
-abilităţi practice. Programări interviu 
la tel. 0236499330 sau la sediu Drumul 
de Centruă nr. 16 (lângă Viaduct). 
(5/10/cs/32/NC-250456)

• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(0097713/NC-250881)
• Angajez excavatorist şenile, şo-
fer profesionist, mecanic utilaje 
Hanomag, mecanic întreţinere Scania, 
Iveco, Reno, experienţă minim 10 ani. 
Tel. 0758596231. (003576/NC-250882)
• SC angajează vânzător(oare) pentru 
magazin produse etnobotanice. Tel. 
0754987302. (003573/NC-250885)
• SC Bunker Oil angajează spălători 
auto cu experienţă. Tel. 0236312609. 
(0097717/NC-250903)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, program flexibil. 0760279714. 
(003604/NC-250943)
• Ra Pub angajează barmaniţă. Contact 
0761697428. (009503/NC-250950)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi confecţioneri textile cu experienţă, 
transport gratuit. Rel. la 0236449440. 
(0097636/NC-250956)
• Constanţa: angajăm pentru sezon 
bucătari, ajutor bucătar, ospătari, 
debarasatori, oferim cazare, 2 mese, 
salariu, transport gratuit la locul de 
muncă. Tel. 0724557997. (003608/
NC-250960)
• Angajez barman ospătar. Tel. 
0755273048. (003607/NC-250961)
• Angajez tâmplari uşi şi geamuri lemn. 
0756688837. (003611/NC-250964)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
0756688837. (003611/NC-250965)
• Angajăm personal calificat pen-
tru vulcanizare. Tel. 0745362963. 
(0032454/NC-250966)
• SC angajează faianţari. Rel. tel. 
0735780700. (003616/NC-250976)
• Pescărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. 0744390324. (009512/
NC-250980)
• Angajăm persoană curăţenie, 
menaj casă, referinţe, experienţă. 
0743044836. (003624/NC-250991)
• Angajez zugravi, faianţari placa-
tori polistiren, echipe. 0742111307. 
(003626/NC-251007)
• DELTA MARINA, pensiune în Delta 
Dunării angajează: RECEPTIONERI, 
BARMANI, OSPATARI, MASEURI, 
ANIMATORI (entertaineri), CAMERISTA, 
FEMEIE DE SERVICIU. - aspect fizic plă-
cut, - cunoaşterea unei limbi străine 
constituie un avantaj. Dacă eşti po-
trivit să faci parte din echipa noastră, 
trimite cv-ul la: office@deltamarina.
ro sau la fax nr.0239.617.100. (05/10/
cs/01/NC-251032)
• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (05/10/cs/35/NC-251051)
• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (05/10/cs/35/
NC-251052)
• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Tel. 0754982783. (vl/
NC-249841)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(003256/NC-249892)
• Angajăm vânzător stradal pentru 
îngheţată. Aşteptăm CV-urile dvs. 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(04/10/cs/29/NC-250215)
• SC angajează frezor-danturist. Tel. 
0744779518. (009358/NC-250540)
• Angajăm personal fast -food, cu 
program non stop. 0749222236. 
(003502/NC-250824)
• CURS MANAGER ÎN ACTIVITATEA 
DE TURISM, ULTIMELE LOCURI 
DISPONIBILE PENTRU CURSUL MAI-
NOIEMBRIE! NOUTATE ABSOLUTĂ: 
DIPLOMA CNFPA OBŢINUTĂ LA 
ABSOLVIRE ÎNLOCUIEŞTE CU TOATE 
DREPTURILE LEGALE VECHIUL 
BREVET DE MANAGER ÎN TURISM. 
ÎNSCRIERI ŞI RELAŢII LA AGENŢIA 
DE TURISM PRIVEX TRAVEL, STR. 
BRĂILEI NR. 38. TEL. 0236312020 
SAU 0744545088. (4/10/pc/03/
NC-250831)
• Angajăm debarasatoare cafe-bar 
Micro 21. Relaţii la tel. 0745363241. 
(009502/NC-250953)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0097718/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0236462106, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0097718/NC-243711)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: Vodafone 0371 100 
110; 0371 10 10 01; Orange: 0758 
800 500; 0758 800 600. (05/10/
cs/02/NC-248381)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0092464/NC-248642)

• Angajez cocător covrigi la 
cuptor cu vatră, 50 lei la 8 h. 
Tel. 0740080004. (0097552/
NC-249655)

• Angajăm muncitori calificaţi în 
construcţii, fierari, dulgheri, ri-
gipsari. 0769038202, 0769038201. 
(0097708/NC-250693)

• SC angajează urgent zugravi, 
rigipsari, lăcătuşi mecanici. Tel. 
0724383368. (003571/NC-250886)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de ur-
genţă, mecanic de utilaj pentru ex-
cavator pe şenile. Condiţii: certificat 
calificare de mecanic utilaj terasier 
sau maşinist la maşini pentru tera-
samente. Relaţii la tel. 0743036541. 
(5/10/td/11/NC-250901)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ: OPERATOR 
FACTURARE CUNOŞTINŢE 
GESTPRO; VÂNZĂTOR(OARE) PT. 
MAGAZIN INSTALAŢII SANITARE 
ŞI TERMICE, CU EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU ŞI CUNOŞTINŢE 
MINIME UTILIZARE PC. CV-URILE 
SE DEPUN LA FAX 0236461611 
SAU EMAIL: BECON_INSTAL@
YAHOO.COM. RELAŢII TEL. 
MOBIL. 0744158415. (5/10/
pc/04/NC-250711)

• Cea mai puternică ghicitoare în tarot, 
Zafira, rezolvă orice problemă, garan-
tat. 0748639256. (003379/NC-250343)

• Pierdut act de concesiune nr. 
4072/3323, fila 44/1970, pe numele 
Constantinescu Toma -Mihail, pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, sola-, 
parcela 25, rândul 1A, locul 6. Se de-
clară nul. (0097711/NC-250842)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediul social al SC MCI Consult SRL nr. 
48957, din 23.10.2009. Se declară nul. 
(0097715/NC-250877)

Pierderi

• Central Pizza angajează pizzar şi 
personal vânzare cu experienţă. Tel. 
0725512503. (0097621/NC-250474)
• Societate de construcţii angajea-
ză muncitori calificaţi în finisaje. Tel. 
0720297857. (0097620/NC-250478)
• Angajez barmaniţe, croitorese şi 
pers. pentru călcat. Tel. 0743377859. 
(009347/NC-250483)
• Olympic House angajează ospătari 
sezonieri, băieţi sau fete. Relaţii la tel. 
0745864170, 0745366372 sau la sediul 
firmei. (0097595/NC-250506)
• Angajez îngrijitoare scări bloc, 
muncitoare, serioasă. 0756340608, 
0766655361. (009367/NC-250534)
• Angajez tâmplar şi montator tâmplă-
rie Al şi PVC. Tel. 0766466295. (009362/
NC-250536)
• ##Firmă angajează## cu carte de 
muncă numai muncitori izolaţii termi-
ce, dulgheri, fierari, zidari, cu maximă 
experienţă. 0727557688. (0097622/
NC-250541)
• Societate comercială angajea-
ză confecţioner tâmplărie alumi-
niu. Tel. 0236410044, 0722480031, 
0740228880. (0097596/NC-250556)
• Angajăm personal ciupercărie (expe-
rienţă în agricultură) pt. cartier Fileşti 
şi comuna Şendreni. Tel. 0743042444. 
(0097598/NC-250567)
• Angajez cofetari, patiseri. 0747770255. 
(009383/NC-250582)
• Angajez manichiuristă cu experien-
ţă, manichiură clasică şi tehnică. Tel. 
0744518442. (0027627/NC-250595)
• Angajez şofer taxi cu licenţă şi ex-
perienţă. 0755882314. (003488/
NC-250598)
• Angajez barmaniţă şi femeie pt. cu-
răţenie în cafe bar. Rel. 0744965636. 
(0097703/NC-250599)
• Angajez bucătar. Rel. 0742958076. 
(0097703/NC-250600)
• Angajăm căpitan fluvial cata şi timo-
nier fluvial. Tel. 0744386047. (003495/
NC-250626)
• Angajez vopsitor, tinichigiu auto. Tel. 
0745250388. (009424/NC-250659)
• Angajăm fete, băieţi, vârstă min. 18 
ani, pt. videochat legal, salariu atractiv. 
Tel. 0740833170. (009427/NC-250678)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/10/
bc/45/NC-250682)
• Restaurant Antic angajează ospătari 
cu experienţă. 0236475129, după ora 
9,30. (003510/NC-250690)
• Angajez sudor CO2. Tel. 0758996464. 
(003509/NC-250698)
• Angajez îngrijitoare bătrână imobili-
zată la pat în com. Corni. 0744527916. 
(009438/NC-250731)
• Angajez operator calculator cu ex-
perienţă în Autocad. Tel. 0758028884. 
(009453/NC-250765)
• SC angajează agent vânzări, cu studii 
superioare, pentru distribuţie produ-
se nealimentare în judeţ, cu o vechi-
me în domeniu de cel puţin 3 ani. Tel. 
0756153380. (009446/NC-250773)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 19. 
0742234223. (009445/NC-250774)
• Angajăm necalificaţi construcţii, ame-
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(003548/NC-250778)
• SC Edil Villa angajează muncitori 
necalificaţi. Tel. 0747734257. (003544/
NC-250784)
• Recrutez consultanţi financiari asigu-
rări obligatorii locuinţe şi nu numai. 
Profită de acest moment unic. Curs 
gratuit. Decizia este a ta. 0725999978. 
(003541/NC-250787)
• Societate angajează: zugravi faian-
ţari, zidari faianţari. Relaţii 9,00-13,00, 
tel. 0372908902, 0724026395, salarii 
negociabile. (0097709/NC-250796)
• Caut asistent manager. Trimiteţi 
CV pe adresa ncioanca@yahoo.com. 
(003532/NC-250804)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin mixt. Tel. 0742151989. (003525/
NC-250816)
• Societate comercială angajează con-
fecţioner/ montator tâmplărie Al şi 
PVC. CV la fax 0236328260. (009440/
NC-250819)
• Angajez administrator teren fot-
bal. CV la fax 0236328260. (009440/
NC-250820)
• Free Service angajează zugravi, 
zidari, dulgheri cu experienţă. Tel. 
0744566992. (0097635/NC-250859)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal cu experienţă, Coşbuc 113. 
0756806412. (0097634/NC-250860)
• Caut solistă pentru Anglia (cunoştinţe 
minime limba engleză). 0756948255. 
(009490/NC-250863)
• Angajez 1 dulgher, 2 muncitori, ne-
calificaţi. Tel. 0744545253. (009486/
NC-250866)
• Agenţie imobiliară angajează agenţi 
imobiliari. 0740879306. (009480/
NC-250869)
• Angajez vânzător, cu experienţă, mo-
bilă, covoare, program prelungit. Tel. 
0744144258. (009474/NC-250871)
• Angajez urgent personal pentru 
curăţenie. Tel. 0766418512. (003585/
NC-250874)

• Pierdut chei Skoda, ofer recompensă. 
Tel. 0745306578. (009501/NC-250957)
• Pierdut carte de intervenţii aparat de 
marcat fiscal tipul Nikko, model Flora 
150, seria GL 0212018886. Se declară 
nulă. (0097637/NC-251009)

• Tămăduitoarea Simona ajută oame-
nii cu probleme, care au pierdut spe-
ranţa, prin lucrările ei puternice, de 
magie albă, cu rezultate inegalabile şi 
nemaiîntâlnite. Apelaţi cu încredere. 
0740587043. (009391/NC-250612)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 mai

FilmelaTV
12 mai

ProgramTV
12 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 276 cm	 -   4 cm
Hârşova	 348 cm	 - 12 cm
Brăila  	 378 cm	 -   9 cm

GALAŢI 	 370 cm	 - 10 cm
Isaccea 	 303 cm	 -   8 cm
Tulcea 	 250 cm	 -   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
12 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

12 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
7.30	 La prima oră (live)
8.00	 Trezirea la apel!  (live)
9.00	 Telejurnal
10.10	 Don Juan îndrăgostit (s) 
11.15	 Tezaur folcloric (r)
12.25	 Călător pe viaţă (r)
12.50	 Giuvaierul palatului  (r)
14.00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
14.45	 Pur şi simplu delicios
14.50	 Oamenii Deltei (f. s. doc.)
15.00	 Teleshopping (recl.)
15.30	 Oameni ca noi (rep.)
16.00	 Convieţuiri (doc.)
17.00	 Generaţia contra 
17.55	 Drumul către Africa de Sud
18.30	 Giuvaierul palatului (s) 
19.40	 Sport
20.00	 Telejurnal
	 *Meteo
21.10	 Matematica sufletului 
	 (Can., 2007, dramă) 
23.00	 Tremors - Creaturi 
	 ucigaşe (f.s. de acţ.) 
23.50	 Oamenii Deltei (r)
0.00	 Telejurnal
	 *Sport*Meteo
0.15	 În rolul victimei 
	 (Rus., 2006, com.) 
2.15	 Călător pe viaţă  (r)

7.00	 Centrul de frumuseţe (s) 
8.00	 Din nou acasă  (r)
10.00	 Telejurnal*Sport
10.15	 Poveşti din Paris (s. com.) 
10.45	 Întâlnire pe 2 (div.)
12.00	 Telejurnal
12.45	 Rugby. Dinamo - 
	 CSU Aurel Vlaicu Arad (live)
	 Divizia Naţionala
14.45	 Poate nu ştiai
15.00	 Împreună în Europa (f. ed.)
	 Magazin interetnic
16.00	 Centrul de frumuseţe (r)
17.00	 Asul din mânecă (s) 
18.00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18.15	 Poveşti din Paris  (r)
18.45	 Miracole (s. dramă) 
19.15	 Heidi, fetiţa munţilor 
	 (SUA, 1993, f. de fam.)
	 Prima parte
21.00	 Bazar (doc.) (r)
	 Prezintă Răzvan Marc
21.30	 Bugetul meu (rep.)
	 Prezintă Patric Petre Marin
22.00	 Ora de ştiri
	 *Sport*Meteo
23.10	 Păsări moarte 
	 (Spa., 2008, com.) 
0.45	 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1.20	 Insula comorii  (r)
	 Prima parte

7.00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu Mihai Dedu 
	 şi Andreea Liptak
	 *Ce se întâmplă?
	  doctore?
9.55	 Omul care 
	 aduce cartea
10.00	 Profeţiile 
	 Celestine (r)
12.00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13.00	 Ştirile Pro TV
	 Cu Daniel Niţoiu
14.00	 Crimă în trei acte 
	 (SUA, 1986, polit.) 
16.00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00	 Ştirile Pro TV
	 Cu Monica Dascălu
17.45	 Happy Hour (div.)
19.00	 Ştirile Pro TV
	 Cu. Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20.30	 I.Real (div.)
21.45	 Fotbal. 
	 Finala Europa 
	 League (live)
0.00	 CSI New York 
	 (s. poliţist) 
1.00	 România, te iubesc! (r)
2.00	 Pro Motor  (r)
	 Emisiune auto
3.00	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu Andreea Esca

6.00	 Observator
8.00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
	 Cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10.00	 În gura presei
	 Cu Mircea Badea
11.00	 Familia Bundy (s. com.) 
12.00	 Miami Vice (f.s. de acţ.) 
13.00	 Observator
	 Cu Nadina Câmpean
14.00	 Când viaţa-ţi zâmbeşte 
	 din nou (SUA, 1981, com.) 
16.00	 Observator
	 Cu Nadina Câmpean
17.00	 Acces Direct
19.00	 Observator
	 Cu Alina Petrescu
	 *Sport*Meteo
20.30	 Te pui cu blondele? 
	 Cu Dan Negru
22.00	 Plasă de stele (div.)
	 Cu Dan Negru
23.00	 Observator
	 Cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23.45	 Un Show Păcătos (div.) 
	 Cu Dan Capatos
1.00	 Poker After Dark (r)
2.00	 Când viaţa-ţi zâmbeşte 
	 din nou (r)
3.45	 Acces Direct  (r)

6.30	 Tarzan (s. anim.) 
7.00	 Nimeni nu-i perfect (s. com.) 
7.30	 Pitici şi tătici (s. com.)
8.20	 Sport cu Florentina 
8.30	 Teleshopping (recl.)
9.00	 Galileo (r)
9.30	 Vedetă la matură 
10.30	 Medea şi reuniunea 
	 de familie  (r)
12.30	 Teleshopping (recl.)
13.00	 Camera de râs
13.30	 Teleshopping (recl.)
14.00	 Neveste disperate (s. com.) 
15.15	 Gazdă de profesie (r)
16.15	 Galileo (div.)
17.00	 Trăsniţii (r)
18.00	 Focus 18
	 Cu Cristina Ţopescu
19.00	 Focus Sport
	 Cu Geanina Varga, 
	 Dragoş Gostian
19.30	 Cronica Cârcotaşilor (div.) 
	 Cu Şerban Huidu, 
	 Mihai Găinuşă
22.15	 Trăsniţii (s. com.) 
	 Cu C. Zamfirescu, 
23.15	 CSI - Crime şi investigaţii 
	 (f.s. de acţ.) 
0.00	 CSI - Crime şi investigaţii 
	 (f.s. de acţ.) 
1.00	 Focus (r)

7.00	 Pasiune (dramă) 
8.00	 Teleshopping (recl.)
8.15	 Cameleonii (r)
9.15	 Teleshopping (recl.)
9.45	 Maria Mercedes  (r)
10.45	 Teleshopping (recl.)
11.15	 Luna fermecată (s) 
12.15	 Teleshopping (recl.)
12.30	 Împreună pentru 
	 totdeauna (r)
13.30	 Teleshopping (recl.)
14.00	 Cele două feţe 
	 ale Anei (s) 
15.15	 Reţeta de ACASĂ
15.30	 Destine furate (s) 
16.25	 Vremea de ACASĂ
16.30	 Maria Mercedes (s) 
17.30	 Poveştiri adevărate
18.30	 Împreună pentru 
	 totdeauna (s. dramă) 
19.30	 Cameleonii (f.s. de acţ.)  
20.30	 Predestinaţi (s) 
21.30	 Cealaltă faţă a Analiei (s) 
22.30	 Poveştiri de noapte (div.) 
23.30	 India (f. s. avent.) 
0.30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1.30	 Predestinaţi (r)
2.30	 Poveştiri de noapte  (r)
	 Cu Cabral 
	 şi Mircea Solcanu

8.00	 Prietenie sfântă  (r)
	 Partea a doua
10.15	 Teleshopping (recl.)
10.30	 Tazmania (s. d. anim.)
11.00	 Legiunea 
	 de super-eroi (s. anim.)
11.30	 Happy Hour (r)
12.45	 Teleshopping (recl.)
13.00	 Teo (r)
14.15	 Zoom în 10 (div.)
14.30	 Pe locuri, fiţi gata, 
	 gătiţi! (s)
15.30	 Academia 
	 de poliţie VI (r)
17.30	 Empire Falls (s) 
18.30	 Adevărul gol-goluţ 
	 (s. com.) 
19.00	 Rebel în California (s) 
20.00	 Traveler (f.s. de acţ.) 
21.00	 Seinfeld (s. com.) 
21.30	 Seinfeld (s. com.,) 
22.00	 Soartă potrivnică 
	 (SUA, 2002, horror) 
0.00	 Post Mortem (s. poliţist) 
1.00	 Vacanţă plăcută (s. thrill.) 
	 Partea a doua
2.15	 Soartă potrivnică 
	 (SUA, 2002, horror)  (r)

11.00	 Himalaya, 
	 pământ al femeilor (r)
12.00	 Jurnalul cultural (r)
12.50	 Ordinea cuvintelor (r)
13.00	 Retro clip (r)
13.05	 Literatura de azi (div.) (r)
13.45	 danceMakers (r)
14.30	 Figuri europene (s. doc.)
15.00	 Parol (r)
15.05	 Concertele TVR Cultural (r)
16.00	 Teleshopping (recl.)
16.20	 Moment Art (r)
16.30	 Identităţi (s. doc.)
	 Dragoş Vulpe - 
	 un armean cu istorie
17.00	 Nocturne (talk show)
17.55	 Masoneria de rit scoţian 
	 (Angl., 2007, f. muz. doc.)
18.55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
19.00	 Jurnalul cultural
19.55	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Românească
20.00	 Spectacol de operă
	 *Sopranele Anna 
	 Netrebko şi Julia Migenes
	 *Tenorul Alfredo Kraus
23.00	 Jurnalul cultural
23.20	 Gărâna Jazz Festival 2009

6.00	 Speed Racer 
	 (SUA, 2008, acţiune) 
8.15	 Un sărut adevărat 
	 (SUA, 1999, com.) 
10.05	 Călătorie cu peripeţii 
	 (SUA, 2008, com.) 
11.30	 Mă dau în vânt 
	 după cumpărături 
	 (SUA, 2009, com. rom.)
13.15	 Grey Gardens 
	 (SUA, 2009, dram. Bio.) 
15.00	 Câinele cu diamante 
	 (SUA, 2008, com.)
16.50	 Orice pentru dragoste 
	 (SUA, 2009, com.) 
18.25	 Gol 3 - Finala 
	 (Ger., 2009, dramă)  
20.00	 Dosarele X. 
	 Vreau să cred 
	 (SUA-Can., 2008, S.F.)
21.50	 Pacific 
	 (SUA, 2010, mini-s., ep. 9) 
22.50	 Joshua 
	 (SUA, 2007, thrill.) 
0.35	 Nivelul groazei 
	 (SUA, 2007, horror) 
2.10	 Omul din interior 
	 (SUA, 2006, thrill. acţ.)

Crochete de caşcaval
Ingrediente: 300 g caşcaval, 3 ouă, 1/2 linguriţă bicarbonat de 

sodiu, 1/2 linguriţă zeamă de lămâie, 50 g făină, sare, piper. 
Crochetele de caşcaval se prepară din caşcaval simplu sau în 

amestec cu alte tipuri de brânză. Brânzeturile  se dau prin răzătoare, 
se combină cu ouă, făină, sare,  piper, bicarbonatul stins în zeama 
de lămâie. Cu palmele făinate modelăm crochetele care se prăjesc în 
ulei încins, doar 15-25 secunde.  

S.G. 

Spectacole
- 19,00, Teatrul Muzical „Nae 

Leonard” – Festivalul „Leonard”.

Expoziţii 

- Holul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” – Valentin Vasilev 
Shaltev (Bulgaria), pictură, ulei pe 
pânză şi carton.

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Nimic important, e doar artă” 
(artă contemporană, expoziţie in-
termediată de Institutul Polonez 
Bucureşti); Simona Soare (pictură 
şi grafică); lucrările elevilor lice-
elor de artă (Concursul Naţional 
„Camil Ressu”); expoziţiile perma-
nente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Acorduri cro-
matice spontane ale picturii de 
şevalet”, Teodor Vişan.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă; Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 

Costache Negri): Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti); 
Casa Rurală  „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui); ex-
poziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de reptile; expoziţie de mine-
rale naturale şi prelucrate; 
„Peşteri din România”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Acvariumul. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Încercări fotografice” 
(foto) .

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), in-
trarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – în săptămâ-
na 10 – 16 mai, închisă publicului.

C.S.Carp

- De ce plângi, păpuşă, aici în 
faţa unităţii militare? Ţi-au luat 
iubitul în armată?

- Da, pe toţi cinci.

[
- Dacă dragostea e vinul vie-

ţii, ce este căsătoria?
- Mh! Mahmureala de după.

[
Între călugări:
- Ce să mai vorbim, viagra fără 

femei e chin mare.

Soartă 
potrivnică 
(horror, SUA, 2002)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: Patrick Muldoon, 
Amy Locane, 
Patsy Kensit
Titlu original: 
Bad Karma

Vă pricepeţi să vă convin-
geţi interlocutorii. Nici nu este 
nevoie să apelaţi la cine ştie ce 
argumente, farmecul dvs. este 
suficient.

Suferiţi pentru că cineva v-a 
privat de drepturile care ştiţi că 
vă reveneau dvs., în mod nor-
mal. Duceţi un război ascuns.

Vă face plăcere să fiţi 
apreciat/ă pentru victoriile 
obţinute. Aveţi succes şi nu 
vă bucuraţi singur/ă de lucrul 
acesta.

Vreţi să cereţi o favoare, dar 
suferiţi de un exces de ruşine 
aşa că ezitaţi să faceţi primul 
pas. Vă va trece...

Vă este ciudă că nu aţi 
profitat la timp de o ocazie 
extraordinară. Trebuie să vă 
resemnaţi, riscaţi să deveniţi 
patetic/ă!

Vă vine foarte uşor să dis-
cutaţi şi să vă faceţi prieteni 
printre cei  pe care îi admiraţi. 
Sunteţi mereu capabil/ă să im-
presionaţi plăcut.

Cineva nu se poate obişnui 
să joace un rol secundar în via-
ţa dvs. Aşteptaţi-vă la insisten-
ţe şi nu puţine.

Trebuie să interveniţi în mai 
multe locuri pentru a vă putea 
impune punctul de vedere. Nu 
vă stă în fire, dar încercaţi să fa-
ceţi şi asta.

Ori de câte ori apare o pro-
blemă dvs. vă aşteptaţi să vină 
cineva să vă ajute să scăpaţi 
de ea. Învăţaţi să vă descurcaţi 
singur/ă.

Vreţi să vi se acorde impor-
tanţă, chiar şi atunci când nu 
faceţi lucruri ieşite din comun. 
Vă hrăneşte orgoliul.

Cineva vrea cu tot dinadin-
sul să vă schimbe, deşi dvs. nu 
vă manifestaţi cu prea mult en-
tuziasm în acest sens.

Simţiţi nevoia să vă con-
traziceţi colegii, chiar şi atunci 
când aceştia au argumente 
mult mai serioase decât dvs.

Casandra

Războiul 
sexelor 
(comedie, SUA, 2002)
Romantica, ora 22,00
Cu: Joe Mantegna, 
Christine Lahti
Titlu original: 
Women vs. Men

În estul Californiei se află spitalul Darden, o instituţie construită 
în urmă cu o sută de ani pentru cei mai violenţi pacienţi suferind 
de schizofrenie paranoidă. Spitalul este condus de psihiatrul Trey 
Campbell, despre care Agnes (Patsy Kensit), o pacientă fostă profe-
soară, crede că  este reîncarnarea lui Jack Spintecătorul.

Iubirea poate fi mereu tânără şi frumoasă chiar dacă cei implicaţi 
într-o căsnicie de mulţi ani nu mai simt asta. E nevoie de un cutremur 
pe care cei doi să îl trăiască pentru a realiza faptul că încă se iubesc, 
să-şi ierte deopotrivă defectele şi greşelile şi să continue o frumoasă 
poveste de iubire.

113 - Este inaugurată, la 
Roma, Columna lui Traian, ope-
ră atribuită lui Apolodor din 
Damasc.

1265 - Se naşte DANTE 
ALIGHIERI (m. 1321), poet italian.

1364 - A fost fondată 
Universitatea Jagellonă din 
Craiova, una din primele univer-
sităţi din Europa Centrală.

1812 - Se naşte GEORGE 
BARIŢIU (m. 1893), istoric, publi-
cist, membru fondator  şi vicepre-
şedinte al Societăţii Academice 
Române (ulterior Academia 
Română), fruntaş al Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania.

1842 - Se naşte JULES 
MASSENET (m. 1912), compozi-
tor francez.

1870 - Încetează din viaţă 
EFTIMIE MURGU (n. 1805), con-
ducător al Revoluţiei române de 
la 1848 din Banat.

1871 - Încetează din viaţă 
DANIEL FRANCOIS ESPRIT AUBER 
(n. 1782), compozitor, pedagog 
francez.

1884 - Încetează din viaţă 
BEDRIK SMETANA (n. 1824), com-
pozitor, pianist, violonist, dirijor, 
pedagog ceh.

1885 - Se naşte al. T. 
STAMATIAD (m. 1956), poet, pu-
blicist, prozator, traducător.

1906 - Se naşte KATHARINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă bri-
tanică de teatru şi film, laureată 
cu patru Premii Oscar.

1909 - Se naşte ALFRED 
BASARAB TIBEREANU (m. 1998), 
poet. 

1914 - Se naşte HOWARD K. 
SMITH (m. 2002), jurnalist ameri-
can de televiziune.

1916 - Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA (m.2009), critic, isto-
ric literar, membru al Academiei 
Române, laureat cu mai multe 
premii.

1933 - Încetează din viaţă 
JEAN BART (EUGENIU P. BOTEZ) 
(n. 1874), prozator, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1934 [ Se naşte LUCIAN 
RAICU (m. 2006), eseist, critic şi 
istoric literar, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. Din 1986 se 
stabileşte în Franţa. 

[ Se naşte JOLT KERESTELY, 
compozitor, instrumentist, diri-
jor.

1937 [ A fost încoronat 
GEORGE al VI-lea al Angliei (1937-
1952).

[ Se naşte GEORGE CARLIN 
(m. 2008), actor, scenarist, umo-
rist american.

1945 - Armata română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce  luptase în 
Ungaria, Cehoslovacia şi Austria. 
Între 23 august 1944 - 12 mai 
1945, efectivele armatei române 
angajate în operaţiuni au fost de 
circa 538.500 de oameni. Ele au 
eliberat 1.237 localităţi (din care 
14 oraşe) în Ungaria şi 1722 (din 
care 31 oraşe) în Cehoslovacia, şi 
au provocat inamicului pierderi 
însumând peste 117.700 prizo-
nieri şi peste 18.700 morţi. Peste 
170.000 de militari români şi-au 
jertfit viaţa în acest război. După 
numărul de ostaşi care au parti-
cipat la etapa finală a războiului, 
România s-a situat pe al patrulea 
loc în coaliţia antihitleristă.

1948 - Se naşte MANUELA 
MACARIE, filolog, traducător.

1949 - Se naşte ANGHEL 
MORA, regizor, scenarist.

1957 - Încetează din viaţă 
ERICH van STROHEIM (n. 1885), 
actor austriac, unul dintre părin-
ţii filmului mut.

1968 - Se naşte ANCA 
POPOACĂ-GIURAN, scriitoare, 
publicistă, prozatoare, pedagog.

1988 - Încetează din viaţă ION 
OPREA (n.1951, la Drăguşeni, 
jud. Galaţi), poet.

1993 - Încetează din viaţă 
ION BANU (n.1913) filosof, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1994 [ Încetează din viaţă 
ERIK H. ERIKSON (n. 1902), psiho-
log american, specialist în psiho-
logia copilului.

[ Parlamentul României 
promulgă Legea privind orga-
nizarea şi funcţionarea Poliţiei 
Române.

[ Încetează din viaţă ROY 
I. PLUNKETT (n. 1910), chimist 
american, inventatorul teflonu-
lui.

2001 - Încetează din viaţă 
CORNELIU OMESCU (n. 1936), 
prozator.

2004 - Comisia Naţională a 
României pentru UNESCO lan-
sează, la Bucureşti, prima ediţie 
a Premiilor Jurnalismului de 
Educaţie.

8,00 Desene animate: Aqua 
viva; 10,00  Obiectiv Express 
(r); 10,40 Terminus Express 
(r); 11,10 Tirul presei (r); 12,10 
Terminus Express (r);  12,40 
Obiectiv Express (r);  13,20 
Penalty (r); 14,20 Documentar: 
Călătorie în necunoscut; 15,35 
Documentar: Istoria artei euro-
pene; 17,00 Talk-show – Femei 
cu idealuri; 18,25 - Obiectiv 
Express ştiri/sport (direct);  

19,15 Povestea de seară (TVMi); 
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Ora de sănătate (direct);  
21,00 Audienţa Express (di-
rect); 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,40 Film artistic: Magdalena; 
0,00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-

mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 

şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30-
16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.05.2010: agent vân-
zări; ambalator manual;  asamblor 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; asfaltator; asistent de 
cercetare în prelucrarea lemnului; 
barman; brutar;  ciontolitor tranşa-
tor carne;  confecţioner -  asamblor 
articole din textile; dulgher (exclu-
siv restaurator); electrician protec-
ţie relee, automatizări şi măsurători 

electrice; electromecanic maşini şi 
echipamente electrice;   fierar be-
tonist; gestionar depozit;  inginer 
automatist;  inginer de cercetare 
în prelucrarea lemnului; inginer 
electronist, transporturi, telecomu-
nicaţii;  inginer electrotehnist; ingi-
ner industria alimentară;  îngrijitor 
clădiri;  maistru; maistru construcţii 
civile industriale şi agricole; maistru 
industrializarea lemnului; mecanic 
auto; mecanic utilaj; muncitor ne-
calificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator fabricarea mezelu-
rilor; şofer  autocamion/maşină de 
mare tonaj; tâmplar universal; tini-
chigiu industrial;  vânzător; vopsitor 

industrial;  zidar rosar - tencuitor.
Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, OFERITE LA 
NIVEL NAŢIONAL: 
Bulgaria: 30 posturi recepţioner 

informaţii clienţi;
Italia: 6 posturi muncitor în bucă-

tărie
Danemarca: 30 posturi – lucrător 

stagiar pentru îngrijirea animalelor, 
1 post tâmplar, 1 post zugrav.

Suedia: 1 post medic chirurg.
Marea Britanie: 10 posturi – far-

macist.
Detalii suplimentar despre oferte 

la adresa: www. eures.anofm.ro.  
 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Miercuri, 12 Mai 2010

23
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  12 maiMeteo

Bucureşti
14*/28*

Litoral
14*/24*

Brăila
16*/27*

Galaţi
16*/27*

Braşov
12*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:46 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:46 pm

Cer 
mai mult senin

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Vremea va fi în general frumoasă astăzi, cu ce‑
rul mai mult senin. E posibil să plouă uşor, după-
amiaza şi seara. Temperatura maximă va fi, ziua, 
de 27°C, iar noaptea vor fi până la 16°C. Vântul va 
sufla slab, din sud şi sud-est. Umiditatea va fi de 70 
la sută, iar presiunea atmosferică 752 mm coloană 
de mercur.

Vremea va fi frumoasă în zilele următoare, cu 
cerul mai mult senin. Doar joi vremea va fi închisă, 
cu şanse de ploaie. Ziua, temperaturile maxime ar 
putea ajunge până la 27°C, iar minima va fi, noap‑
tea, de până la 14°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
CARACTERE – ORIZONTAL: S; B; M; RETACUL; REDUTE; N; CAMARAD; SECA; ARAR; SARM; ATEI; SI; 

DOMNI; N; MT; JOI; SE; STATIV; STR; INEC; ATAT; STATIONARI; IRE; CARTE.
FOC – ORIZONTAL: PARJOL; BIR; ARZATOARE; LD; RECRUTI; AER; LAUTAR; L; EPILA; CI; ARSITA; LUT; 

IROSI; FURA; E; UT; TOPIT; PROIECT; I; STILOU; ANI.

ORIZONTAL: 1) Formă prin care te faci cunoscut în 
lume. 2) A îngălbeni la faţă – Activitate la vârf. 3) Muncă 
voluntară la ţară – Personalităţi ale filozofiei. 4) Artă 
lipsită de conţinut! – Se prezintă ca un cerc vicios. 5) A 
aduna gunoaiele de pe străzi. 6) Scoasă la muncă grea 
– Aşteaptă un răspuns. 7) Nu are nicio lipsă la vedere 
– Pus la îngrăşat. 8) Document de bază la dosar – A-şi 
exprima regretul cu voce tare. 9) Boală cronică (pl.) – Un 
obiect nepreţuit, pentru o ocazie. 10) Nu-i bun de nimic 
– Greşeli neintenţionate.

VERTICAL: 1) Cei ce ne duc cu preşul. 2) A face o 
deplasare cu maşina – O pulpă apetisantă, pe gustul 
nostru. 3) Un capitol din istoria civilizaţiei – Pierdută în 
negura istoriei. 4) Un fel de a se exprima – Sticlă mică…
din nisip! 5) Dorul de departe – Salt înapoi! 6) Vorba 
opoziţiei – Stăteau pe capul boierilor de odinioară. 7) 
Acţiune realizată în salturi. 8) Boală grea… - A face cute, 
la vedere. 9) A scoate de la înghesuială – Atârnă ca un 
ciucure. 10) Un fel de a pune preţ pe orice.

Mihai Gherasim

Strică tenul. Utilizatorilor. Distracţia virtuală are dezavan-
taje care uneori pot crea neplăceri. Iată câteva exemple:

3. Platforma Beacon, Facebook - Cu sute de milioane de 
utilizatori, Facebook „stă” pe o bază de date impresionantă, pe care 
orice companie şi-ar dori să o deţină. Oricât de mare ar fi tentaţia unui 
profit uriaş, Facebook s-a angajat să „protejeze viaţa privată” a utiliza-
torilor săi. Şi totuşi, Facebook nu a fost complet „discret”, în special 
când a ales să creeze platforma online de publicitate Beacon. Serviciul 
era bazat pe ideea marketingului viral - mesaje publicitare transmise 
oral, în cazul acesta online - şi cerea internauţilor să vorbească despre 
produsele cumpărate pentru a le facilita astfel promovarea. Una dintre 
hibele platformei a fost faptul că impresiile erau transmise mai depar-
te, lucru care i-a stricat unei utilizatoare surpriza de Crăciun pe care o 
pregătea soţului ei. Mark Zuckerberg, directorul executiv al Facebook, 
a recunoscut că platforma a fost o greşeală, drept pentru care Beacon 
a fost închisă în septembrie 2009. 

4. Peste 1,5 milioane de conturi Facebook luate cu japca - 
Recent, cercetătorii de la Verisign, societatea care administrează do-
meniile de internet .com şi .net, au descoperit că datele personale ale 
utilizatorilor Facebook sunt scoase la vânzare, după ce un hacker rus 
a anunţat că deţine nu mai puţin de 1,5 milioane de astfel de conturi. 
Aceştia ar fi interceptat o convorbire cu hackerul, care le-a spus că 
cere între 25 şi 45 de dolari pentru 1.000 de conturi, în funcţie de 
numărul de prieteni ai proprietarilor cu conturi furate. Acesta ar fi 
vândut deja 700.000 de conturi, care pot fi folosite pentru phishing, 
tehnică ce permite sustragerea datelor personale ale utilizatorilor, in-
clusiv date privind conturile bancare.

Gabriel James Byrne s-a năs‑
cut la 12 mai 1950, la Dublin. 
A urmat cursurile University 
College Dublin, unde a studiat 
arheologia şi lingvistica, luându-
şi licenţa în literatura veche irlan‑
deză. După absolvire, lucrează 
ca arheolog, dar nu renunţă la 
marea sa dragoste, literatura ir‑
landeză, scriind “Draiacuteocht” 
- prima dramă în limba natală 
ce a fost difuzată la televiziunea 
naţională irlandeză, TG4, în anul 
1996.

Avea să-şi descopere aptitu‑
dinile pentru actorie abia după 
vârsta de 25 de ani şi a început 
să joace pe scenă la 29 de ani. 
Debutul a avut loc pe scena tea‑
trelor “Focus Theatre” şi “Abbey 
Theatre” din Dublin, mai târziu 
alăturându-se echipelor de la 
“Royal Court Theatre” şi “Royal 
National Theatre” din Londra. 
S-a făcut cunoscut prin  rolurile 
din “The Riordans” - show-ul pre‑
zentat de Televiziunea irlandeză, 
“The Usual Suspects”, “Miller’s 
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…
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Actor, scriitor, arheolog

Gabriel Byrne, 
la 60 de ani

Minciunele

Crossing”, “The Man In the Iron 
Mask”, “Enemy of the State”, 
“Stigmata” “End of Days” sau din 
serialul “Bracker”. Şi-a făcut de‑
butul în film în anul 1981, cu rolul 
Lord  Uther Pendragon, în epo‑
peea  Regelui Arthur, “Excalibur” 
sub comanda lui John Boorman. 
A fost onorat cu mai multe premii, 
dintre care menţionăm: Premiul 
“Votta”  pentru întreaga sa carie‑
ră - la Festivalul Irlandez de Film, 
2007. Tot în acelaşi an a fost pre‑
miat la University Philosophical 
Society of Trinity College Dublin 
şi National University of Ireland, 
Galway - pentru aportul deose‑
bit adus culturii irlandeze. Printre 
ultimele apariţii ale actorului 
sunt cele din serialul HBO. “In 
Treatment” (2008) şi rolul Regelui 
Arthur în piesa “Camelot”, la 
Filarmonica din New York, urmat 
de rolul din pelicula “The Snow 
Prince” (2009).  În noiembrie 
2004, Gabriel Byrne a fost   nu‑
mit ambasador UNICEF  pentru 
Irlanda. 

V.G.

Celebra realizatoare de televizi‑
une americană Barbara Walters a 
anunţat, luni, că va suferi o interven‑
ţie chirurgicală pe cord în această 
săptămână. “Ştiţi cât de sănătoasă 
am fost - nu am lipsit nicio zi de la 
muncă. La sfârşitul acestei săptă‑
mâni voi fi operată pe inimă, pen‑
tru a mi se înlocui o valvulă care nu 
mai funcţionează bine”, a anunţat 

realizatoarea TV americană la sfâr‑
şitul emisiunii sale. Barbara Walters, 
despre care medicii consideră că va 
avea nevoie de o perioadă de con‑
valescenţă de două luni, a promis 
că îşi va face timp pentru a telefona 
din când în când colegilor săi care 
realizează emisiunea “The View”.

Mediafax/ D.C.

Remake al unui film cu vampiri 
Colin Farrell şi Toni Collette, în ”Fright Night”

Actorii Colin Farrell şi Toni Collette vor juca împreună într-un remake 
al lungmetrajului cu vampiri din 1985 “Noaptea groazei/ Fright Night”, 
devenit ulterior un clasic al genului thriller. Colin Farrell va interpreta 
rolul unui vampir, iar Toni Collette, pe cel al unei mame care cade pradă 
seducţiei exercitate de acesta.

Filmul va fi regizat de Craig Gillespie.
Mediafax/  D.C.

Şşşt, trece 
narwhalul

[ Nici eu nu ştiam 
că există, dar pentru 
asta există National 
Geographic Wild, ca 
să mă înveţe şi despre 
alte lucruri în afară de 
reducerea salariilor şi 
pensiilor, adică mizeriile 
obişnuite în care abundă 
programele noastre tv.  
Aşadar, narwhalul (se ci‑
teşte narval, dar am vrut 
să mă dau importantă) 
este balena care „…a 
făcut credibilă existen‑
ţa unicornului, datorită 
cornului lung şi răsucit 
din bot. Existenţa lor 
misterioasă este ocroti‑
tă de gheţurile arctice, 
aceste animale şi modul 
în care ele se hrănesc 
nefiind foarte bine cu‑
noscute”. Aha, mi-am zis, 
deci oamenii se gândesc 
la unicorni pentru că o 
balenă are corn, mi-am 
mormăit în sinea mea, 
în timp ce mă străduiam 
să trag o linie perfect 
dreaptă şi să nu mă mai 
joc cu eyeliner-ul pe re‑
tină. După care m-am în‑
trerupt pentru că poveş‑
tile începeau să trăiască 
reflectate în oglindă. 
M-am întors către tv şi 
era adevărat – unicor‑
nul mărilor reci plonja 
în picaj, către adâncuri, 
acesta fiind, conform 
bănuielilor emise de cer‑
cetători, şi modul în care 
balena se hrăneşte. Iu-
piii, cornul ăla face toţi 
banii, ajungi să pariezi 
banii pe salariu pe zâne 
şi Tomi Degeţei şi să uiţi 
de anti-talentele de la 
„Dansez pentru tine”, de 
mi-am mâncat rujul de 
nervi din cauza lor.

[ Cum să uit de 
Bianca lui Bote? Păi, fata 
are nevoie de audien‑
ţă, dar cred că trebuie 
să mai şi tragă câte un 
pui de somn, tot vine 
cu ochii scoşi de iubire 
la Capatos, de zici că iar 
i-au luat pe creator şi 
creatură toate năbădă‑
ile. Că iubirea e la felul 
doi şi, când eşti la regim, 
se sare.	

 Săptămâna aceasta

Operaţie pe cord 
pentru Barbara Walters

Prea multă 
socializare… (II)
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Dănuţ Lungu

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 18 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

10 ‑ 16 mai

[ Un senator liberal a fost prins de ziarişti în flagrant delict, 
cu Constituţia (cacofonie asumată!) în bikini. În timp ce în plen 
se discuta Legea pensiilor, parlamentarul Marius Nicoară se de-
lecta cu un film porno la laptop. Aşa suntem noi, bârfitorii de 
pe margine: nu înţelegem metaforele. Omu’, de fapt, avea în faţă 
categoria socială cea mai ruptă în spate. Goale de conţinut sunt 
pensiile, la fel de goale erau şi fiinţele care-i clăteau ochii.       

[ Consacrat de faza din plen, Marius Nicoară a ţinut să se 
scuze, să găsească un argument: „Nu era film pentru adulţi, ci 
un mail primit de la un coleg, un mail glumeţ. Nu este nimic 
indecent acolo, e un masaj thailandez versus un masaj ameri-
can”. Masaj spui? E totuna cu frecţia la piciorul de lemn, sport 
de bază în Parlament. Iar dacă vrem să sune exotic, îi spunem 
frecţie thailandeză.   

[ Cică n-o să mai putem şti prognoza pe toată vara, adică 
n-o să ne mai putem programa din timp concediile la mare. 
Fireşte că la bulgari! Laboratorul de Prognoze pentru Lungă 
Durată, un organism din cadrul ANM, a fost desfiinţat deoa-
rece parlamentarii s-au arătat dezamăgiţi de prevederile pentru 
iarna trecută. Noroc de Prognoza Financiară pe Foarte Lungă 
Durată conform căreia va fi riscant să fugi şi preţ de două zile 
la Lepşa…

[ Se spune că peste şase luni de zile, adicătelea cam de 
Revelion, vom afla dacă măsurile de hăcuire a salariilor şi pen-
siilor se vor dovedi eficiente au ba şi dacă România va intra de 
tot în fosa septică a planetei. Parcă-l şi văd pe Jeffrey Francks 
venind în ţară, pe sania trasă de reni, şi, în loc de sacul plin 
cu daruri, să-l vedem parcând TIR-urile în care va începe să 
arunce din bunurile patriei. Oare Castelul Peleş încape într-un 
camion? Dar, staţi aşa! Am impresia că minunăţia de la Sinaia 
nu mai este a statului, i-a fost retrocedată Regelui Mihai. Insula 
Şerpilor e-a noastră şi nu prea, combinatul de la Galaţi a fost 
cumpărat de indieni, fabricile şi uzinele au fost „prăduite”… 
N-are ce să ne ia FMI-ul! Aşa că, nenea Jeffrey Francks, dacă 
vei veni de Sărbători cu gânduri necurate, s-ar putea să punem 
câinii pe matale. Crezi în faptul că România va ieşi din criză sau 
în existenţa lui Moş Crăciun?

Am primit la redacţie 
un mesaj din partea 
unui gălăţean, pe nu-

mele său Florin Nica. Dumnealui 
ne-a rugat să facem un apel 
către cititorii noştri pentru a 

susţine candidatura oraşului 
Galaţi în cadrul campaniei iniţi-
ate de cotidianul „Evenimentul 
zilei” şi intitulată „Oraşul de vis”. 
Pe adresa http://www.evz.ro/
orasul-de-vis/vizualizare-oras/
nume-oras/galati.html puteţi 
găsi amănunte despre această 
competiţie. În perioada 24-30 
mai, va veni rândul Galaţiului 

să fie prezentat, cu fotografii şi 
comentarii trimise de gălăţeni. 
Şi dacă edililor nu prea le pasă 
ce se întâmplă cu Galaţiul (apro-
po, domnilor, ar trebui să citiţi 
comentariile, să vedeţi ce păre-
re au concitadinii noştri despre 
felul în care aţi deservit intere-
sele acestui oraş!), să arătăm că 
măcar nouă ne pasă!  

Dacă vă place oraşul nostru, 
dacă încă mai găsiţi timp şi răb-
dare, în ciuda grijilor cotidiene, 
să vă bucuraţi de lucrurile fru-
moase din el, dacă, în ciuda ad-
ministrării defectuoase, credeţi 
că urbea merită o soartă mai 
bună, trimiteţi fotografii, lăsaţi 
comentarii, votaţi Galaţiul! 

Control
Numai 
contrabandist 
controlat 
să nu fii! 
[ Săptămâna trecută, 
vameşii gălăţeni au 
controlat diverse 
societăţi comerciale 
din judeţul Galaţi 
[ Amenzi de 60.000 
lei

Oamenii legii au con-
statat că o societate co-
mercială din Tecuci urma 
să vândă 327 de litri de 
băuturi alcoolice îmbute-
liate în recipiente de trei 
litri, recipiente care aveau 
aplicate banderole fisca-
le neautentice. Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi continuă investi-
gaţiile în acest caz.

Un alt magazin din 
Tecuci deţinea 205 litri 
de băuturi alcoolice îm-
buteliate în recipiente de 
trei şi cinci litri. Peturile 
nu aveau aplicate ban-
derole fiscale, pentru ele 
neputându-se prezenta 
acte de provenienţă. 

La Galaţi, un magazin 
de alimentaţie publică 
avea în magazie nouă 
litri de băuturi alcoolice, 
fără banderole fiscale şi 
135 de pachete de ţigări 
de diferite mărci cu tim-
bre fiscale din Republica 
Moldova.

Alcoolul şi ţigările în 
valoare de 6.500 de lei 
au fost confiscate, Vama 
sancţionându-i pe agen-
ţii economici cu amenzi 
însumând 60.000 de lei, 
pentru încălcarea legisla-
ţiei fiscale în vigoare.

Elena Parapiru

Frecţia 
thailandeză

Campania „Oraşul de vis” din „Evenimentul zilei”

Votaţi Galaţiul!

foto Bogdan Codrescu
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